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VOKIEČIAI ZEMAITIJ
VISU PARUBEŽIU NUO PALANGOS 

IKI JURBARKO.
višką. Pasirodė, kad socia
listai darė nedorą konspi
raciją. Mat, šaukdami, kad 
seimas turi būti „bepartivi- 
škas,” tuomi manė užmig
dyti musų draugijas ir įsi- 
meilyti joms už delegtus.
fc^įąip šita konspiracija 

■ Įvy ko ' Kode! socialistai
Kolera vis labiau plečiasi Austrijos kariumeneje. surmk() savo balSŲ didžlu'

.Susirgusią esą virš 10,000. .
Prancūzai atmušė Vokiečius per 30 angį, mylių pas 

St. Die arti Lorraine rubežiaus, rytuose.
Vokiečiai užėmė miestus Bruges ir Ostend, Belgių

joj, su dideliu karės grobiu. j šaukimu, sakydami, kad: | me buvo daugybe delegatų,
-------- — i „ilgai jiešmą bedrožiant šu-i kurie geroje tvarkoje butų

i va galės kepsnį nunešti.” buvę nelegališki. Atstovy- 
Musu Visuotinasis Sei- i stė buvo labai neteisinga.

mas buvo 'surengtas taip Daugelis bepartiviškųjų de 
ant greitųjų, kad didesnė legatų atstovavo vienas nuo 
dalis musų tautiškųjų ? 500 iki 1000 narių ir-teturė- 
draugijų ir organizacijų nė ■ jo vieną balsą, tuomtarpu 
nespėjo da pilnai suprasti, | kokia socialistų ir pusiąu- 

principus.1 Ras per seimas čionai sau- socialistų kuopelė iš 15-kos 
| Tegul šito neužmirš Lietu-kiamas. Jie nespėjo nė iš | narių prisiuntė... du, tris, 
r vos historija! vietos pasijudinti nė apie ar net keturius delegatus!

; savo delegaciją nutarti. Ta| Pagaliaus vėl nereikia už 
Situo-pat upu atsižymėjo Jidė j į visuomenės dalis gal j miršti.^ kaip musu vidurinė 

| ir kitas musų kraštutinis,; tik per porą mėnesių butų
v —sociali-1 prisirengusi seime dalyvau

ti šito musų susivažiavimo žinom..kaip baisiame pade-1 štai. Iš pradžių jie savo j-į Kita mažesnėji dalis 
pasekmes, jo sąstatą, jo nu- jimę dabar musų Tėvynė (laikraščiuose ‘šeinio sušau- įr suprato reikalingu-
tarimus ir ant kiek šitie nu- Lietuva atsidūrė, ir kad da- kimą pajuokė, ir net boy-|ni^ seime dalvvauti. vienok

Pas Širvintą ir Naumiestį buvęs didelis mušis, kur 
Vokiečiai sumušę Rusus.

Vokiečiai buvo nusikraustę pas Varšavą, iš kurtu= 
rėjo trauktis atgal.
• Galicijoj Rusai turėjo trauktis atgal nuo Przemys= 
lio. Iš Vengrijos taipgi turėjo-begti atgal?* —

Kaip bepartiviškas seimas
pavirto į partivišką

Plačiai išskalbtas ir su : kad rengiant seimą visa mu ■ bepartiviškumo 
dideliu entuziazmu sureng- i su visuomenė reikalavo, ~ O c
tas musų taip vadinamas Vi j kad susivažiavimas butų 
suotinas Amerikos Lietuvių Į absoliutiškai bepartiviškal 
Seimas jau praėjo. Dabar • ir kad jame dalyvautų tik 
musų laikraščiams ir visuo- lietuviai, bet ne kokie siau- 
menei pasiliko išsigvilden- ri partizantai, — nes visi kairiųjų sparnas —sociali

tarimai reikės musų visuo- bas ne laikas ir ne vieta žai- 
menei remti bei pildyti..

Musu visuomenė jau žino,. . , .v . x. .
kokiomis sąlygomis šitas; -’° įžvelgti abu musų n 
seimas buvo' 'sušauktas ir j suomenes kraštutiniai spar 
kokios užduotis buvo jam uaL p’/ita musų visuoine 
pavestos. Išlygos buvo to-|nes viltis,nuejo su vėjais, 
kios: Seimas turi būti be-\ 
par tin's k as. Užduotįs buvo * 
sekančios: 1) Suorganizuo
ti Lietuvos gelbėjimui fon
dą; 2) Išdirbti programą 
kovai už Lietuvos autono
miją. Kaip jau dabar žino
me, nei šitos kardinalės be-

išpildytos, nei šitos svar

drai ir tinkamai išrištos. 
Pažiūrėkime, kodėl ir kaip 
tas atsitiko.

Visu-pirmu, atminkime,

I mą, o kodėl bepartiviškoji 
visuomenė pasiliko mažu
moje ir prigauta? Labai 
lengva dabar suprasti. Tik 

; šito pirmiaus nesuprato mu 
sų visuomenė ir tie, kurie 

I labai skubinosi su seimo su-

„partijas” ir „parti- \ Pr^ešitos ideos taikinties ir fį delegatų išrinkti. Rei- 
” Bet į šitą nenore- • gi^tiiities, nes matė, kad vi-;j<ja neužmiršti, kad musų 

; suomenės noro 
| ma pergalėti.

rinkti savo konferencijas 
agituoti per prakalbas ii 
dąptai bei viešai inkalbinė- 

> „draugams”, 
Draugai, o

us, nerangus ir su 
kūnas. Tukstančb

ai i ko tik mažutė mažuma m u 
šitai- su draugijų — ir tai dau- 

pos: „Draugai, o draugai! ginusia smulkesnių kulturi- 
pasirodo, kad seime mums nių draugijėlių, — kurios 
vistiek reikės dalyvauti :> pasiskubė sušaukti susirin- 

išsisukti: todėl į kimus ir išrinkti savo dele- 
kitas pasistengkime bent patį sei- i gatus.

» ran- * Su tomis ir kitomis mil

Na, o kas mokės garsiau rė
kti už musų socialistus ? 
Štai delko iš daugumo mu
sų draugijų išrinkta rėks
niai, kurie savo draugijose 
nors neišsiduoda aiškiais 
socialistais, vienok seime 
aiškiai prisišliejo savo par
ti jon ir padėjo senna-paver 
sti iš bepartiviškojo į parti
višką.

Pagaliaus, seimo rengė
jai, besiskubindami sušauk
ti seimą neišdirbo jokių 
taisyklių delegacijai. Tame 
buvo didžiausi klaida. Pas- 
kiaus tik pasirodė, kad sei-

visuomenė yra neorganizuo
ta. Ji jokios agitacijos ne
turėjo, o kraštutiniai spar
nai organizavosi išsijuosę: 
kuningai iš sakyklų suor
ganizavo savajan seiman 
pavapijonus ir savo draugi-

vo žingunus, kurie suorga

kia prisiminti, kaip Brook-

susirinkimus ir konferenci- 
seimo dienai.

leivininkai 
jas savo „seimeliu

suvarė draugi

Mes pamename kad pir
mučiausiai musu visuome- 

4.

nėję nuskilo dešinysis spar
nas — klerikalai ir pasisku- 
bė Chicagoje surengti savo
„politiškąjį šeimą.” Jie tuo i negalime 
m i paniekino visas T 
musų visuomenės sroves Į mą užgriebti į savo 
ir pasisavino teisę, kad Lie- kas.” Ir tuom tarpi 
tuvos reikalais“ turėsią ru- jie organizavosi ir rengėsi | ta liga4 kas moka smarkiau 
pintis lietuviai tik dešinine- ..užgriebti seimą” į savo rėkti, tas^ valdo draugiją, 
ju. arba klerikalų, sparnu, rankas, jie savo laikraščiuo \ Kas valdo draugiją, tas vi- 
Tokiu budu viena musų se šaukė, kad reikia seimo i suomet bus išrinktas dele- 
„partija” jau pirma Visuo- visai „bepartivisko.” o pa-Įgatu į bile kur. Jose yra 
tinojo Seimo sumindžiojo Į tįs rengė seimą visai parti-i įsimaišę musų socialistai. | „katalikų

o pa-1 gatu i bile kur.

šalininkus, visus saviškai 
užšriubuotiis, ir niekieno ne 
patikrintus, ar jie kų repre
zentavo, ar ne; ar jie tei
singai. buvo išrinkti, ar ne. 
Tūli socialistai, k. v. tūlas 
Čėšna seime nešiojosi net 

atstovo kaukę,

tik paskui su gėda ši kau
kė jam tapo nuplėšta!). Ar
ba kaip Illinois valstijos so
cialistai per dvi savaites 
lakstė šuoliais, kad savuo
sius šiton konspiracijon su
organizuoti ir Chicagos dr- 
jas intraukti savo partijos 
venteriu.~ „Lietuva’% jau už 
savaitės prieš seimą išpra
našavo litara-litaron, kad 
seimas bus „socialistiškas.”

Ir taip. Musų beparti- 
viškai visuomenei išlėto vi
ską dirbant; musų draugi
joms pasikinkius į rėksnių 
vežimą; musų socialistams 
padarius organizuotą kon
spiraciją — musų beparti- 
viškasai seimas nė nepasi

papras
tų socialistų konferencijų. 
Šitų ir patįs socialistai pri
pažįsta bei seime atkartoda
mi tvirtino: „seimas vra 
musų ’' (suprask: socialis-

Visuomenė tapo suvadzio 
ta. Pasiliko tik viena iš
eiga — Lietuvos Šelpimo 
Fondą vistiek remti, bet au
kas . siųst i bepa rti viškosios/ 
r i su omen ės k a šie r i ui, p. t 
P aukščiui (13 Mill st. Pitt
ston, P&j. Jis bus kontro
liuojamas/ ir socialistų ko
miteto ir bepartiviškojo 
Lietuvos Autonomijos Fon
do Komiteto, o aukos bus 
pasiųstos Lietuvos žmones 
šelpti per Lietuvių Mokslo

PASAULIS IR JO SURĖDYMAS
Vieną vakarą du vyrai, ku

riems nubodo šio pasaulio surėdy
mas ir tvarka, ilgai svarstė apie 
tai. kaip jiedu geriausiai galėtų 
sutvarkyti visą pasauli, kad vi
siems butų gerai.

-Kitą vakarą, kuomet gaspadinė 
buvo kur tai išėjus/jie, negalėda-

tą iki dvylikai naktie
— Ot. netikęs su n" 

būtinai jis reikalinga 
ti... — atsidusęs ant 
tarė vienas iš jų.

Ti t lain-nil L IC* • i ’ ■ *
lauike...

'm;1*0 w
__A varkv-

lo prasi-
K.

4
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1 K N Y B E 1. iŽTUVNlKEb

Lietuvos Autonomijos Fondo
Komiteto posėdžio protokolas

Brooklyn, N. Y., spalio 4 d. Į 
1914 m., vakare, p. V. F. Jan-; 
tauslęo namuose, 265 Berry 
atsibuvo - Lietuvos AutonomijosJ miteto narių 
Fondo Komiteto posėdis, kuria
me dalyvavo: A. Rimka, Dr. J. 
Šliupas, T. Paukštis, V. Dauk
šys, J. d. Sirvydas, V. F. Jan
kauskas ir Dr. K. Drangelis.

Atidarius posėdį imtasi prie 
darbų, kuriuos Visuotinojo Sei
mo bepartiviškųjų delegatų sųL

Komitetui tuojaus apsvarstyti ir, 
kiek yra Komiteto ribose, tuos 
vykinti.

1. Pirmiausiai pert virt inta Ko
miteto sąstatą: L. A. F—o Komi
teto pirmininku — Dr. J. Šliu
pas; susinėsimų sekretorium — 
V. K. Račkauskas ; finansų rašti
ninku — J. 0. Sirvydas; komi- 
teto nariais — Dr. K. Draugelis

- ir R. Karuža; nariais patarėjais 
— A. Rimka ir V. F. Jankaus
kas; kasierium — T. Paukštis.

2. Memorialo parašymas. Kaip 
seimo delegatų susirinkime nu
tarta sustatyti tam tikrą memori
alą, su tam tikrais reikalavimais 
delei Lietuvos autonomijos, ir ši-

/ to memorialo sustatymas pavesta. 
A.L.F. Komitetui, dabar posėdyje 
Komitetas išnaujo apkalba šitą 
d ar Iki. Nutarta pavesti Dr. J. 
Šliupui sustatyti- šito memoria
lo projektą, kuris bus apsiunti- 
nėtas palei visus Komiteto na
rius, kurie ant jo pasirašys ir 
pakeitimams, etc. ir vėl sugra-

iu: „Lietuvos Autonomijos Fon- 
' ir iš kairėsios pusės iš vir 

aus turi būti viso L. A. F—o Ko 
vardai ir adresu

Ant atvirukių gi turi but išspau
sdinta paprasta aukų pakvitavo- 
nes forma.

6. Susinėsimai su kitomis pa
vergtomis tautomis. Kaip buvo 
seimo delegatų nutarta, kad rei
kia susinešti su kitomis paverg
tomis tautomis ir bandyti su 
šaukti tokių tautų kongresą, ši
tą nutarimą pildydamas L. A. 
F—o Komitetas paveda savo na 
riui patarėjui, V. F. Jankauskui,

• • -v •« - ’A t■usikreipti Į ’svetimų^4aittų ve> 
kūjus ir jų organizacijas bei per
statyti jiems musų seimo delega
tų sumanymą.

7. Kasįeriaus kaucija. Nutar
ta, kad Lietuvos-Autonomijos 
F .rdo kasierius turi užsistaty*/ 
kauciją — $5000.

8. Delei Tautiškosios Partijos 
Įsteigimo. Šitą klausimą, kuris 
jau seimo delegatų buvo apsvar
stytas ir nutartas, L. A. F—o Ko 
mitetas nutaria- atskirti to reika
lo tolesnius apkalbėjimus nuo 
seimo ir šio posėdžio ''tarimų, ir 
nutaria laikyti tam tikrą Komi
teto posėdį.

Posėdžio sekretorius,
J. 0. Sirvydas.

laikraščio silpnų spėkų ir stokos 
mokančių vedėjų. Pono Kentrai- 
čio mes nepažįstame. Bet kiek 
iš jo laikraščio matosi, jis turi 
gerus norus. O tas ir leis jam

ti ir padaryti musų visuomenės 
naudingu organu.

Socialistai šaukia

Į EUROPINE KARĘ. Į
KARIŠKOS OPERACIJOS BEL

GIJOJ IR FRANCUZIJOJ.

Prie* Visuotinojo Seimo.
Musu atidžią atkreipė, jogei ta- 

po praleista du delegatai, kurie

Soly g 
partijos 
pavesta

Šliu-

nutarimo
projektą^

Dr-ui Jonui
Projektas bus persiuntinė-

307 W. 30 st., New York, N. Y.
J. O. Sirvydas,

120 Grand st., Brooklyn, N. Y.
A. Rimka,

4611 S. Paulina st. Chicago, Ill.
į V. F. Jankauskas,

265 Berry.st., Brooklyn, N. Y.
Prie to tapo nominuota čiela 

eilė korespondentų pagelbininkų 
iš žinomų lietuvių veikėjų įvai
riuose miestuose; korespondentu 
pagelbininkų vardai tuomi tąr- 
pu neskelbtini, bet Komitetas tu-, 
rėš su jais susinešti.

2. Partijos Programa.
Komiteto 
programos 
parašyti 
pui.
tas Komiteto nnariams, kurie pa
darys pataisymus; pamainymus, 
pastebėjimus, komentarus>, etc., 
ir sugrąžins tą viską sekretoriui. 
Tada sekretorius iš naujo per
formuluos programos projektą} ir 
vėl apsiuntinės aplink Komiteto 
narius. Ir kada bus galutinai pri
imta programa, tada Partija -bus 
skelbtina.

3. Partijos Vardas. Prie seimo 
delegatų nutarimo tapo priimtas 
pataisymas, kad partija turėtų 
šitaip vadintis: „Tautiškoji Lie
tuvių Partija, 
simas
mesniems pataisymams, 
ketų. ' •

4. Laikinasis Partijos skelbi
mas. Nutarta tuom tarpu skelbti

partiją po vardu: „Tautiš- 
Lietuvių Partija.”

Posėdžio sekretorius,

Vienok šis klasu 
dar liekasi atviras tinka- 

jei rei-

šitą 
•koji

Francuzų laikraštyje
France” pasirodė gana karštas 
atsišaukimas į viso svieto socia
listus. Rašytojas to atsišaukimo 
nepasirašo pavardės, bet redak
cija užtikrina, kad tai esąs vie
nas is^aeių didžiųjų pasaulio 
socialistų vadovų. Tasai auto
rius ilgai išrodinėja visas bai
senybes, kokias dabartinė euro
pinė karė atgabeno ir dar atga- 
bęs, jei žmonija nesusipras, kaip 
ją pertraukti. Todėl jisai ir at
sišaukia į viso pasaulio socialis
tus, kad sukilti! kaip vienas į ka
rę priešais Vokietijos kaižerį. Ji
sai sako, kad dabartinė karė vra 
ne karė, bet pasaulinė revoliuci
ja prieš Vokietijos militarizmą. 
Jei," sako, kaizeris laimės, tai dau
gybė respublikų bus sunaikinta 
ir įvyks tokia despotija Europo
je ir kitur, kokios dar pasaulis 
nematė.

Halas bus suredaguotas ir vėl 
apsiuntinėtas palei Komiteto na
rius, kurie ant jo pasirašyt ir 
sugrąžins Dr. Šliupui, ir tada bus 
memorialas išsiuntinėjamas į sei
mo delegatų pažymėtas vietas.

3. Agitacija delei Lietuvos Au
tonomijos Fondo. Lietuvos Au
tonomijos Fondas yra viena iš 
didžiausių ir reikalingiausių įstai 
gų musų historijoje. Airiai ko
voję už savo namyvaldę (Home 
Rule) senai jau savo šitokį fon- 

•c - dą palaiko ir amerikiečiai airiai 
sudėjo jan šimtus tūkstančių do- 
larių. Su jo pagalba jie ir iš
kovojo sau nuo Anglijos namy- 
valdą. Mes turime irgi šituo pa
vyzdžiu pasekti, ir Lietuvos Au
tonomijos Fondą ingyvendinti ir 
palaikyti, iki bus iškovota Lietu
vai- autonomija. Todėl reikia L. 
A. F—ą kuoplačiausiai išgarsin
ti musų laikraštijoje; prie to 
Komitetas nutarė išleisti ir pa
skleisti pų musų visuomenę tam 
tikrą atsišaukimą, kuriame bus 
trumpai, bet aiškiai pabriežta hi- 
etorija, prie kokių aplinkybių ir 
delei ko L. A. F—as tapo įsteig
tas, ir prikvieciama musų yisuo- 
menė šį fondą visomis* pajėgo
mis remti. Šįfcą atsišaukimą Ko
mitetas paveda parašyti savo su
amsimų sekretoriui, V. K. Rač-I vydas, V. F. Jankauskas 
kauskui.

4 Korespondencijoms popie
riai. L. A. F—o Komitetui reika- 
Cnga turėti savo oficiališkos 
lankos, konyertai ir atvirutės. 
Todėl nutarta tuom tarpu atspau 
sd’nti: 2500 blankų laiškams, 

. 25(>0 konvertų su L. A. F—o ant- 
galviu (konvertus nutarta paim
ti iš krasos įrėdnės gatavai su- 
stampuofns, arba su markėmis— 
2 rentinėmis) ir 500 
r ^ausdinti kąsieriui 
Vonėms aukų. Šituos

sodžiuose prie Visuotinojo Seimo. 
Delegatai yra šie:

1. Waterbury, Conn., Lietuvos 
Sunp Dr-jos — St. Stankus.

2. Waterbury, Conn., D.L.K. 
Algirdo Dr-jos — J. Lokis.

Todėl su pagarsintaisiais pro
tokole bus išviso 61. Kuriu var
dai nebuvo užrekorduoti, ar ku
rie 
me

nutarimams pritaria, meldžla- 
atsiliepti.
Visftot. Seimo Bepart. Dalies

Sekretorius,

ĮSTEIGIAMOJO KOMITETO 
SUSIRINKIMO 
PROTOKOLAS.

Brooklyn, N. Y., spalių
1914, p. V. F. Jankauska namuo
se įvyko Lietuvos Autonomijos 
Fondo Komiteto susirinkimas, su 
tikslu plačiau apkalbėti ir smul
kiau apdirbti seimo delegatų su
sirinkime- nutartą} ir L. A. F—o 
Komitetui pavestą klausimą — 
įsteigtosios“ Tautiškosios Partijos 
pirmutinių žingsnių sutvarkymą.

Dalyvavo šie Komiteto 
Dr. -T,Šliupas, A. Rimka, 
Draugelis, T. Paukštis, J.

d.

nariai:

O. Šir- 
ir sve

čiai : V. Daukšys, M. Bučinskas 
ir kiti.

Seimo delegatų ingaliotas Ko
mitetas atidaro posėdį ir imasi 
už darbo.

1. Pirmiausiai Komitetas orga
nizuoja Tautiškosios Partijos Įs
teigiamąjį Komitetą. Komitetan 
ineina šios ypatos:

p/ikvita- 
visus ko

respondencijų popierius pavesta 
parūpinti ^nansų sekretoriui, J. 
O Sirvydui.

5. Popierių formos. Viršuj 
einančiame paragrafe paminėti 
k.rcspondencijoms popieriai tu
ri buri atspausdinti su antgal-

Pirmininku — Dr. K. Draugelis
3261 S. Halsted st., Chicago, Ill

Sekretorium — R. Karuža
2810 Richmond-st., Phila.

Iždininku — T. Paukštis.
13 Mill .street, Pittston,

Komiteto nariai:
Dr; J. šliupas, - »•

1419PN, Main av. Scranton,
V. K. Račkauskas,

Pa.

Pa.

Pa.

* // Du nauju
laikraščiu.

Šiomis1 savaitėmis tarpe Ame
rikos laikraščių užgimė dar du 
nauji musų broliai-laikraščiai. 
Pirmas, iš*".jų yra: „Amerikos 
Lietuvis,” p. M. Paltanavičiaus 
išleidžiamas Worcester 'yj, Mass, 
(savaitinis), antras — „Žaibas”, 
išleidžiamas p. C. Kentraičio, 
Grand Rapids, Mich., (irgi sa-

„Amerikos Lietuvis,” jeigu jis 
vis bus tokio didumo, kaip pir
mutinis numeris išėjęs spalio 1 
d., tai susidės iš 8-n.ių puslapių, 
didelio formato. Vidutiniškai ge 
rai apdirbtas, parinktos indo- 
mios žinutės ir straipsneliai. Nau 
jas musų brolis labai gražų da
ro pasižadėjimą — būti beparti- 
višku, eiti „Aušros” ir „Varpo” 
keliais bei tarnauti tautos la
bui. Sveikiname ir linkime taip 
puikiuose pasižadė j impose išsilai
kyti bei tarpe musų vientaučių 
jam tarpt. Ir žinodami pirmes
ni us p. Paltanavičiaus veikimus 
visuomenės dirvoje, me£ tikėsi
me, kad jis savo laikraštį patai-, 
kys gerai vesti. -

„Žaibo” pirmas num. išėjo ir-’ 
gi 1 d. spalio. Dabar jau turime 
ir antrą/numerį. Jisai taip jau 
didelio formato, 4 puslapių. Šis 
musų brolis irgi netiki į partijas 
nei visuomenės iškrikimą. Išro- 
dinėjęs tokio musų iškrikimo y- 
das, „Žaibas” šiaip apie savo pa
krypą sako: „Žaibo” nebus tik
slas tarnauti anei partijai, sek
tai ar frakcijai, bet stengsis but 
populiariškas visuomenės laikra
štis/' Sulig šito šis naujas laik
raštis ir laikosi vidutinės bepar- 
tivinės srovės, čia taip jau yra 
žinutės ik straipsneliai, kurie bu
tų nenuobodus ir net naudingi 
perskaityti. Tik viena yra yda 
— tai labai prasta korekta, — 
kas, žinoma, paeina, nuo naujo

// Lietuviai bėga 
Varšavon.

Dienraštis „Times” (New Yor
ke) pranešė iš Lietuvos liūdną 
žinią. To laikraščio korespon
dentas iš Maskolijos sako, kad i 
Varšuvą esą atbėgę daugelis tūk
stančių žmonių iš Lietuvos, su 
pundukais .ir mažais - * turteliais, 
kokius pasisekė nuo antėjusių 
vokiečių armijos bėgant pasiim
ti. Tarpe pabėgėlių esą dauge
lis Lietuvos žydų, lenkų ir ne
mažai lietuvių. Iš' kurių vietų, 
nepasakyta. Reikia manyti, kad 
iš._ Suvalkų ir dalies Vilniaus gu
bernijų. Korespondentas sako, 
kad širdį veria matyti moteris 
su kūdikiais ant ranku, senukes, 
vaikiščius raudant ir aimanuo
jant, netekus prieglaudos ir 'at
sidūrus svetimame krašte. Vyrai 
ir duonos davėjai 
kariuomenėn, 
lenkai 
duoda 
žinėse.

visi paimti 
Varšuvoje juos 

kie galėdami šelpia ir 
nakvynę tam tikrose dab-

♦

// Vėliausiai atkeliavusieji
x lietuviai.
Per liepos mėnesį šįmet atke

liavo Amerikon lietuvių 1,710, o 
iškeliavo 670. Todėl pasidaugi
no Amerikoje lietuvių per tą mė
nesį ant 1,040. Neįleista per lie
pos mėnesį 26 lietuviai, o vienas 
grąžintas • jau pirmiaus čia išsė- 
dęs.

Kaip matome per tą mėnesį su
mažėjo atkeliavimas lietuvių la
bai žymiai-. Tai aišku, kad del 
iškilusios karės. Ir tie, katrie 
atvažiavo, jau- buvo nebe karės 
laiku iškeliavę iš tėvynės, bet vis 
tie, kuriuos kare užspėjo kelionė
je ir po kėlės savaites sulaikė tai 
Antverpene, tai Hamburge, tai 
kitur. Tokių bus ir rugpjūčio 
men.

// Musų san darbininkas 
karėje.

Musų sandarbininko St. Mi
liausko tėvas (T. Miliauskas iš 
Kėdainių, Kauno gub.), rašo 
mums, kad jo sunūs 25 d. liepos 
išvažiavo iš Peterburgo į karosu 
vokiečiais rusų armijoje ir po 
šiai dienai nieko apie jį nesigir
di. Tėvas sako: „Rasi jau jam 
amžiną atilsį. Prašė manęs, kad 
bent „Vien. Liet.” apie jį pra
neščiau.”

Vokiečių užėmimas Antverpo, 
to garsaus pasaulinio porto bei 
vienos iš drūčiausių pasaulio tvir
tovių, nustebino visus. Visi ma
nė, kad vokiečiams prisieis ilgai 
pavargti ir panejšti milžiniškus 
nuostolius, kol pasiseks užimti 
tą drutvietę, bet apsirikta — vo
kiečiai laikė apgulę Antverpą 
tik 10 dienų, o smarkus fortų 
bombardavimas tęsėsi tik 40 va
landų... ir miestas bei tvirtovė 
pasidavė.. -

Daugelis iš drutvietės fortų ga 
tutinai tapo suardyta milžiniškų 
vokiečių kanuolių kulkomis, o 
keletą fortų patįs belgai paplai- 
šino apleisdami miestą. Apie 
200,000 miesto /gyventojų laike 
bombardavimo persikraustė į Ho 
landiją, Francuziją, Angliją bei 
Belgijos miestą Ostendą; vienok; 
išleidus vokiečiams tam tikrą 
p r a n eš i m ą, daug a n t v e r p i e č i ų
vėl sugrįžo atgal. Buvo paskel
bta, kad ant užimto miesto vo
kiečiai uždėję $KJOOO,000 kon
tribucijos, bet tas pranešimas "ti
ko nepatvirtintas. Gen. von Be- 
seler, kuris užėmė Antverpą, ta
po kaizerio apdovanotas augšto 
užsitarnavimo" ordenu, — geleži
nį kryžių „gavo taipgi kaizerio 
sūnūs.

bei iš-
„Nėra

Iš Berlino pranešta nuo spalio 
13 d., kad vokiečiai, užimdami 
Antverpą/ paėmė nelaisvėn 20,- 
000 belgų bei anglų kareivių ir 
užgriebė labai" daug amunicijos 
ir įvairių valgio produktų. Daug 
belgų ir anglų kareivių perėję 
Holandijois pusėn. Puolimas An
tverpo turi labai didėlę reikšmę 
karišku žvilgsniu. — l)k Belgi
ja nustojo paskutinės savo vil
ties bei apsaugos; delei ko net 
jos valdžia, pirmiau pasitrauku
si iš Antverpo į Ostendą, persi
kraustė į Francuziią., į miestą 

-'i *" •

Havre; vienas pabėgėlis belgas, 
dideliame susigraužime 
gąstyje nuolat kartojo:
jau musų numylėtos Belgijos — 
ją sunaikino ir užgriebė vokie
čiai/’ 2) Vokiečiai užėmė svar
bų portą/, prisiartino prie van
dens, o kartu ir prie Anglijos. 
Dar Napoleonas I pasakė: „Ant- 
verpas — tai revolveris, pridė
tas prie Anglijos širdies,” t. y. 
Londono. Antverpą vokiečiai ga
lės padaryti žymiausia kariška 
stotimi prieš Angliją; iščia ga
lės užsipulti ant Anglijos vokie
čių orlaiviai — Zeppelinai. 3)

K

Antverpo užėmimas labai sudru- 
tino dvasią visų Vokietijos gy
ventojų, o ypač kareivių —-nėra 
galės išreikšti, su kokia linksmy
be ir patriotišku entuziazmu su
tiko visa Vokietija žinią apie An 
tverpo puolimą; — priešingai,— 
Antverpo puolimas labai nupul- 
dė dvasią belgams, franeuzams, 
anglams; Londone net savo rų- 
šies panika a apsireiškė. O juk 
visuomenės bei kareivių dvasios 
laipsnis turi labai didelę svarbą 
kares laiku. 4) Vokiečiams pa- 
siliuosavo apie 2p0,00CT kareivių, 
kurie veikė prie Antverpo, ir 
daug apgulos kanuolių — dalis 
tų kareivių tapo pasiųsta sutvir
tinimui vokiečių armijos Fran
cuzijoj, o kita dalis patraukė už
imti paskutiniuosius Belgijos žy
miuosius miestus — Ghentą ir 
Ostendą ; didžiausios apgulos ka- 
nuolės gabenamos pas kitą mū
šio linijos galą, pas tvirtą 
euzų drutvietę Belfort’ą, 
vokiečiai yra pasiryžę greit 
bombarduoti

K i

Iš Rotterdamo (Holandija^ 
pranešta nuo spalio 13 d., kad 
vokiečiai užėmė Belgijos miestą 
Ghentą, kuriame skaitosi apie * 
180.000 gyvetnojų, ir skubiu 
maršu patraukė Ostendo link. 
Ghent pasidavė vokiečiams be pa 
sipriešinimo. Nuo spalio 14 d. 
iš Havre (Francuzija) praneša
ma, kad čion iš Ostendo pribuvo 
Belgijos valdžia ir kad Ostend 
už dienos-kitos pateksiąs vokie
čiams; vokiečiai esą visai jau 
netoli miesto. Daugelis gyven
tojų apleidę miestą. Spalio 15 
d. vokiečiai užėmę Thielt ir Bru
ges.

Nuo spalio 16 d. pranešama, 1 
kad vokiečiai spalio 15 d. užėmę 
Ostendą.

Belgijos gi karalius Albertas 
ir karės ministeris pasilikę* ant 
karės lauko Belgijoj, prie savo 
armijos, kurioje dar priskaitoma 
apie 80,000 kareivių.

Iš vokiškų šaltinių pranešta 
Londoną nu onspalio 15 d., kad 
vokiečiai užėmę francuzų miestą 
Lille ir paėmę 4,500 Jkareivių ne
laisvėn; kartu pranešama, kad 
arti Reims’o katedros esą pasta
tytos francuzų baterijos, taip 
kad, jei nukentės katedra, tai 
patįs franeuzai tame busią kai- 
ti.
.. Telegramos iš Londono nuo sp. 
14 d. skelbia, kad anglų-francu- 
zų armija užėmusi svarbų gelž- 
kelių punktą Ypres, arti Fran- 
euzijos rubežiaus; anglų gi ka
riuomenę spaudžianti vokiečių 
gen. von Kluck’o armiją.

Šiaip didelių permainų ant 
mūšio lauko Francuzijoj nebuvo.’ 
Kiek smarkesni mūšiai atsibuvo

1 —g. ąpielinkėse Berry-au-Bac (ar
ti Reims "o), tarpe Lasigny Ir 
Lens, Hazebrouck ir Bethune, o 
taipgi arti Verdun. Vienoj-ki- 
toj vietoj suvienyta francuzų-air- 
glų armija nužengė kiek pirinyn, 
bet kitur turėjo atsitraukti; 
taip vokiečiai išlaimėję muši ar
ti Soissons ir tvirtai atsilaikę 
prieš francuzų ataką arti St. Mi- 
hiel.

Iš Paryžiaus pranešama, kad 
suvienyta armija keliose vietose -1 
privertusi spalio 15 d. vokiečius 
pasitraukti atgal ir apėmusi Es-- 1 
taires. — Laukiamas Belfort’o *
(Francuzja) tvrtovės bombarda
vimas. .. _ *“. • .

KARĖS LAUKAS GALICIJOJ 
IR LENKIJOJ.

fran-

bom-

Jei tikėti pranešimams iš Ber- 
liną ir Vienos, tai kariškos ope
racijas Galicij’oj ir Lenkijoj ru
sams nesiseka. Rusai tapę kelio
se vietose sumušti arti Karpatų* 
kalnų ir turėję pasitraukti. Au
strai su vokiečių pagalba atsiėmę- 
nuo rusų miestus Rzeszow ir Ja
roslav. Negana dar to — iš 
Vienos oficiališkai pranešta nuo 
spalio 13 d., kad arti Przemysl’o 
tapę užmušta ir sužeista apie 40- 
000 rusų; rusai, kurie kelias sa
vaites laikė apgulę tvirtovę, bu
vę priversti pasitraukti. Net iš 
Petrogrado buvo pranešta,, kad 
rusų kariuonienė, matydama di
delę priešų spėką ir norėdama už
imti tvirtesnes pozicijas, idant 
paskui nžduoti jiems mirtiną smu 
gį, pasiryžo pasitraukti nuo 
Przemysl’o; bet panašus prane
šimas reiškia, kad rusai tapo 
prie Przemysl’o sumušti. Juk 
panašiai buvo savo laiku praneš
ta apie rusų pasitraukimą nuo Al- 
iensteino (Ryt. Prūsijoj) sura
dimui patogesnių pozicijų. '

*
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700,000.

pasaulis pamatytų netikusią An-; tečiaus iš tūlų šaltinių sužinota, 
glijos politiką. kad Turkijos kareivių esą 6—

kų žuvę tik apie 12 žm.; belgų 
bei anglų kareivių kritę nema
žai.
i, ____________

labai pakėlęs morališką ir me
džiagišką žmonių^ stovį. Stati
stika rodanti pastebėtiną kri-

jimą; didelės permainos įvyku
sios ir piniginiame žmonių sto-

vienoj ir Berline buvo net pa
plitusi žinia, buk rusai apleidę 
Galicijos sostainę Lvovą (Lem
berg), bet ta žinia nepasitvirti
no.

Bet dar blogesnis rusų padėji
mas Lenkijoj — čia, mat, Rusi
ja praranda savo žemę. Iš Lon
dono pranešama nuo spalio 13 d., 
kad vokiečių rankose esanti Len
kijos dalis, gulinti į vakarus nuo 

“ upės Vislos. Tik Varšava dar 
nepaimta, bet ir jos puolimas, 
kaip praneša Amerikos konsulis 
į Washingtona, esąs neišvengia
mas. Varšavos apielinkėse, o y- 
pač tarp Ivangorodo ir Varša
vos eina karšti mūšiai. Iš vokiš
kų šaltinių Londonan pranešta 
nuo spalio 15 d., kad rusai tapę 

\/ sumušti arti Varšavos — paimta 
8,000 kareivių nelaisvėn ir už
griebta 25 kanuolės.

Tokiuo budu, jei rusai neįs
tengs šiose dienose sulaikvti au- 
strų-vokiečių veikimo Galicijoj ir 
Lenkijoj, tai gali dalykai pakry-

tizmo jausmą, apie susivienijimą 
visų tautų prieš slavų priešą 
ir tt.

Sunku tikėti, kad įvairios Ru
sijos tautos butų užmirkusios 
prigavimą ir perdaug žiaurią ru
sų valdžios politiką — pakanka 
tik atsiminti apie Suomiją (Fin-

pti visai blogojon pusėn — rusus i Nikolajevič 
pradės
(čia rusai pilnai jau įvedė savo 
tvarką ir valdžią), o kas blogiau
— vokiečiai-austrai gali užimti 
visą Lenkiją.

Vokiečių kariuomenė yra su-
koncentrouta apielinkėse Thor- aiškinti ir „savotiškai’ 
n’o, Poznanians (Posen) ir Bre- kais galop pasielgti, 
slavlio (Breslau). Krakovo gi

viją ir Lietuvą, o tuomet bus 
kiekvienam aišku, — su kokiu 
pasišventimu gali eiti įvairių Ru
sijos tautų kareiviai už carą ir 
„motutę-Rusiją. ”

Plačiai buvo išgarsinta Rusi
jos, Anglijos ir Francuzijos pre- 
sos apie suteikimą Lenkijai au
tonomijos (sujungus Galiciją, 
Poznaniij ir Rusijos Lenkiją krū
von). Bet ir čia pasirodė pri
prasta Rusijos valdžiai politika 
— pažadėti, nuraminti, o pas
kiau pasielgti „savotiškai.” Bet 
reikia dar pridurti, kad tuos pa
sižadėjimus suteikė lenkams ne 
caras, bet vyriausias rusų armi
jos vadas, didis kunig. Nikolai 

jei, žinoma, lenkai
visai grūsti ,iš Galicijos p-r visą karės laiką užsilaikys 

lojališkai ir rems rusus; pažadė
jo irgi ne autonomiją, oAik -ti- 
kvbos, kalbos ir vidurinio valdv- 
mos$. laisvę.. Bet tą viską 
Rusijos valdžia „savotiškai/ 

su

"Revoliucijonieriai, soc.-demo
kratai ir nihilistai visi stoją ka
riuomenėn, o garsusis Rusijos 
reakcijonierius skandalistas ir an- 
ti-semitas, V. Durnos atstovas 
Puriškevičius, kuris griežtai sto
vėjo už Beilis’o pasmerkimą, vie
šai perprašo žydus, bučiuoda
mas, užtvirtinimui sandoros, jų 
šventraštį.

PER-KAIZERIS DŽIAUGIASI 
GALĖMIS.

/ Roma. Garsus Berlino teplio
rius Vollbehr, kuris šiose die

nose matė Vokietijos kaizerį, 
sako, kad jis jaučiasi labai gerai 
ir džiaugiasi savo 
jos 
mas 
mas

is-

Jau dabar pasirodo, kad rusai 
apielinkėse laukiamas, kaip jau mažai skaitosi su lenkų opinija 
buvo minėta, generališkas mušis. —

Nuo spalio 16 d. pranešama
jie elgiasi „savotiškai” su 

tuom, kas lenkų tautai brangu
kad tarp Varšavos ?r Stryj (Gali- Į ir gerbtina. Tūluose laikrašciuo- 
cijoj) einąs baisus mušis. Į še paskelbta, kad rdsų valdžia, 

----- X-----  Į užėmus Galicijos sostainę Lvovą 
' (Lembergj su garsiu universite- 

RYTINĖJ PRŪSIJOJ ■ tu, „pasistengė” perkraustyti 
SUVALKŲ GUB. .IR

sumušę vokiečius tią&Rusai, 
Marijampolės, Suvalkų, Druski
ninkų ir Augustavo, privertė 
juos pasitraukti atgal. Iš Pet- 

s rogrado buvo pranešta, kad vo
kiečiai iš Suvalkų ir Lomžos gu- 

" bernijų visai tapę prašalinti. Te
čiaus paskui paaiškėjo, kad Su-’ 
valkų mieste vokiečiai užsilikę, 
kadangi rusai „nematę reikalo” 
stengties juos išten prašalinti. -

Rusai po minėtų pasekmingii 
mūšių perėjo vėl.. Ryt. Prūsijos 
pusėn ir užėmę Lyck, Prostken, 
Biala ir kitus ųiiesčiukus Buvo 
paskelbta (iXPelrogrado), kad 
rusų armija yra pasiryžusi tuoj 
traukti Karaliaučiaus. (Koenigs- 
berg) ir Gdansko (Danzig) lin-

garsų Ossilinskio instituto knin- 
gyną į Petrogradą. Žinoma, 
lenkai labai tuom pasipiktinę.

Taip, Rusijos caras siunčia pa
laiminimus savo kareiviams, siun 
čia maldas dangun, prašydamas 
jo gyventojų užtarimo, kviečia 
visos Rusijos žmones aukauti 
viską, kartu ir gyvastį, del... cą; 
ro, bet juk jis ir jo rėmėjai vei- 
kie tik žodžiais, o ne darbu;, 
juk caras pasiliko tuom pačiu, kb- 
kiu jis buvo laike karės su Japo
nija, laike revoliucijos bei bai-

narsios armi- 
pergalėmis. Tas neapsako- 
kaizerio džiaugsmas mato- 

jo akių bei veido išraiško- 
Kaizeris ir Vokietijos kanc

leris, kuriuodu randasi ant mū
šio lauko, pilnai pasitiki karės 

apieišleimėjimui. Jiedu kalbasi 
Europos ženilapio permainą 
rei pasibaigus.

SERGA ITALIJOS UŽSIENIO į 
MINISTERIS.

Roma, spalio 14 d. Labai'" sun-! 
kiai serga Italijos užsienio mini-' 
steris markizas di San Giuliano; j 
spėjama, kad jo vietą taikinai už i 
ims premjeras Salandra.

Nuo spalio 16 d. pranešama, 
kad ministeris jau miręs.

BLOGAS EKONOMINIS 
ŠVEICARIJOJ.
Europinė karė

STO-

labai 
ant mažiukės 

Žymiai pablogėjo

Geneva.
sunkiai atsiliepė
Šveicarijos..
ekonominis krašto stovis. Daug
pinigų išleidžiama palaikymui 
sumobilizuotos kariuomenės, 
bar valdžia uždeda kariškų 
kesčių sumoje $10,000,000.

Da 
mo

OLEG KONSTANTINOVIČ.
Petrogradas. Vilniaus ligonbu- 

tyje mirė kunigaikštis Oleg, di
džio kunig. Konstantino siįuus. 
Oleg tapo sužeistas mūšyje 
vokiečiais; jis turėjo 22 m. amž.

AUSTRIJOS-VOKIETIJOS 
NUOSTOLIAI.

Geneva. Vienon arba per 
iki rugsėjo 13 d. pervežta, kaip$1,200 UŽ ĮU GRUŽIŲ.

Londonas. “Hull’y j e iš aukcijo-J skelbia vienas Lausanne laikraš- 
no buvo parduota 11 paprastų: tis, apie 135,000 sužeistų austrų. _ t
Francuzijos grušių uz $1.200, ku- i Londono „The Chronicle” pa

skelbė, kad vokiečių karės nuo
stoliai Belgijoj ir Francuzijoj 
siekią 700,000 kar.; rytiniame ka 
rėš lauke vokiečių nuostoliai sie
kią 150,000 kar. Austrijos gi 
nuostoliai siekią 500,000 kar. To
kiu budu - Vokietijos-Austrijos 
karės nuostoliai siekią jau 1,350,- 
000 kar. užmuštais, sužeistais, 
dingusiais bei patekusiais nelai
svėn.

rie perduoti belgų šelpimo fon
dam Už tūlas grušes mokėjo po 
$50 ir po $100; kiti, nupirkę 
grušes, dėjo jas atgal pardavi
mui. Vienas vokietis užmokėjo 
už grušę $52.50. *

PRUSIJOS KARĖS NUOSTO
LIAI.

Londonas. Pagarsintieji 44 la
pai užmuštųjų, sužeistųjų ir pa
puolusių nelaisvėn- Prūsijos ar
mijos kareivių rodo 211,000. Į tą. 
skaitlių neineina nuostoliai Ba
varijos, Saksonijos ir Wuertem- 
bergo. — Berline kalbama, 
Vokietijos nuostoliai siekia 
300,000 kar.

kad 
apie

SUMIŠIMAS PIET. AFRIKOJ.
Cape Town. - Šiaurinėj Cape 

provincijos dalyj buvo iškilęs 
revoliucijinis bruzdėjimas prieš 
Angliją. Tą sumišimą surengė 
ir vedė vokiečių agentai. Pulk. 
Maritz, kuris buvo pasiųstas 
prieš vokiečius, susijungė su jais 
ir pastojo jų vadu.. Anglijos val
džia paskelbė karišką stovų. 
Daug sukilėlių tapo suareštuo
ta ; sumišimas kiek aprimo.

SERBAI SUMUŠĖ AUSTRUS.
Londonas. Arti Sarajevos ser- 

bai-juodkalniečiai sumušę 16,000 
austrų su 
terejomis ; 
kią 2,500

šešiomis artilerijos 
austrų nuostoliai 
kar. (užmuštų ir

ba-
sie-
su-.

RUSAI LAIMĖJĘ ARTI VAR- 
ŠAVOŠ.

Petrogradas’ spalio 15 d. Pra
nešama, kad rusai išlaimėję mu
ši arti Varšavos ir dikčiai at
stūmę vokiečių-austrų armiją ‘at
gal. Rusijos armijos mūšio li
nija siekianti 300 angį, mylių.

CHOLERA AUSTRO-VENGRI
JOJ.

Paryžius. Iš Romos praneša
ma, kad Galicijoj, Transylvani- 
joj ir šiaurinėj bei rytinėj eVng- 
rijoj siaučia cholera.

išvažiavo Amerikon gar-

PAVLOVA YRA PASIRYŽUSI 
KOVOTI SU „TANGO.”

Liverpool, Anglija. Spalio 14 
d. White Star linijos laivu „Ad
riatic^
šiaušia pasaplyje šokikė, rusė O- 
na Pavlova. „Aš važiuoju Ame
rikon, kad užduoti mirtiną smūgį 
„tango.” — . Pasakė Pavlova 
7/ C? 7

„The World” korespondentui.

MUSIS ARTI ŠIRVINTOS.
Berlinas. Arti Širvintos vokie

čiai sumušę rusus — paėmę ne
laisvėn 1,500 kar. ir užgriebę 20 
kanuolių.

GELŽKELIAIS ATVEŠ PO
VANDENINIUS LAIVUKUS. 
‘Londonas, spalio 15 d. Kalba

ma, kad vokiečiai maną gelžke- 
liais atvežti povandeninius lai- 
vukus iki Anglijos kanalo, o pa
skui jau pradėti operacijas prieš 
Angliją bei jos laivyną.

PASKANDINO VOKIEČIŲ

Londonas, spalio 15 d. Angli
jos kreiseris „Yarmouth” pa
skandino arti Sumatros (Azijoj) 
Hamburgo linijos garlaivį „Mar- 
komania;” taipgi paėmė Graiki
jos garlaivį „Pontoporos; ” pa
imta nelaisvėn 60.vokiečių. /

IŠGĄSTYJE LAUKIA VOKIE
ČIŲ.

Folkstonne, sp. 15. Išgąstyj ląu 
kia vokiečių gyventojai Dunkirk 
ir Calais; daugelis apleidžia mie
stus. Folkstonne randasi 3,000 
sužeistų belgų. — Į Antverpą bei 
gai dideliais būriais grįžta at
gal; sugrįžimui laikas pailgin
tas,- mieste įvesta vokiečių tvar
ka; belgų vėliavos prašalintos.

ANGLIJOS KARALIUS IR JO 
ŠEIMYNA APLEIDO

- LONDONĄ.
Londonas, spalio 15 d. Angli- 

j ošTaraliūsį karaliene ir jų vaT- 
kai ant neapriboto laiko aplei- ■C#
do Londoną ir persikraustė į San
dringham’ą. —

Bet, matyt, kad apielinkėse 
Lycko ir Allėnsteino (kiek laiko 
atgal' rusai čia tapo baisiai su
mušti) stovi galinga vokiečių ar
mija, nes rusai neikiek neįsten
gia žengti pirmyn.

Iš vyriausios yokiečių kariš
kos stoties pranešta Londonan 
spalio 15 d., kad rusai tapę at
stumti arti Širvintos — vokiečiai 
paėmę nelaisvėn 3,000 rusų ka
reivių ir užgriebę 26 kanuoles ir 
12 kulkosvaidžių. Taipgi vokie
čiai išlaimėję mušius arti Lycko 
ir Bialos ir vėl atsiėmę šituos 
miestus.

Caras važiuoja net ant... mūšio 
lauko. Bet, aplankęs tulus mies- 
stus (taipgi ir Vilnių, kur, sako, 
be „jokios baimės” važinėjęs mie
sto gatvėmis atidengtoje karie
toje ir atsilankęs sužeistųjų ka
reivių ligonbučiuose), skubinasi 
vėl į Petrogradą. Vokietijos gi 
kaizeris nuo pat karės pradžios 
randasi ant karės lauko. Visi kai
zerio sunai mušasi ant karės lau
ko ir stato savo gyvastį už tė-_ 
vynę.

Labai but ‘giestina ir malonu, 
kad Rusijos valdžia pamatytų ne

tų” ir, pergalėjusi savo priešą, 
•suteiktų laisvę visoms Rusijos 
tautoms, visiems Rusijos gyven
tojams. — Ateitis viską paro
dys...

KREI-

štabas
povan-

NUSKENDO RUSIJOS 
SERIS.

Petrogradas. Jureivijos 
pagarsino, kad Vokietijos
deninis laivukas paskandino Bal
tijos jurėj, arti Finliandijos įlan
kos, vieną iš geriausių Rusijos 
kar. laivų šarvuotą kreiserį „Palla 
da.” Kartu žuvę 570 jūreivių 
bei oficierių. Sulig padavimų iš 
Berlino paskandinęs „Palladą” 
povandeninis laivukas sugrįžęs 
nesugadintas atgal savo vieton, k) 
iš Petrogrado pranešta, kad 
tuom pačiu kartu tapę paskan
dinti du vokiečių povandeniniai 
laivukai.

Tas viskas irgi parodo, 
rusų spėkos nėra kol-kas 
didelės, kaip pirmiau buvo 

jei visose augščiau pa
dėtose veiktų m iiijo- 
kareivių su gera artile- 
visgi vokiečiai-austrai 

Matyt,

kad 
taip 
ma-

GY-

VOKIEČIAI GINKLUOJA 
LAIVUS.

Londonas. Vokietijos Kiel ka
nalas esąs uždarytas; jame ran
dasi vokiečių dreadnought’ai, ku 
riuos ginkluojama milžiniškomjs 
kanuolėmis; paskiaus manoma 
stoti atviron kovon su Anglijos 
karišku laivynu.

Dalis Vokietijos laivyno plau
kioja arti Alandiškų salų, Bal
tijos jurėje.

PERMAINOS RUSIJOS .'
ventojų tarpe:*

Paryžius. „Guerre Sociale” pa 
į skelbę Petrograde^ koresponden-j (generališko
5 to laišką, kuriame išrodoma, kad ' dokumentai, 
'gyvenimo sąlygos Rusijoje žy-į dar 1906 m.

Carizmo šalinin-

ANGLIJOS SUOKALBIS SU
BELGIJA.

Berlinas. Vokietijos valdžia pa
skelbė, kad

štabo 
kurie

yje surasta 
arehivuose) 

parodo.

nyta, — 
minėtose 
nai rusų 
rija, tai
neįstengtų jų sumušti.
kad ko-nors rusams stokuoja

■ Turbut čia ir pasirodo visa svar 
ha ypatingo vokiečių patriotiz
m o, pasišventimo, vienybės, aug-įmiai mainosi.
što kareivių išlavinimo ir ginklų Į kai, nihilistai ir- kriminalistai e-|ti 
gerumo. To viso, matyt, pas įsą persiėmę patriotizmo dvasia 
rusus nėra, nors ir skelbia iš Uždraudimas visoje RtisijojeJ
Petrogrado apie karštą patrio-' pardavinėti alkoholį karės metu į užginčyti.

ŽMONĖS APLEIDŽIA 
OSTENDĄ.

.. Ostend, Belgija, spalio 14 d. 
Iš šio miesto išsikraustė visi val
dininkai, o žmonės, kuriu viso v- 
ra 60,000, didžiausioje 
bėga iš miesto, nes bile 
gali prasidėti vokiečių 
davimas; vokiečiai esą 7 4.

panikoje 
valandą 
bombar- 
apie 20

mylių atstu nuo šio miesto. Žmo
nės susigrūdę į laivus važiuoja 
Anglijon. Ligonbučiai ištuštin
ti; o buvę sužeistieji kareiviai* 
taipgi gabenami laukan. — Da
bojanti uostą belgų kareiviai, 
šaudydami į . vokiečių orlaivius, 
dar labau pergandino moteris ir 
vaikus, kurie kelios dienos kaip 
laukia išvežimo jų iščia.

AUSTRAI SERBIJOJ".
Londonas, spalio 14 d. Ofįcia- 

liškas serbų pranešimas skelbia, 
kad austrai, bandę užpult ant 
serbų tarpe Svornik (Bospija) ir 
Losnica (Serbija), buvo at
stumti su dideliais nuostoliais.

VOKIETIJA GALI PASTATYT
5,000,000 KAREIVIŲ.

Londonas. Spalio 14 d. skelbia
ma per Rofną, ^kad, anot vokie
čių, dabar tik prasideda tikra 

| karė, ir, reikalui esant, vokiečiai 
galį pastatyt dar 5.000,000 ka
reivių. ant karės lauko.

TURKŲ VEIKIMAS.
Londonas. Nupirktieji nuo vo

kiečių kariškieji laivai,.Breslau” 
ir ^Goeben,” lydimi kitų, iš
plaukė Juodojon jurėn. Rusijos 
juodosios jūrės laivynas nuplau-

kad [ kč Borfo«o kanalo link. Iš Kius- 
Anglija buvo pjda- tendžės (Rumunija) 

riusi suokalbį su Belgija užsipili- nuo spalio 15 d., 
ant Vokietijos, pasinaudodama j

i nentrališka Belgija.
valdžia, stengia-.i 

nes, priešingai.

pranešama 
kad jau einąs 

šis tarpe tų- laivynų. — Vo- 
! kiečių oficieriai Konstantinopo

ly iyje tvirtina, kad Turkijos armi-
visas joje esą apie 900.000 kareivių;

KARĖS ATBALSIAI PIETINĖJ 
AMERIRKOJ.

Buenos Aires, Argentina. Pre
zidentas paskelbė „moratorium” 
prieš Autsro-Vengriją, Belgiją., 
Rusiją, Francuziją, Angliją, I- 
taliją, Šveicariją ir Uruguay.

Iš Valparaisos (Čili) praneša
mai, kad arti Coquimbo atsibu
vęs mušis tarp Vokietijos ir An.-

HAITI REVOLIUCIJONIERIAI 
LAIMĖJO.

Cape Haitien. Arti Lemonade 
revoliucijonieriai pergalėjo val
džios kariuomenę. - Haiti prezi
dentas traukiasi linkui Grande 
Riviere; kita dalis kariuomenės 
traukiasi linkui Cape Haitien.

VOKIETIJOS VALDŽIA NORI 
PAGELBĖTI BEDARBIAMS.
Amsterdam, Holandija, spalio 

15 d. Vokietijos valdžia yra 
pasiryžusi prašyti seimo, kad but 
paskirtas ^kreditas, sumoje $2,- 
500,000,000, kuris but apverstas 
viešiems darbams visoje valsti
joje. Tuomet galėtų gauti dar
bą tos skurstančios bedarbių mi
nios.

i

VOKIEČIAI RADO ANTVERPO 
UOSTE 32 SAVO LAIVU.

Berlinas, spalio 15 d. Vokie
čiai,’ užėmę Antverpą, tarp ko
kito, uoste rado 32 Vokietijos į $5.000.000. 
garlaiviu, kurių buvo sugadinti ■ 
gariniai katilai.

MUŠIS ELZASE.
^Londonas, spalio 15 d. Ęlzase 
einąs karštas mušis; franeuzai 
vėl užėmę Muelhausen’ą.

DAR ' 90,000 VOKIEČIŲ.
Kopenhagen, spalio 15 d. Iš 

rytinio karės lauko vokiečiai ant 
greitųjų gabenai Franeuzijon 90,- 
000 kareivių, kad patraukti pir
myn, Paryžiaus link.

ITALIJA LIKS NEUTRALIŠKA
Roma. Valdžia esanti pasiry

žusi palaikyti pilną neutralitetą.

SUJUDIMAS VENGRIJOJ.
Londonas, spalio 15 d. Sąryšy

je su rusų įsiveržimu bei nesi- 
sekimu austrams Vengrijoj apsi
reiškė kokis tai bruzdėjimas.

SUDEGĖ AUSTRIJOS ARSE
NALAS.

Londonas, spalio 15 d. Tries
te sudegęs Austrijos arsenalas; 
tapę sugadinti 6 torpediniai lai- 
vukai ir sunaikintas dreadnoug
ht'as.

TURKIJA PALEISIANTI KA
REIVIUS.

Londonas. Iš Konstantinopolio 
pranešta, kad Turkija deeli pi
nigų stokos esanti pasiryžusi pa
leisti sumobilizuotą kariuomenę; 
11 • v .Imk apie tai esą jau pranešta ir 
Vokietijai: galop pranešama, kad
Vokietija “ paskolinus Turkijai

VOKIEČIAI APSAUGOJO 
BAŽNYČIĄ.

Berlinas, spalio 15 d. Kuomet 
vokiečiai įžengė į Antverpą, Not
re Dame bažnyčia buvo ugnies 
pavojuje. Kareiviai visa savo 
energija gesinę degančius namus 
ir apsaugoję bažnyčią. Civiliš-

RUMUNIJA PASIRENGUSI 
PRADĖTI KARĘ.

Bucharest, spalio 16 d. Rumv 
nijos visuomenė pageidauja ks 
rėš — ji trok 

ro-Vengri, 
v i na ir

inauti

Buk 
kur 
nu. 
tik.

Run
I

kitus

1 tai i j

.1;

v:
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nok Turkija ir Bulgarija pada
rė sutartį tuoj užpulti Rumuni
ją, jei tik ji pradės karę prieš 
Ausriją.

PASKANDINTAS ANGLIJOS 
KREISERIS.

Aberdeen, Škotija. Spalio

JAPONAI BOMBARDUOJA 
TSING-TAU.

Tokio, spalio 16 d. Japonijos 
ir Anglijos kariški laivai bom
barduoja Tsing-Tau fortus.

1910 m. jis atsižymėjo savo 
pranešama, i narsumu, kovodamas Maderos, pu- 
mušis arti j sėje, užtai buvo Mederos paskir

15

vukas paskandino Šiaurinėj 
rėj Anglijos kreiserį „Hawke;” 
žuvo 327 jūreiviai bei oficieriai, 
tapo išgelbėti 73. •

ju-

VOKIETIJOS KARIŠKOS 
SPĖKOS.

Londonas, spalio 17 d.
Nation
kari ;kos spėkos siekia

„The 
skelbia, kad Vokietijos 

sekančių

— jų nuostoliai siekią 30,000 kar.
Tečiaus iš Berlino 
kad einąs smarkus
Varšavos, kad austrai Galicijoj j tas - konsuliu į Barcelona. Ten
grūdą rusus atgal, ir kad tapę: jis ir gyveno laike Maderos nu- 
paimta nelaisvėn 15,000 rusų ka
reivių. . ' .

Vokiečiai pradėję bombarduo
ti franeuzų tvirtovę Belfort’ą.

žudymo. 1913 m. sugrįžo į Me
ksiką ir veikė su Carranza prieš 
gen. Huertą. Gen. Carranza jį 
buvo paskyręs Nuevo Leon gu
bernatorium ; taipgi jis buvo tar
pininku taikinanties Carranzai 
su gen. Zapata.

PERĖJO ATSTOVŲ RŪME FI
LIPINŲ SALŲ BILIUS.

Washington, D. C. Spalio 14 
d. atltovų rūmas 211 balsų prieš 
59 b. perleido administrativinį

savo visi demokratai, 7 respubli
konai ii* 4 progresistai.

SUV. VALSTIJOS IR KARIAU
JANČIOS

Ir kam tos prakalbos buvo 
rengta? Nežinia. Gal delei to, 
kad pasirodyt, kad jam inteli
gentai pavydžia „veiklume.” 
Žmogus daro juokus, ir pyksta, 
kam kiti juokiasi. Aras.

\ VOKIEČIAI UŽĖMĖ OSTENDĄ
Berlinas. Spalio 15 d. vokie

čiai užėmė Belgijos portą Os- 
tendą; tas miestas pasidavė be jo
kio. pasipriešinimo. Gyventojų 
Ostende skaitėsi apie 60,000, bet 
daugelis apleido miestą. — Vo
kiečiai Antverpo apielinkėse pa
ėmę apie 5,000 belgų nelaisvėn 
ir užgriebę 500 kanuolių, 4,000 

’ tonų grudų, daug gyvulių ir ki
tų daiktų. Taipgi vokiečiai pa
ėmę Zeebrugge ir einą Dunkirk 
(Francuzija) link. Ant Bruges 
miesto uždėta $500,000 kariškos 
kontribucijos. — Tečiaus iš Pa
ryžiaus pranešama/ kad sujung- ■ landi jos rubežiaus tapo dikčiai su 
ta armija sumušusi vokiečius ar-' gadintas Holandijos-Amerikos li
ti Lille ir užėmusi Laventie. Mu- • nijos garlaivis „Noordam;” tapo 
šio linija dabar siekianti 360 an- • sužeisti septyni jūreiviai, 
gliškų mylių — nuo Ostend’o iki- -----
Belfort’o; franeuzu kariuomenė PASKANDINO 
esanti 12 angį, mylių tolio nuo 
Vokiečių ' tvirtovės Metz ’o.

Gen. von Kluck’o armijai pa- landi jos rubežiaus Anglijos krei- 
siųsta pagalbon didelė karinome- sei*is ir 4 torp .laivai paskandino 

_• ,4-vokiečių torpedinius laivus. Ta
po sužeista 1 anglų oficierius ir 4 
jūreiviai.

Išlavintų kareivių 
tarnystoj

Neiššlavintų kareivių 
bei rezervistų

Landsturm — 17-20 i 
amžiaus

Iš Amerikos

m.

4,450,000

3,750,000

1,500,000

HARTFORD, CONN.
’Kaip visur Amerikoj, taip ir 

pas mus žmonės dejuoja prispau
sti po sunkia bedarbės letena; 
rodos, buvo prie tabako darbas 
prasidėjęs eiti, bet žmonių suva
žiavo iš kitų miestų tiek, kad 
jų buvo daugiau, negu dar
bo. Kur prie takabo kitais me- - 
tais mokėdavo du dolariu arba 
dolarį tris kvoterius, šįmet mo
kėjo dolarį ir pusę arba dolarį 
ir kvoterį. Dabar jau, tabakas 
nuskintas ir sudžiautas tam tik
rose pašiūrėse ir kolei lytaus nė
ra, negali išskirstyt lapų, nes 
trupa. Po lytui ir vėl gaus keli 
šimtai žmonių darbą. Didžiausioj 
fabr. „robinėj,” kur dirbo apie 
tris tūkstančius žmonių, dabar 
dirba gal du šimtai. Prie dru- 
kuojamų mašinų „Underwood” 
ir „Royal” dirba tik tris ir pusę 
dienos ir tai ne visi darbininkai 
—- dauguma yra atleista. Ge
riausiai darbai eina saliunuose 
— beveik kožnas, eidamas iš ryto 
darban, užneša savo „afierą” sa- 
liunan; vakre, einant iš darbo, 
ir vėl nepraeis pro šalį, o jau 
subatoj, — tai kaip bičių avilyj 
pilna, Hk ūžia.

Pereitą pavasarį Čia susitvėrė 
korporacija, kuri yra pasirengu
si uždėti valgomų daiktų krautu
vę, bet bedarbė sutrukdė tą už
manymą. Negalima ~ pralenkt 
nepaminėjus gero pasidarbavimo 
del korporacijos A. Mašioto, K. 
Lesevičiaus ir J. Menčinsko, ku
rie per savo gabumą gavo čar- 
terį ir inkorporavo dykai, o „lo- 
jaris” norėjo gauti $1007, —
vien tik už žėrų kningą reikėjo 
užsimokėti Nors ir sunkus lai- -y *
kai, bet praeitam susirinkime nu- 
tarė pandavinėt šėrus. ir ant at
einančio susirinkimo ketina rink
ti direktorius, ir kaip greit pa
sidarys kapitalas, — pradėt biz
ni. Kolei nieko nėra, rodos, vra 
dideils atjautimas, bet kada 
sides biznis^, tai nežinia, 

'bus.
Čia lietuviški biznieriai

departamentas 
nešė, kad Suv.KONFISKACIJA,

El Paso, Tex. Spalio 14 d. čion 
pranešta per gen. Carranzą, kad 
gen. Villa sukonfiskavo Meksi
koje gyvenančių vokiečių $1,000- 
000 vertės nuosavybę. Taipgi 
jis jyisakė konfiskuoti visas di
desnes žmonių savastis, esančias 
jo teritorijoje, nežiūrint, ar jos 
bus svetimtaučių, ar meksikiečių.

Gen. Villa prisakė greitu lai
ku pasiųsti iš Chihuahuos 500 
kareivių prieš gen. V. Herrerą, 
kuris bando pakilt prieš Vilią 
Parral apielinkėj. Jis 
organizavęs apie 3,000

TAUTOS.
D. C. Valstijinis 
oficiališkai pra- 
Valst. bankieriai

galį siųsti auksą bei suteikti pa
skolas bankieriams bei šiaip 
žmonėms kariaujančiose Europos 
valstijose tokiu pat budu, kaip 
ir kitas prekes.. Šitokis pasielgi
mas nelaužys Suv. Valst. neutra- 
liškumo — šio krašto pilietis ga
li parduoti įvairius daiktus ka
riaujančių valstijų valdžioms bei 
jų agentams.

Washington,- D. C. Čion praneš
ta, kad gabaus, po visokių ge
nerolo Vilios su gen. Carranza 
susivaržymų, dalykai pradėjo 
krypti geroj on pusėn — tiedu 
vadu pradėjo taikinties.

Spalio 14 d., kaip buvo gen. 
Vilios reikalauta^gen. Carranza, 
laikinis Meksikos prezidentas, 
pridavė atstovų susirinkime Ag- 
auscalientes mieste, savo, rezig
naciją^ kuri ir buvo priimta. Su
sirinkimo pirmininkas, gen. An- 
tonic I. Villareal, tapo nominuo
tas laikinu prezidentu. Gen. Vil
lareal stovi tarp gen. Carranzos 
ir gen. Vilios — abiejų karštai 
remiamas. Laike jo nominavimo 
i prezidento vietą iš susirinkusių 
pusės nepakilo nei mažiausio pa
sipriešinimo.

Gen. Villa, rezignavus gen. 
Carranzai, nominavo du kandi
datu iš.sovo pusės, kurių pirmas 
bu vo Calderon; bet tas atsisakė 
priimt nominaciją, kol visi Mek
sikos dalykai nebus geriausiai po 
senovei sutvarkyti. Taigi Villa 
tuoj parėmė antrą savo kandi- 
ditą — Villareal, kurį paskui vi
si ir išrinko laikinu Meksikos 
prezidentu.

,Gen. Villareal yra vienas iš 
pirmutinių, kurie kovojo ir nu
metė nuo prezidentystės prez. Di- 
azą, bet buvo paskui priverstas 
prasišalintą Snv. Valstijas; .Die- 
zas mėgino jį nužudyt, bet tas 
jam nepavyko.

9,700,000
Vokieti-

Išviso
Privatiški laiškai 

jos skelbia apie milžiniškus nuo
stolius tarpe' oficierių, — Bava
rijos gvardijoj žitvę 42 oficie
riai iš 100.

is

MINA SUGADINTAS LAIVAS.
Amsterdam, spalio 17 d. Užė

jus ant minos, tarp Dover ir Ho-
BRYAN RŪPINASI 

KLAUSIMU.

4 VOKIEČIŲ

Londonas, spalio 17 d. Arti Ho-

RUSAI ARTI LYCK’0.
..Berlinas, spalio 16 d. Rusai 
bandę’ atsiimti’ Lyek’ą, bet tapę 
vokiečių atstumti atgal, — pra
radę 800 kareivių ir dikčiai 
tilerijos.

CHOLERA PLEČIASI.

ar-

BOMBARDUOJA KĄTTARO.
Roma, spalio 17 d. Francuzijos- 

Anglijos laivynas bombarduoja 
Kataro fortus iš .vienos pusės, 
juodkalniečiai — iš kitos.

o

VOKIEČIŲ NUOSTOLIAI.
Petrogradas, spalio 18 d. Ne- 

Vengrijoj ikšiol choler^j~”A'ps’nU‘oficiališkai pranešama, kad mu
gę 10,000 kareivių bei šiaip žmo- šyje apielinkėje Ivangrado (arti 

!, į I 'Ž.* isnioai^OA ėsnuins wsn.i (so]*u\

oooo
t

turi su- 
kareivių.

TAIKOS

Bryan pasiuntė kariaujančioms 
Europos valstijoms spalio 13 d. 
telegrama taikos rezoliuciją, pa
tvirtintą valdybos Pan-Amerikos 
Unijos, kurion ineina Suvien. 
Valstijos ir 20 kitų Amerikos res 
publikų.

Rezoliucijoje išreikštas pasiti
kėjimas bei pageidavimas greito 
karės užbaigimo.

l FELJETONAS i
KORESPONDENTAS

negerai,

Sakykit kaip norit, bet kores
pondentams ištikro yra šuniškas 
gyvenimas. Rašyk 
nerašyk —• negerai. Trumpai ra
šyk — negerai, ilgai — negerai. 
Pameluok — dar blogiau, o tei
sybės kartais labai sunku ir pa
gauti. O jeigu rašai korespon
denciją be „jokios kritikos”, tai į 
pirmeiviškus laikraščius gėda ir 
pasiųsti. Bet jei nusitveri kokį 
atžagareivį — tautietį, klerika
lą ar jų redaktorių ir suvarai į 
ožio ragą, tai kiekvienas skaity
damas nusijuokia, sakydamas — 
„smart boy.”

Bet kartais ir taip rašydamas 
labai apsigauni. Štai, pavyzdin, 
kad ir iš musų Miestelio B. Aš 
tankiai rašydavau koresponden- j 
cijas apie atžagareivių girtuok-! 
liavimą. Kartais ir-gana aštriai 
juos apkoliodavau, bet, žinoma, i 
pirmeiviškuose laikraščiuose, o j 
kadangi jie jų neskaito, tai ir ■ 
nežino apie mano raštus. Taip i 
tas viskas ir praeidavo. Bet kar j 
ta ffaunu pranešimą, kad atva-

io R. kokio ten ■ 
suibatos vakarą 

tokiai, o nodėlioj 
gitavimui kokios.! 
organizacijos O 
1. jog kalbės vie- 
*tai ir pradėjau

atzac

bus prakal 
atžagareivi

mąstyti, kaip čia galima but ge- 
riaus užduot pipirų atžagarei
viams.

Pradėjau rašyti koresponden
ciją per kėlias dienas prieš jų 
atvažiavimą. Sulaukus tos suba- 
tos, jie atvažiavo, ir aš nuėjau 
jų pasiklausyti. Vakaras buvo 
vedamas neblogai. Dainos jiems 
nusisekė, tik^gaila, kad ne pirm
eiviškas dainas dainnavo. Bet 
„kritiką” visgi ten buvo sunku 
surast. Ant rytojaus nuėjau ir 
jų prakalbų klausyties. Tik blo
gai, kad aš. to redaktoriaus vi
sai nebuvau matęs, todėl sunku 
man buvo jį sužinot, o klausti 
taipgi nenorėjau. Tada išeina 
vienas kalbėtojas ir pradeda ką 
ten tokio kalbėt, bet ne pirmei
viškai. Aš tada tikrai maniau, 
kad tai buvo pats redaktorius. 
Parėjęs namon griebiaus už 
plunksnos ir pabaigiau rašyti 
savo pradėtą korespondenciją; 
gerai uždaviau tam redaktoriui 
pipirų, padėjau jo tikrą vardą 
ir tą vakarą pasiunčiau savo 
..rankraštį” į „Palaidūnę.” Ant 
rytojaus sutinku dauginus pra
kalbose buvusių, —- jie manęs 
klausia, ar aš nežinau, delko va
kar redaktorius neatvažiavęs kai 
bėt. Aš sakau: o ar jo nebuvo? 

■ Jie atsakė, kad jo vietą užėmęs

kitas kalbėtojas.
Misliju sau — argi pergreitai 

bučiau iššokęs iš kelmo. Bet ir 
ištikro sužinojau, kad to nebū
ta, kurį aš kritikavau. Norėjau 
siųsti laišką Į „Palaidūnę,” kad 
netalpintii tos mano koresponden
cijos, bet ką tu žmogus taip 
greitai padarysi, — juk ir laiš
kui reikia gana laiko pašvęsti. 
Taip ir palikau.

Už keletos dienų gaunu „Pa
laidūnę” ir griebiuosi skaityti 
savo korespondenciją. Net į vir
šų pašokau iš piktumo, nes* vis
kas ten taip sudėta, kaip aš pa
rašiau. Misliju sau apie redak
toriaus nesumaningumą, kad jis 
vieton vienos reidės padėjo be
veik visą pavardę. Juk už tokį 
ypatos šmeižimą gali ir teisman 
patraukti. Bet čia vėl atsimi
niau, kad apie tą nesužinos, nes 
atžagareiviai mažai pirmeiviškus 
laikraščius skaito. Bet kur tau? 
Vos tik išėjau iš stubbs, kaip 
kiekvienas, kurį tik sutinku, t
tuoj klausia: „Ar skaitei „Pa
laidūnę”? ar matei korespon
denciją iš musų miestelio?” Aš 
atsakau patvirtinančiai. Jie-gi 
vis priduria, kad tokiam kores
pondentui reikėtų kailis išmušt 
už tokį melagingumų. Aš jiems 
pritariau, bet bijojau, kad kas 
nenurodytų manęs kaipo kores
pondento.

Kada parėjau namon, jaučiau
si piktas ir neramus, juk per
daug jau netikęs dalykas taip 
Šmeižti ypatą. kurios visai nepa
žįsti ir n ės f matęs. Nutariau taip 
karštai korespondencijų nerašy
ti, — tik gerai patyręs dalyką

__ BOMBOS BAŽNYČIOSE.
New York. Šv. Patriko kated

roje. 5th Avė. ir 50 gt., ir arti 
šv. Alfonso katal^ bažnyčios ant 
W. Broadway sprogo bombos. 
Katedroje bomba buvo padėta 
gret didelės kolonos; laike jos 
sprogmuo bažnyčioje buvo apie 
50 žmonių; tapo sužeistas vienas 
žmogus. Sprogstant antrai bom- 

; bai, puolančiais langii stiklais 
Į tapo sužeistas vienuolis, kuris 
i stovėjo arti lango šv. Alfonso 
! bažnyčios klebonijoje.

Kas ištiesti padėjo bombas,— 
nežinia, bet spėjama, kad tai in
dustriečių darbas; — mat, per
eitą pavasarį šv. Alfonso “bažny
čioje tapo suareštuotas I.W.W. 
vadas Frank Tannenbaum, kuris 
buvo.. įsiveržęs bažnyčion su 
žmonių.

MILŽINIŠKOS . VOKIETIJOS 
KANUOLĖS.

New York. „R. SI.” praneša, 
kad čion pribuvęs tūlas Ad. 
Gąul, technikas,, pasakoja, buk 
vokiečiai dagar darą tokias 
kanuolės, kurios muša tolumoj 
35 kilometru; tokia kanuolė šie- 
kianti 51 pėdą ilgio ir sverianti 
34 tonus. Daromos net 55 cen
timetru kanuolės, kuriu kulkos 
lekią 25—27 angį, mylias; kul
ka sverianti 60 pūdų, esanti 6 ft 
pėdos ilgio; jos diametras siekiąs 
virš Ift pėdos.

Tokiomis kanuolėmis Vokieti
ja apginkluosianti savo šarvuo
čius ir stosianti atviron kovon 
su Anglija.

Anglų laikraščiuose buvo pa
skelbta, _ kad didžiųjų vokiečių 
kanuolių šūvis kainuojąs apie 
$3,000.

♦<
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NUSKENDO LAIVAS.
New York. Hawaii-Amerikos 

linijos prekines laivas „Iowan,” 
padėkavojant rūkams, užpuolė 
ant United Fruit Co. garlaivio 
„Metapan” spalio 15 d. nuplau
kiant į Embrose kanalą. „Meta
pan” tapo pramuštas ir greit pa
skendo ; jame vežta aukso už 500- 
000 dol. iš Kolumbijos, 60,000 
maišų su kava ir 27,000 kekių ba
nanų. Visi žmonės, skaitliuje 168 
išsigelbėjo.

MINIA NULINČIAVO NIGERĮ, 
Angleton, Texas. Spalio 14 d. 

minia ištraukė iš kalėjimo ir nu- 
linčiavo 
1913 m. 
nią.

(nužudė) nigerį, kuris 
buvo užmušęs vieną po-

APŠVIETOS BIUDŽETAS.
New York. Apšvietos taryba 

skiria 1915 m. apšvietos reika
lams $42,112,960; suma sumažin
ta sąryšyje su kare ant $1,026,- 
427.

BROOKLYN, N. Y.
Spalio 4 d. Majestic svetainėj, 

ant pietų (So.) 4-tos atsibuvo 
„industriečių” prakalbos. Su 
kokiu tikslu parengtos prakal
bos—sunku pasakyti.. Gal but 
del garso, kad išėjus ant estra
dos pakalbėt ką. Kalbėjo dau
giausiai Grikštas, kurs kalboj 
nesilaikė - nė temos, nė taktikos. 
Paskiau kalbėjo Lukoševičius ir 
dar vienas, kuriam nuosekliau 
sekėsi.

Ant galo vėl užšoko Grikštas, 
pasiskundė, kad/esą žmonių, ku
rie jam užvydžią garbės, kaipo 
kalbėtojui, ir tt., — jis gaunąs 
hiuo vietinių inteligentų juoda
šimtiškus laiškus su slapivar- e
džiais ir tt. ir tt. Ir. čia išėmęs 
.parodė laiškus (ar laišką, nes 
sakė daug gaunąs). Paklausė, 
ar nori kas, kad perskaitytų. 
Dauguma" atsakė norį. Pasiro
dė, kad laiške nieko baisaus ar 
įžeidžiančio nėra. Tik patarta jam 
.daugiau angliškai nekalbėti pas 
City Hali, o vietoj angliškos ar 
maskoliškos kalbų vartoti lietu
višką (mat, jis turi „ukvatą” 
„industriečių” tarpe pasigirti ir
gi mokąs kalbėti). Pabaigus lai
šką, J. B. Smelstorius atsiliepė, 
kad viskas teisybė. Grikštas už
puolė Smelstorių,' sakydamas, 
kad jis tą rašęs, jei taip sakąs, 
ir pridėjo, kad jis žinąs rašytoją,

pra- 
kaip

šun
akiai gyvuoja — yra keli dideli 
kompanijų storai — tai daugu
ma tenai eina pirkti; antra, lie
tuviškoms krautuvėms daug ken
kia ir žydai, kurie laiko nedėl- 
dieniais atidarytas krautuves 
Čia vienas lietuvis turi krautuvę 
ant Sheldon gt., atvažiavęs iš 
Brooklvno, tai nors subatomis 
ant tos pačios gatvės -saliunai 
kaip rugių prigrūsti, bet kur ga
lėtų nusipirkti drapanas,, tai la- c
bai mažai atsilanko.

Tai tiek iš musų miesto, — 
kitą sykį* daugiau parašysiu?

LAWRENCE, MASS.
Pasibaigus vasaros sezonui ir 

užstojus vėsesnėms dienoms,- vie
tos jaunimas sujudo mokinties 
sceniškus veikalus. - Kiek teko 
sužinoti, tai net 5 draugijos fno- 
kinasi lošti. SLA. kuopos na
riai mokinasi „Amerika pirtyje” 
ir „Gyviėji nabašninkai,” „Ęiru- 

„Piršly- 
„Nihilis-

laikraštin pranešti. Jei mano 
nutarimo visi korespondentai lai
kytųsi, gal išnyktų ir kritikos iš 
musų laikraščių, o įvyktų dau
giams teisybes Brotenis.

tės” moterų klubas 
bos,” LSS. kuopa 
tai,” muzikantai — „Aukso die
vaičiai,” blaivininkai irgi ką tai 
mokinasi.

Tik nelaimė, kad nėra tinka-
nes buvęs pas „eksportą” (taip | mos vietos kur perstatyt. Nors 
jo išsitarta), kuris išmieravęs ir I jau senai yra kalbama statyt sa 
pripažinęs, kad raštas tūlo Abro-1 vo svetaainę, bet vis nieko i* 
jnavičiaus. Smelstorius diktavęs, 
o A. rašęs. Smelstorius atsake,

to neišeina. Lenkai turi savo 
svetainę, — nors, tiesa, daug ir 

kad intarimą jis (Grikštas) tu- lietuvių yra prisišliejusių prie 
rėš prirodyt, ir išėjo iš svetainės. Į lenkų. •



Tad padengimui nors jeigu ką pasakys Lazauskas, tai

Antras kalbėjo

bet. girtuokliauti

vie-

uz-

me-

I

į

Nuo

L

ar
ne.

ir pridu- 
nuveikė 
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no 
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savo žiedus ir 
tik galėtų tė- 
priešų.
Visuotino Sei-

-ii-' įg.

tas kalbėtojas nurodė 
skurdą ir nesistengimą 
apšvietė jė. Kiekvienoje 
kolonijoj dideli pinigai

gražus, šilta ir

SO. BOSTON, MASS.
Liet. Ukėsii Klubo P> metų su

kaktuvių paminėjimui vakarė
lis. Spalio 11 d. liet 'svetainėje 
buvo parengtas L. U

,Šų nakčia-' mui „Vienybės Lietuvninkų” Į 
solo „Sau- Brooklvna. Plymouth o lietuviai -• J

P-lė Plevokiutė likosi -tartum kokie našlaičiai.
serena- nes nuo to laiko ikišiolei

□lis, „Ateities” re
solo „.Skaniau

— Ar žinai, Tamošiau, — tarė 
Jonas/ — kad Petras mano pa
traukti gelžkelio kompaniją teis 
man?

t

VIENYBE

Vietos jaunimas labai išsiskir- 
stęs į įvairias kuopas-kuopeles ir 
negali nieko gero nuveikti. Bu
vo mėginta sueiti vienybėm bet 
ikišiol mažai dar toje srityje nu
veikta; bet reikia manyti^ kad 
ateis geresni laikai, kad užsivieš-
pataus vienybės dvasia.

Paskutiniu laiku 7 merg uos 
j astojoj SLA. kuopon ir pa*i 
žaidėjo paimti roles viršminėtų 
veikalėlių. Nesenai viena mer
gina prisirašė prie SLA. kuopos 
ir kelios savaitės atgal išėjo už 
vyro — visi vietos sąnariai l*n 
kime jai ir jos sužieduotiniui
laimingai gyventi ateityje- tiki
mės, kad ji ir dabar ntapleis 
YLA. kuopos.

Šv. Onos ir šv. Elzbietos mote
rų draugijos ant spalio 10 d. ren
gė vakarą-balių; pelną, kaip pa
garsinta plakatuose, skiria baž
nyčios naudai. Labai gailr, kad 
ir: sų/-moterįs bei merginas ne
atkreipia domus an* skurdaus 
litinių padėjimo tė/ymj“ 
Lietuvoje jų broliai, seseris, gi
minaičiai bei pažįsta o J J)adą ir 
ša’ti kenčia, o čia m? balius rcn- 
g. a ir pelną bažnyčiai skiria. Iš 
tiesų sarmata I...

Gailiumi Jonas.

nimėlį;” p. Liutkevičiukas pa
skambino ant piano „Pavasario 
giesmę;
solo — „Širdelei moterų;” pJė 

. Žabarauskiutč — solo ariją (iš 
melodramos „Birutė”); p-lė Ka- 
linauskiutė ir p. Jurgeliunas su
dainavo „Pranio ir Teklytės du
etą” (iš operetės „Kaminakrėtis 
ir Malūnininkas”).

Kaip solo, taip ir duetas buvo 
gerai sudainuota, palydint pia
nu gerb. Mikui Petrauskui. Pu
blika delnų plojimu visus daina
vusius iššaukė paantrinti savo 
dainas.

Užsibaigus vakarėliui, susirin
kusieji negalėjo atsigerėti malo
niais* įspūdžiais ir net nenorėjo 
skirstyties iš sveainės.

Svečias.

ra tarpe jų vienybės. Praleidom 
jau kelias geras progas, kur ga- 

p. Rimkus sudainavo-Jima buvo parodyti, kad ir mes
užjaučiam prakilniems užmany
mams.

Daleiskim sau,, kaip ir šioj 
taip svarbioj valandoj, kuomet 
privalėtumam visomis spėkomis 
griebtis prie darbo, idant papil- 
dyt tą tuščią spragą — Liet. Gel
bėjimo Fondą.

Visur mat)!is judėjimas,, net 
ir daug mažesnėse kolonijose. O 
musų lietuviai — kaip snaudė, 
taip ir snaudžia prie aukuro stik
linio dievaičio, neatkreipdami a- 
tidos ant nieko. Kas jiems ten 
rupi? Jieji ir taip žino, kad jie 
visur pirmutiniai... iš kitų galo.

Gėda mums, plymouth’iečiams, 
kad taip tolimą poziciją ūžimam 
ifuo tos taip garbingos senovės 
musų vėliavos. Kaip matyt, tai 
'jau- kiti paveržė- niio musų tą
ją poziciją.

Plymouth’iečiai nustojo savo 
senovės gerų vadovų, o susilaukė 
kitokios rūšies vadovų, kurie be- 
vadovaudami privedė prie to. 
kad ir su žiburiu niekur nesu
rastum nei krislelio vienybės’ Vi
sur apsireiškia suirutė — ar tai 
draugijose, ar parapijose.

Šįmet susilaukėm jauno kle-
šėrinin- \ bono, kun. S. Struckaus, kuris

SO. BOSTON, MASS.
Kun. T. Žilinskas pradėjo „sa

votišką.” politiką varyti, rody
damas dangų — net į dangų ne
žada įleisti tų, kurie drįstų pa
sipriešint Chicagos „federalinių” 
seimo nutarimams. Bet ant ne
laimės „Ateitis” rašo ką kitą; 
ji parodė net klaidas kun. T. Ži
linsko, kas, žinoma, jam labai 
nepatiko. Tada jis sumanė lik
ti „Ateities” „gaspadorium ”. 1
Pradėjo net piršties už 
ką,” siūlydamas permainą re-; pradėjo ragint parapijomis, idant/pasekėjus, 
daktoriaus, bet vėl kliūtis sutin-1 šį-tą aptaisius." Pirmiau-! kasierius. 

šiai pasistatė „būdą ” del savo j ko, 
automobiliaus, paskui užsiėmė 
pataisymu klebonijos ir bažny- 

Žinoma, to visko pataisy-

Kas daryt? Ogi „Ateitis” 
nariams reikia „paversti” bedievišku laik 

‘vakarėlis paminėjimui 15 metu | raščiu— sulig paprasto kunigų 
sukaktuvių nuo šito klubo įsici- į budo. ■ Na, ir duoda pamokslą 
gimo. Pirmoji vakarėlio dalis!— net sienos skamba. Jau du 
susidėjo iš prakalbų.. Pirmiau- 

' šiai šio vakarėlio vedėjas, L. U. 
—Khibo-pirmininkas-, trumpoj kal

boj nurodė, kad L. U. Klubas y 
ra jau nemažai pas;darba\ęs del 
vietos lietuvių labo ir be abeje- 

Anės dar daugiau ateityje galėtų 
pasidarbuoti, jei vietos lietuviai 
skaitlingiau i klubą prigulėtų. 
Bet lietuvių bendrą darbą truk
do tarp lietuvių įsigyvenusios 

__ partijos. Kur tik susispies du- 
trįs lietuviai, — tuoj tarp jų at
siranda kelios partijos ir į jas 
isiskirstę nieko gero lietuviai ne
gali nuveikti.
p. Stanis apie šio klubo organiza
vimą.

Trečias iš kalbėtojų buvo p. 
. S. Vitaitis, „Ateities” adminis

tratorius. Jis savo kalboj nuro
dė, kad lietuviams pirmiausiai 
reikėtų stverties apšvietos, kai
po svarbiausio įrankįp prie ge
resnės ateities. Taipgi jis kvie
tė priderėti į Jj. U. Klubą ir ta
pus šios šalies piliečiais gerinti 
netikusią šios šalies politiką.

Ketvirtas kalbėjo p. Ivaške
vičius, kviesdamas" lietuvius tap- 
44 piliečiais ir interesuoties dau
giau politika. Jei vyrai nesi
stengia tapti piliečais, tai, juos 
turėtų prie to versti moterįs, ku
rios taipgi pačios turėtų reika
lauti lygių tiesų su vyrais. Jeigu 
šiandien, anot kalbėtojo, mote
ris turėtų lygias-riesas Europoje, 
tai .ten, be abejonės, jų vaikų 
kraujas nesilietų.

Tarpe šių trumpų prakalbų p- 
lė Višniauskiutė padeklamavo 
dvi deklamaciji. Paskui buvo 
suteikta atsilankiusiems vakarie
nė su nesvaiginančiais gėrimais. Į 
Antroji vakarėlio dalis susidėjo 
iš rfinų ir muzikos. Šią vakarė
lio dalį išpildė muzikos ir dra
mos draugijos „Gabijos” nariai 

.’į - . • Ipo vadovyste gerbiamojo musų j 
kompozitoriaus Miko Petrausko, j

P-lė Plevokiutė paskambino | 
ant piano „sonatą; p. Jurgeliu-, a. kun. A. Burba ir po perkeli-Į liko pelno — 
nas sudainna’ c solo 
Įy;” p. Momkųs — 
lėlė raudona; 
paskambino ant piano 
dą”; p. Bai

nedėldienius kaip vientik apie 
.Ateitį” -drožia; — vsi parapi- 
joriai ’ pasigavę "laikraštį bėgioja 
po kampus, norėdami pamatyti 
tą „bedieviškumą,” bet nieko ne
suranda, o pas patį kunigą ne
drįsta eiti klausti (patartina, kad 
nueitų — gal dažinotų). Net 
kunigams „ištikimieji” parapi- 
jonai pradeda kreivai žiūrėti į 
savo dvasišką tėvelį, kuris lyg ir 
tyčia stengiasi atstumti nuo sa
vęs kiek daugiau matančius 
žmones. So. Bostonietis.

WILKES BARRE, PA.
Rugsėjo, 27 d. buvo susivažia- 

vę SLA. VII apskričio delegatai. 
Po konferencijai buvo prakalbos. 
Vakarą atidarė apskričio pirmi
ninkas M. Padolskis ir perstatė 
publikai už kalbėtoją F. Živat- 
kaušką, SLA. centro pirmininką. 
Jis kalbėjo apie karę ir jos prie
žastis. Antras kalbėjo p. A. Pa-' 
seckas; 
lietuvių 
pakilt 
lietuvių
praleidžiami girtuokliavimui ir 
teismams.

Paskui kalbėjo p. T. C. Anskis 
apie reikalingumą mokint vai
kus lietuviškai kalbėt../.

Aukų surinko’uždegimui lėšų 
$3.82. ’ . '

cios.
mui reikia pinigų, o musų lietu
viai su pinigų davimu nesisku
bina. Metas baigiasi, o dar nei 
pusės pri'gulih'čiosyrnokestie’š^"'ne- 
sumokėta
dalies- ■-lėšų parapijos komitetas 
-nutarė leisti išlaimėjimui laikro
dį; išlaimėjimui paskyrė rugsė
jo 27 d. Kad patraukus dau
giau žmonių prie savo užmany
mo, nutarė kartu surengt koncer
tą. Koncerte dalyvavo vien tik 
vietinis „Aušros” dainininkų 
choras (mišrus) ir mažų vaikų 
choras po vadovyste vietinio var
gom p. Robačevskio. Po to pa
lies p. Robačevskio vadovyste 
dalyvavo lietuviškai-lenkiškas 
benas.

Aušros dainininkų choras su
dainavo keletą dainų. Visas dai
nas atliko labai puikiai, ką iš- 
dalies liudija ilgas publikos del
nų plojimas po kiekvienai dai
nai. Buvo pagriežta ant korne
tų duetas; p-lės G. .ir A. Agžgau- 
skiutės paskambino duetą ant 
piano. Gražiai paskambino ant 
piano 10 m. amžiaus mergaitė — 
Ona Dapkevičiutė. P-as Šilgau- 
skas padainavo solo. Paskiau 
p-lė A. Agžgauskiutė ir dar 

; na mergaitė padeklamavo.
Galop pūblika paregėjo ir 

girdo tą, ko visai nesitikėjo, t* - i
sirodė ant pagrindų apie 10
tų amžiaus mergaitė .Agota Ma- 

Galop vienas iš publikos pasi-1 rcinkevičiutė su deklamacija apie 
prašė balso ir kalbėjo apie mo-girtkuoklf tėvą; deklamaciją at- 
terįs, o taipgi 'kritikavo p. A.J Ūko visai artistiškai; delnų plo- 
Pasecką. - jimams nebuvo galo. Tikimasi,

V. Kamarauskas kalbėjo apie kad plymouth’iečiai susilauks iš 
Susivienijimo reikalus ir ragino Į Agotos Marcinkevičiūtės puikios 
visus prisirašyti prie SLA. ! deklamatorkos bei lošėjos, jei tik 

Vakarėlis buvo gana įvairus, ji nepamirš savo gabumais nau- 
Publikos buvo pilnutėlė svetai- > dotis.
nė, kas parodo, jog žmonės nori' Benas grieže labai gražiai lie
ką tai išgirsti. Visi išsinešė gerą tuviškus žaislus ir dainas. Gerai 

iš prakalbų. į išlavintas mažiukų choras sudai-
Prakalbose buvęs. ! navo dvi daineles.

" ! Publikos buvo apie 200 ypatų;
PLYMOUTH, PA; užsilaikė pusėtinai. Laikrodį lai
to laiko, kaip pasimirė a. mojo lietuvis M. Sinkeviče. Kiek 

nesužinota.

įstengia nieko gero ^nuve 
neturi gerų vadovų ir

-BALTIMORE. MD.
Čionai vietinės draugijos 
ere konferenciją.

no-fdino; „Konferencija

tufo j nukentėjusių nuo karės.” 
Kiekviena draugija siunčia po 
tris delegatus į tą konferenciją. 
Toji konferencija surengė didelį 
mitingą spalio 7 d. su tuo tikslu, 
kad Baltimores visuomenė galėtų 
išgirsti, kas tapo nutarta ant Vi
suotinojo Lietuvių Seimo New 
Yorke, N. Y. Pasikėlus užlaidai, 
pirmininkas V. Čėsna perstato va 
karo programą ir už kalbėtoją 
J. Čėsną. Kalbėtojas papasako
jo, kad Baltimores konferencija 
yra nutarusi veikt bendrai, ne
žiūrint pažvalgų. Jis nurodė di
delį reikalą šelpt kiek galima nu
kentėjusius nuo karės. Daugiau
siai kalbėjo apie Lietuvos liki
mą ir apie tėvynės meilę. Nuro
dė, kaip vokiečiai myli savo tė
vynę, kur vyrai galvas guldo, o 
moterįs aukauja 
laikrodėlius, kad 
vynę apgint nuo

Antras kalbėjo
mo delegatas, p. Krakauskas, ku
ris nurodė, jogei ne visi galėjo 
gaut balsš, jog buvo iškilęs tru- 
kšmas ir tt.

Trečias kalbėjo p. Glaveckas 
(sąjungietis). Tasai linksmas iš 
pavykusio seimo; delegatų bu
vę gana daug — ir kokia valdy
ba yra išrinkta „Šelpimo Fon- 

.do”... Nupeikė d-rą Šliupą ir jo
Tolinus kalba apie 

„Aš nesuprantu, sa-
— kaip tie du kasieriai yra 

ir kaip juos paliko. Šidlauskas 
tapo išrinktas didžiuma balsų ir 
tik jis yra kasierius, o Paukšti 
tik taip sau pasakė, kad kasie
rius, bet jis nėra kasierium, — 
tik vienas Šidlauskas yra ka- 
sieriūm.’” "Galop pridūrė;r~"ka"d7

meldžiu
Tuomet,

jos buvo paskyrusios apmokėji
mui delegatų lėšų, buvo tarta 
paskirt Lietuvos Gelbėjimo Fon
dam Butų labai gerai, kad nors 
tas but išpildyta. Silpnutis, s

CHICAGO, ILL.
Cicero, III., Chicagos priemie

styje,. tūlas Pranas ■ Jereminas, 
rugsėjo 13 d., parėjęs nuo darbo, 
atsisėdo ant „porčiaus” tvoros; 
praeidama pro šalį .moteris iš 
juoko ranka jį pastūmė į kruti
nę.

jis meluos. •7-.y
Ketvirtas kalbėjo Lazausku. 

Pirmiausiai jis pasakoja,^ jogei 
^draugavęs su p. Glavecku. At
lankę „Laisvės” redakciją, kur 
sužinoję, buk tautiečiai laiko 
prie^seiminį susirinkimą Drauge
lio svetainėj, o socialistai — Tau 
tiškame Nante. , Juodu skubiai 
nuėję į Tautišką Namą — radę 
„debatus.-L- Tartasi, — ar daly- 
vaut Visuotiname Seime, ar ne. 
Grigaitis nurodo, kad’ne. Tuo
met vienas iš sąjungiečių klau
sia: „Kaip tai nedalyvaut, jei 
mus čion siuntė draugijos?” Gri
gaitis paaiškina, kad dalyvausim, 
tik, taip sakant, partiviškai.
- Toliaus diskusuojama: — Ar 
reikalingas šelpimo fondas, 
net Grigaitis nurodo, kad
Nes, girdi, jei mes sudėsime ir 
kelis šimtus dolarių, tai kas bus 
iš to, kas gaus tuos pinigus te
nai ir po kiek jie ten pasida
lins? — visai kaip nieko. Pru- 
seika užprotestuoja 
„Jeigu mes, draugai, 
sim prie aukų, tuomet 
sim ant savęs labai
nieką nuo musų tėvynės Lietu-1 
vns...” Su aukomis nutaria pri- ‘ 
sidęt. Tuomet Grigaitis paste- į 
bi, sakydamas: „Draugai, kiek i 
čia musų yra, — koks šimtas, o' 
gal tautiečių kokie du šimtu bus. i 
tuomet mos nieko nelaimėsim. |
— Taigi turim stengtis, kad vis-! 
kas pereitų į musų rankas, o i 
tuomet gražiai pašnekėsim su ’ 
graudingais „spyčiais,” tai tau-1 
liečiu kišenius palengvinsim, o; 
tuos pinigus dalinsim vien tik 
socialistams, tik tuomet pakelsim ' 
musų socializmą”... Tam prita
ria delnų plojimu ir nutaria su
sirinkt po 6 v. vakare. v 4

Paskiau. Lazauskas su Glavec- j 
ku nueina į Draugelio svetainę, i 
bet ten susirinkimo nebūta. Mat. 
tautiečiai visai jo nelaikė. Po 6 

vak. sugrįžta jiedu*į Tautišką 
amą. Vienas iš sąjungiečių 
nšnttiždoms praneša pirminin

kui. Pirmininkas atsistoies sako:

! „Draugai, čia yra vienas, kuris 
nepriguli prie LSS., 

\ jo apleisti svetainę.
i Lazauskui apleidus svetainę, jie
atidarė susirinkimą. Galop La
zauskas pasakė, kad jeigu kas 
norės toliau apie tai ginčyties 
bei užgint tą, tai jis atsiliepsiąs 
per laikraščius.

Penktas kalbėjo K. Baltrušai
tis; jis praneša turįs geresnį ra
portą, negu kiti delegatai. Pra
dėjo pasakoti, kaip jis nuvažia
vo, kur sustojo, kur išsigėrė ir
tt. Publika sustabdė kalbėtoją~['myn, 
ir prašė pranešt apie nuturimus; 
pasirodo, kad apie nutarimus ne
žino. Bet kalbėtojas, inpykęs 
ant publikos, pasako, kad socia
listai darbštesni, kad jie dau
giau delegatų prisiuntė...

Šeštas kalbėjo V. -Nagomos- 
kis; tas pirmiausiai nurodė, kad 
p. Glaveckas apsirinka pavadin
damas seimą nusisekusiu; pra
nešė apie socialistų politiką ir po 
nios Šliūpienės prašymą, kad p. 
Šidlauskas atsisakytų ir neardy
tų seimo. Taipgi jis papasako
jo nutarimus, padarytus Drauge
lio svetainėj po seimui, 
re, kad vieni daugiau 
per tris valandas, negu 
Estais per tris dienas.

Toliaus jis kvietė publiką, kad 
nesibijotų aukaut, nes bostonįę-

p. Šidlauskas negaus nei vie- 
cento nuo baltimoriečių. Jei- 
baltimoriečiai nesiūs aukas

Paukščiui, tai jas pasiųs tie
siog Mokslo Draugijai į Vilnių.

-Tą visą publika parėmė karš
tu delnų plojimu. Aukų surink
ta tą vakarį$8.91. . "
""Konferencijosšelpimo nuken

tėjusių nuo karės >Lietuvoj 
/M^Korespondentas J. Kablis.

GRAND RAPIDS, MICH.
Rugsėjo 30 d. Lietuvos Sūnų 

Draugija surengė vakarai, taip 
vadinamą balių knin'gyno nau
dai. Draugija mano įsitaisyti sa
vo nariams kningyną.

Iš priežasties sumažėjimo dar
bų daug lietuvių išėjo ant ‘ ūkio 
(farmų) gyventi ir sakosi esą už
ganėdinti, — mat, nereikia lauk
ti bedarbės ir blogų metų.
" Viena lietuvė moteris pasigė
rusį susipešė, delei ko tapo su
areštuota; pratupėjusi naktį šal
tojoje; ant rytojaus užsimokėjo 
geroką bausmę. — Nors darbai 
ir silpnai eina, 
nepaliauna.

Ruduo labai 
sausa.

Geležinė dirbtuvė, vadinama 
Malava, beveik visai sustojo — 
labai daug molderių paleido, be
veik visi lietuviai. Sakoma, kad

ir kalba: pradės geriau dirbti gal už poros 
neprisidė- mėnesių. Dabar užsakymų netu- 
užsitrauk- j rį? Garnupis.
didelę pa-1

GRAND RAPIDS, MICH.
Rugsėjo 30 d. Lietuvos Sūnų 

Draugijos bei kningyno komite
tas surengė teatrą — „Mulkinę 
ir Mulkintojai.” Šis teatars bu
vo rengiamas, kad pajuokinti pu
bliką ir padidinti kningyno iždą. 
Galima pasakyt, kad tas jiems 
gerai pavyko. TMD. choras bu
vo pasižadėjęs dalyvaut su dai- 
nomiSjL bet ant plakatų nebuvo 
paminėta dainų, užtai choras at
sisakė dalyvaut.

Vietiniai lietuviai labai yra už- 
interesuoti Lietuvos šelpimo kinu 
simti ir Lietuvių Visusuotinuo- 
ju Seimu. Jau buvo ir delegatai 
išrinkti į Visuot. Seimą, tik bu
vo'nutarta dar vieną sykį, susi
rinkt snstatvmui rezolinciįos. Pra

P. Jereminas nupuolė že- 
keles pėdas augščio; jis pa- 

nupult ant stiklų, kurie 
pirmiau buvo išmesti lau- 
Stiklas pataikė stačiai į

taikė 
kiek 
kan. 
žarnas, ,taip kad kambarin įneš
tas P. Jereminas už kelių valan
dų ir pasimirė. Daktaras pala
kė policijai, kad žaizda esanti 
peiliu padaryta; visi buvusieji 
kambaryje tapo suareštuoti, bet 
kuomet daktaras surado žaizdo
je stiklų, juos vėl paleido.

Argo, III., tūlas Pr. Grudins- 
kas nuėjo pas draugus ir in ėjęs 
vidun atsistojo arti laiptų. Kitas, 
eidamas pro šalį, taipgi iš juoko 
pastūmė jį ranka; tas nupuolė 
laiptomis žemyn ir išsisuko sau 
ranką. Kelias savaites negalė
jo eiti darban ir gydytojams už
mokėjo $40. Tai kuomi pasibai
gia neatsargumas ir baikavimaL

CICERO, ILL.
Rugsėjo 27 d., Buckles sveti

nėje ant 12-tos gatvės, atsibuvo 
visų Cicero apskričio lietuvių 
draugysčių atstovų susirinki
mas. Dalyvavo 33^, in galioti de
legatai nuo 12 draugysčių.

Vakaro pirmininku- buvo 
rinktas Ant. Liutkus, jo pagelb.
— Mot. Gąbraitis ir raštininku
— Ant. Sidereviče. Kalbėjo, a- 
part pirmininko, pp. F. Striel- 
čiunas, M. Burba ir M. Gabrai- 
tis.

Delegatu nuo visų šio miesto 
lietuvių į Liet. Visuot. Seimą 
New Yorke tapo išrinktas Ant. 

"Sidereviče, kuris pasižadėjo iš-
pildyti norus visų šio miesto lie
tu viškrj draugysčių; jis—taipgi 
pasižadėjo darbuotis seime sąži
ningai, santaikoje su draugysčių 
norais, ant labo lietuvių tautos.

Dalegato ^kelionės išlaidoms 
draugysčių atstovai paskyrė $60, 
su kuom p. Sidereviče pilnai su
tiko. Visos Cicero liet, draug. 
tam tikslui paskyrė-po $5; tiktai 
dvi draug. — Liet. Mylėtojų ir 
Lietuvos Tvirtybės — paskyrė 
po $10; smulkių aukų surinkta 
$2,50; taigi išviso — $72,50. De
legatui A. Sid. inteikta $60, už 
svetainę užmokėta $5, o likusieji 
$7.50 liko pas kasierių p. Bar
tkų, kuris pasiųs tuos pinigus 
ten, kur bus nutaręs seimas šių- 
sti k ižas aukas.

Ant pabaigos pirmsėdis A. 
Liutkus gražiai papasakojo apie 
to susirinkimo svarbumą bei a- 
pie dabartinį dalykų stovį.

Vakaro reporteris.

— Ogi mašina sušvilpė. kada 
jis nešė sunkų geležies šmotą, tai 
jis išsigandęs ir paleido sau ant

u

sidčjo agitacija, kad delegato vi- kojos.
Į sfti nesiųst 
; susirinkimo

Ant šio pastarojo 
mažai susirinko dr- (Iš'The Youth s Compan

jų atstovų ir nubalsavo nesiųsti 
Pinigai, kuriuos dr-

**•

V. šir^
1 delegato.i

•
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iduota

'■prikabino
durtuvo ir
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priukas pažvėl 
išarta veidą 
nušliuožč 
sužeistas

Kares vaizdai 
Prūsuose.

blogai j i s 

darni prieš

ir 30 
a jis 

keistai atsiduso ir sugriebė ranka 
Paskui jis vėl nusviro ir jau ne-

GESINIMAS UGNIES ANT JŪRIŲ LAIKE 
6 DIENŲ

Jis tuomet išbuvo šiame 
tiktai vieną metą 
Kaminetskis tuomet laike 
gyvenime, tą jis pradėjo 
po apleidimui Brazilijos, 
tenant Ceilono (sala piet. Azijoj) 
lionėse, kur tik prisiėjo jam važiuot vandenin 
savo kelią jis dirbdavo kaipo jurininkas 
ant kurio jis dirbo, jau buvo apie savaitę laiko ke

ką užkąsti 1
manės

lyg kad Rožė
sityčiojimo nusišypsojimai!.

ateina su manim žaisti 
sušuko ji ir išbėgo sod 

(Galas)

Atstovo M. Yčo paaiškinimas, intei 
ktas drauge su lietuvių deklaracija 

Vyriausiam

raukė.
traukė ir

Kas-gi tai tokio? Kupriukas 
valandėlę ir apsidairė po kambarį

paais. 
gi m 

buvo tik 
todėl sulaiko 

kurs norėjo m a

JO DIDŽTAUSTS GABUMAS.
krašte (S. Valstijose) 

paskui leidosi Į Braziliją. Ką 
didžiausiu patyrimu jo 
vykint-praktikuot tuoj 

Jis nžsimonė važiuot iš- 
Visose savo ke- 

visą 
Laivas,

alvojo 
Keis

ta čia buvo, bet, rodos, viskas kartojus toje 
skaidrioje, kaip vanduo, sienoje. Taip; kar
tojęs net paveikslai ir otomanos. Užsnū
dęs Faunas, prie durų.
antrininką ir sidabrinė Venera, saulės 
šviesta, tiesė rankas antron Veneron, 
kion-pat gražiem, kaip ir ji pati.

Ar tik ne skardas tai? Kartą jis 
klausė klonyje skardą 
kiekvienai! jo žodin. .
vaizdą 
baisa ? Ar-gi

vakaras, kada jis ve- 
batalijoną. ant priešinin- 

Kulkos biro kaip 
vėliai' os~nešėjas;— 

kulka 
skubiai 

šautuvo 
su vėliava

Lietuvių deklaracija įteikta li
ko ne tik Viršiausiajam Vadui 
Mikalojui, bet taipogi ministeriu 
tarybos pirmininkui Goremikinui 
ir V. Dūmos pirmininkui Ro- 
dziankai; V. Tarybos pirmininkui 
deklaracija nebuvo įteikta, nes 
kaip tik tuo laiku V. Tarybos pir 
mininkas Akimovas buvo mires. 
Draug su deklaracija musų 
stovas M. Yčas įteikė dar 
paaiškinimus, vadinamąją 
kladanaja zapiska.”

Taipgi sužinojome 
vių deki 
paskelbti anglų

— legui visi 
buiia.be širdies! — 
nan.

daiktu še
bei judėjimus? Nejau-gi?...

Jis suvirpėjo ir, pasiėmęs nuo kruti
nės gražiąją baltąją Rožę, pasisuko ir pa
bučiavo ją. šlykštynė pasirodė turinti ly
giai tokią-pat Rožę. Ir ji bučiavo savo 
rožę ir glaudė ją savo- širdin nerangiais 
gestais.

ivos visuomenes vei- 
ii norėtų huriindinti 
uvius patikrindami

tasai atsišaukė 
i jis daiktu įš

alėtu taip atkartoti, kaip kartojo 
alėtu jis sutverti atspindžių 

aulį, tikajam pasauliui panašu? Ar-gi 
ali turėti varsas, gyvybę

(Užbaiga).
JIS SUSITINKA SU ARTISTU IR PRASIDEDA 
SUSIPAŽINIMAS SU KNING0M1S,

Laike jo keliavimų po Francuziją., Italiją ir 
Vokietiją, kur jis praleido keletą metų, Kaminet
skis gavo progą pirmą kart apsipažint su kningo- 

Vieną dieną, bevaikščiodamas po* tūlą mažą 
Francuzijoj, jis buvo'sulaikytas, 
kuris buvęs nustebintas jo ne- 

ir ilga barzda. Tas nepažista- 
kuris ir užklausė Kaminetskio, 

Kaminetskis 
bet paskui suti- 

tapo užprašytas val- 
Kaminetskis persiprašė ir pasisakė, 
visai nevalgus. „Taip, aš matau, — 

artistas, — tamista esi vegeta- 
Gerai, aš duosiu, ko tik tamista

čionai Kaminetskis išgirdo apie 
Tas artistas davė jam taipgi ke- 

Maeterlinko, ir Kami- 
ktttirgomLk—Tolia us- 
. Bernarda Shaw ir

ii Z šono
sijudino daugiau.

— Nepaprasta, — tarė Karalaitė, kiek 
patylėjus, — bet dabar tu turi pašokti del 
manes.

gėTųianizmu, kurs, penkis amžius 
buvus po smarkaus smūgio, jam 
suduoto, dabar vėl pakėlė galvą 
ir gresia slavams.

Mes tikime, kad ši kova bus 
paskutinė grandis tam pergalių 
grandinini, kurs prasideda ties 

irio (Griun valdo) laukais, 
vokiečiai buvo sutriuškinti, 
tikime, kad gyveną ana- 

sienos musų kraujo broliai 
ištraukti iš vokiečių jungo 

4 suglausti su mumis, nes 
Rusų historinė misija yra vaduo
ti ir vienyti tautos. Rusija jas 
suvienys ne suryti paskui, bet 
tam. kad jos ramiai dirbtų su ja 
drauge kultūros" darbą.

Visą lietuvių tautą šiuo tarpu 
stiprina ta viltis.”

Ingaliotiniai:
(Pasirašė) Dr. J. Basanavičius, 

Donatas Malinauskas. 
Vilnius, Rugp. 4 d. 1914 m.

GRANATU PAVĖSYJE 
PASAKOS. 

Išvertė 
KAZYS PUIDA.

lenke ir prispaudė ranką prie Kupriuko 
širdies. Keliomis sekundomis vėliau jis 
truktelėjo pečiais, išsitiesė ir, žemai nusi
lenkdamas, tarė Karalaitei!:

Vai. Dūmos narys M. Yčas in- 
teikė nuo lietuvių vardo vyriau
siajam karvedžiui, ministeriu pir
mininkui ir Dūmos pirmininkui 
šitokio turinio deklaraciją (pra
nešimą) :

..Didžiai'* Rusijai užėjo dabar 
didžių sunkybių metas, ir nėra 
tautos, joje gyvenančios, kuri ne- 
•keiib~.ni lo-pal, kaip ji.—Visa Ru- 
sija virsta didžių aukų altoriumi.

Atėjo valanda, kada vįsur ėmė 
lyg giedrėties, kada viskas su
kruto. kada visi jungiasi. Šian
dien Rusijai lemta atitaisyti eilė 
klaidų, kurios tęsėsi amžiais.

Artinas valanda, kada sali ivv- 
kti ir seni lietuvių tautos troški
mai, tikrai seni— jų pradžia ei
na nuo didžiojo Lietuvos .kunigai
kščio'’ TITn daugi o: kovos diedoje 
sulaužyti krvžiuočiu karda, san- 
taikos dienoj supilti gyvą tautų 
pylą, kurios nebeišgriaus vokie
čių galybė, pro kurią nebeprasi- 
verš jų vilnis.

Lietuvių tauta buvo pirmoji, 
ant kurios antgulė teutonų ant
plūdis. Lietuvos historija yra 
viena ilga kraujo kova su vokie- 

kryžiuočiais, ir toje ko
voj mes, nebūdami slavai, tvirtai 
riste susirišome su*slavais. Mu
sų artimas, ilgus amžius buvęs 
susidėjimas' su bendru priešinin
ku, niekuo nėra suteptas per vi
są savarankės Lietuvos gadynę, 
kada lietuvių tauta pati sau klotą 
klojo, tvarkydama lietuvių-rusų 
valstybę, ir gyveno kaip tinka-

kad
acija esanti

• franeuzų spau
(„R. Garsas.”).

na lietuvių giminės šaka- 
vok iečių slegiami, visai žu 
nugalėtojų pasisavintas 

vardas — vien tik tas ir 
as beliko nuo jos. Žemai- 

Duvo ne kartą, traukę sun- 
vokiečių jungą ir. pagalinus, 
jų dalis, vadinamieji dabar 
Prusai, atkirsta nuo lie- 

. pateko vokiečiams vergaų-

Impertoriškajai Augštenybei, 
Vyriausiajam Karvedžiui, Didžia 
jam Kunigaikščiui Mikalojaus 
Mikalojui.

Valstybės Durnos lie
tuvių atstovo „Martino 
Sūnaus Martino Yrčo.

žudytume?"
Aš, kiek dar pajiegns leido, 

mėginau išrodinėti, kad Vokieti
ja pradėjo karę ir t užpuolė ant

— Tiesa, — sušuko visi vaikai, — kel
kis ir šokx juk tu toks-pat štukorius, kaip 
ir Berberijos beždžionės, tiktai tu juokin
gesnis už jas!

Bet mažasai Kupriukas neatsiliepė.
Tuomet Karalaitė, treptelėjus koja, 

pašaukė dėdę, kurs vaikštinėjo terasa su 
Karuergeru, beskaitančiu ką-tik gautas te
legramas iš Meksikos, kaine nesenai įves
dinta buvo Šventoji Inkvizicija.

— Mano juokingasai Kupriukas ne
klauso! — sušuko ji. — Susimildami paža
dinkite jį ir liepkite jam šokti.

Valstijos vyrai dirstelėjo vienas an- 
tran ir pamažu prisiartino prie vaiku. Don 
Pedro pasilenkė ir lengvai sudavė Kupriu
ko skruostai! savo išsiuvinėta pirštino.

— Reikia šokti, mažoji šlykštyne: rei
kia šokti. Ispanijos bei Indijos Karalai
tė geidžia, kad ją linksmintų.

Bet maišai 
d i no.

— Reikės ekzekutoriu pašaukti. — ne
patenkintai pratarė Don Pedro ir sugrįžo 
terasom Kamergeras gi rimtu veidu pasi-

eutiniais amžiais lietuvių 
yra daug aukų sudėjusi ir 
permainų* iškentusi. . Ne
svetimų intakų ir nežin- 

». kad ji dartg nustojo savo 
1. jos išsižadėjusių, ji su- 

išsangoti savo ypatybes
4 jus pradėjote šią y 
karę, kodėl! Ar to< 
* kentėtume bada ir i

ulįs, turėjo savo 
nu-

Atlikdamas uždėtąją man pa
reigą turiu garbę drauge su šiuo 
įteikti Jūsų Imperatoriškajai 
Augštenybei lietuvių visuomenės 
organizacijų veikėjų ir lietuvių 
spaudos vedėjų deklaracijos tek
stą. „Viltis.”

Labai gaila, nes jo šlykštumas gal butą 
stengęs net Karalių prajuokinti.

— Bet kodėl jis daugiau nešoks? — 
j tiekdamos klausė Karalaitė.

— Nes jo širdis plyšo, —• atsakė Kar 
mergeras.

Tuo ptOu metu Karalaitė inėjo kam
barin drauge su savo palydovais ir, kuomet 
jie pamatė, kad mažasis Kupriukas, guli 
ant grindų ir spardos nervingai, keistais 
gestais — jie ėmė linksniai juokties ir, su
stoję* ratu, žiurėjo jin.

— Juokingi buvo jo šokiai, — prata
rė Karalaitė, — bet jo žaidimas dar juo
kingesnis. Ištiesų, jis nėkiek neužsileidžia 
inarjonetkoinis, tiktai, žinoma, ne toks na
tūra lis, — ir ji ėmė ploti rankomis, mo
juodama dideliu vėsuvu.

Bet Kupriukas nepakėlė akių 
kūkčiojimai darės vis tylesnį-; sta

>ar užstojo didžios svarbos 
la. Mes vėl petys į petį su 
t/nifa einam į Vargingą ir 
į kov.š su kryžiuočių inpč- 
s. su besočiu, visus rijančiu

žinių
ramus 
viai gaįi pa 
pricšinimA" m

mis 
kaimelį pietinėj 
tūlo nepažįstamo 
paprastu apvalkalu 
mas buvo artistas, 
ar jis negalėtų pozuot jam piešime 
išsyk nebuvo dar tai nusprendęs 
ko. Kada, atvestas į studij 
gyti pietus, 
kad jis mėsos 
tarė nusistebėjęs 
rijonas, ar taip? 
norėsi.”

Pirmu kartu 
vegetarijonizmą. 
lias kningas,' parašytas M 
netskis liko su pažin ė iri las s u 
jis sužinojo apie Levą Tolstojų 
daugelį kitų rašytojų. Taipgi jis sužinojo, kad 
buvo daugelis žmonių po visą pasaulį, kurie dali- o 
uosi jo idėjomis — buvo -taipgi vegetarijonais — 
ir pažiūromis, nors visados jisai manė tokiu esąs 
tiktai vienas. Kaslnk Tolstojaus, tai jis persiti- 
krino, kad jis yra panašus anam savo gyvenimu. 
Jis buvo dar labįaus patrauktas prie tokio prasto 
gyvenimo, kokį vedė anas d-idis filantropistas.

„Vienok ne nuo Tolstojaus, — prabilo Kami
netskis, — aš išmokau tą prastumą. Nežiūrint ant 
to, kad aš jį labai gerbiu, bet pasakysiu, ‘jis ne
buvo .vienatiniu \ mano mokytoju. Šitas savo idė
jas, kurie mis as esu persiėmęs ir kurių aš prisilai- 

š ingijau per daugelį tyrinėjjmų ir studija- 
Lvimų Azijoje, o ypač Indijoje ir Afrikoje. Aš per
sitikrinau, kad perdaug suvaržytas musų gyvCtri- 
unas yra tai didžiausia musų nesmagumų priežasį 
tis. Mes pageidaujame pigių ir netikrų užsiganė- 
dinimų. Mes neapkenčiam viskd, kad yra gamtiš
ka. Aš pasiryžau gyvent kaip tie gražus pauk
štai, — nejieškoti papuošalų drapanose, bet pada
ryt savo kūną patraukiančiu ir sveiku.”.

Dešimts metų tam atgal Kaminetskis pirmu 
kartu aplankė Suvienytas Valstijas. Tuom kartu 
Jis vis dar svajojo apie indijonus. Tuoj jis, vie
nok. pamatė savo klaidą. Čia jis turėjo dirbt tū
lą laiką East Side prakaituodamas dirbtuvėje. Nuo 
sykiu dirbančių jis sužinojo, kad tikri indijonai 
buk randasi vakarinėse valstijose ir nukeliavo jis 
tenai. Pirmiausiai jis sustojo Cincinnati, o paskui 
pasiekė Louisville ir Nashville. Jis buvo ir dauge
lyje kitų miestų, bet indijonų niekur vis neužtiko. 
Šis jo patyrimas daug prisidėjo prie susidarymo da- ’ 
baltinių jo idėjų. Jis labai privargo bedirbdamas 
sunkius darbus įvairios rūšies dirbtuvėse ir pradė
jo žiūrėt į jas kaip į kalėjimus. Dirbant fabriko- 
se. jis mąstė apie atvirus laukus ir apie saulės spin
dėjimą bei tyrą orą. Jis priėjo net prie to, kad 
pasmerkė visą industriją ir persitikrino, kad tikrą 
laimę galima surast vien tik ant atvirų laukų, 
prie vienatinio darbo — žemės apdirbimo.

Sužeistas pulkininkas laikraš 
tyj „Birž. Vied.” pasakoja, kaif 
jis praleido naktį kovos lauke.

Buvo jau 
dė savo 
ko pylimų. . 
kruša. Krito 
vėliavos kotą 
Pulkininkas 
vėliavą prie 
patsai žengė 
no priešakyj 
—Jau_ arti priešininko tranšėjos.
Beliko tik koks 50 žingsnių, 
kaip, vokiečiai puolė ant musų, 
mesdami rankų granatas, kad iš
sigelbėjus nuo musų durtuvų.

„Man kažin kas'skaudžiai ap
degino koją," — tarė pulkinin
kas. — „aš parpuoliau, tečiau 

-sąmonės • nenustojau ir gulėda
mas tėmijau kovą...” 
■„■Prakeikti- rusai, prakeikti ru
sai’" — šaukė. a pi i n k man e' vo^ 
kiečiai.

Jau tamąu. Kur tik galvą pa
kreipiu — visur lavonai. Ir stai
gu pasvira ant manęs rustus vo
kiečio kareivio veidas.

Žibtelėjo vokiečio durtuvas... 
bet čia pasigirdo paliepiantis Lai 
sas:

„Palikite jį. Nejaugi nemato
te. kad jis jau be kojos.”

Ant manęs nusilenkė prūsų lei
tenantas. Jis buvo jau nebejau
nas. ilgais plaukais, kurio išvai
zda nereiškė grrai išmankštintą 
prūsų junkerą, bet tuojaus buvo 
galima numanyt, kad tai yra 
.koks atsarginis. Paskiau 
kejo. kad jis ilgai tarnavo 
nazijos mokytoju 
rasis junkeris 
kareivio ranką 
ne nužudyti.

„Ar. nvUirite 
skubiai jis užklausė 
išreiškiančiu balsu.

..Su 'savim nieko neturiu..."
-..Kaip gaila!” ■— leitenantas 

atsiduso... „Mes jau ketvirta 
diena kenčiame badą. Mat, ne
turime savo vežimą.”

Bet vokiečių kareivis apkra- 
tinėjo užmuštuosius ir sužeistuo
sius. tikėdamas rasią# užvalgyt.

Leitenantas atsisėdo greta ma
nęs ant kelmelio ir tarė ramiai

sąs, toks šlykštus bei bjaurus — jis pats! 
Tai jis toji šlykštynė, visi vaikai ir Kara
laitė juokės iš jo, o jis net jos meile pati
kėjo — o jLtik tyčiojos iš jo šlykštumo bei 
šleivu kojų! Kodėl nepaliko jo miške, ka
me nėra veidrodžiii, kurie butu jo šlykštu
mą. jam nupasakoję ? Jau geriau butu pa- 
Jaręs tėvas užmušę^ jį, p nepardavęs pasi
tyčiojimui ! Karštos ašaros riedėjo skruo- 
stais ir Kupriukas smulkiai sudraskė bal
tąją Rožę. Užsiskėtuš rankomis šlykšty
nė padarė tą-pat ir išbarstė lapelius. Šlyk- 

nt grindų, ir kuomet Ku- O *7
jon, jis pamatė skausmo 

Kad nematyti to. Kupriukas 
šalin ir užsidengė 
žvėris, vaitodama

PAAIŠKINIMO ŽODELIS.
Lietuviai dideliu entuziazmu 

sutiko Jūsų Imperatoriškosios 
Augštenybės šaukimą stoti savo 
Tėvynę ginti. Nuo pat didžių
jų atsitikimų pradžios man teko 
didi garbė pranešti iš Valst. Du
rnos tribūnos apie lietuvių tau
tos pasiryžimą sudėti visą savo 
turtą ant aukuro kovos su. visų 
musų bendruoju priešininku.

Lietuvių visuomenės organiza- 
cijos-atstovąi ir lietuvių spaudos 
vedėjai, norėdami parodyti savo 
visiškąjį pritarimą tam, kas ma
no buvo pasakyta posėdyje lie
pos 26 dieną, ir išaiškinti saVo 
pažiūras į besivystančius atsiti
kimus, paruošė tam tikrą -savo 
d.eklaraciją. Įgaliotieji tą dek
laraciją atiduoti daktaras J. Ba
sanavičius ir Donatas Malinaus
kas prašė manęs įteikti minėtąją 
deklaraciją- Jųsji Imperatoriška
jai Augštenyb^^.

'' i

Be to, tie patįs Jietuvių visuo- j 
menės organizacijų ir spaudos' 
atstovai prašė manęs įduodant šį J 
rašto pranešimą, nukreipti Jūsų 
Imperatoriškosios Augštenybės j 
domą į ypatingas lietuviams są- v-\ v-.- 
lygas, "kuriomis vedamas šis ka^-i 
ras. Vokiečių vyresnybė padarė 
mums šią- karę brolžudžių' kare. 
Lietuviai gyveno gretimosiose su 
Prūsais ąpielinkėse, kurios yra 
nūn paverstos Aarės lauku ir dėl
to neša visus karys sunaumus. 
Rytų Prusnose, Suvalkų ir Kau
no gub. pasienyje, ligi pat Bal- 
-tijos jūrės, gyvena apie 250,000 
Eeiuviu. Atsižvelgiant Į tai, jog 
lietuviai" žino Artimąsias 
sienas apielinkės ir moka vietos 
kalbą, jie nuolat ir visur skiria- 
m a zr algas; ir siunčiama pirmos- 
11a armijos eilėsna. Neretai pa-! 
sitaiko, kad taip 
žvalgai, taip ir musu, 
na susitinka su savo 
Tokio mis aplinkybėmis pasienio 
sodiečiai negali neparodyti kiti 
kitiems senovės papročių, šiokio- 
tokio vaišingumo. Už tokį ne
atsargumą šie baudžiami karės 
metb Įstatymais. Be to, prieši
ninkas skleidžia melagingus gan- 

apie lietuvių prietikius su 
karu ir Rusija, įkalbėdami 
L lietuviams rusų „žiaųru- 
baimę. Del tu melagingu 
ir nereikali

buiia.be


A

PRAEITYJ.
(Tąsa).

/

..Keleiwis

ko

..Keleiwis''

kojos pirmagalio, 
turi neperviršyti 
nei būti mažiau

liaučiaus. Akyvą žinią mums paduoda tas patsai 
Prusą lietuvis, kurtą; apie laikraščius rašė „Kata
loge lietuwiszku knygų gotiszkomis raidėmis,” is-

jo vidutinės savaitinės algos ir jo algos, kokią už
dirbtu potam prie to pąties darbo arba kitokio 
per 
bet
v ra

met užlaikymui žėdfio vaiko iki 1S metu mokėti 
15% pasimirusiojo algos, bet kad visa suma ne
viršytų šešiasdešimts šešių ir dviejų trečdalių nuo
šimčio šitokios algos.

gražia i 
nrszaitį Ka- hnergna — Aloiza Veberaite, 
datino Lie- neturtingo gaidų perrašytojo, 
ir žinos isz į sa galybe pirmosios meilės

o savo karaliui nuolankumo hymnus. Tečiaus mu-

tode. eikim prie paties reikalo, 
pradėjo eiti 1349 metais iš Kara-

merginą,
paklausė
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lionėje; kartą buvo patėmyta gaisras anglių aruo
duose. Urnai visi jurininkai buvo privaryti gesin
ti degantį laivą. Bet kapitonas persitikrino, kad 
ugnis jau virš kontrolės, kad jos negalima įveikt, 
todėl su dideliu vargu ir pavojaus baime pradėjo 
leist laivą link arčiausio uosto. Gaisras tęsėsi še-

t „Aš sumaniau pabėgti, — tarė Kaminetskis, — 
ir gyventi su primitiviškais vietiniais gyventojais. 
Aš čia mačiau tą puikią progą tęsti savo tolimes
nius tyrinėjimus, bet kapitonas manęs neleido. Aiš
kinosi, kad jis esąs atsakomybėje už visus ant to 
laivo buvusius žmones ir laikė mane, ligi kitas lai
vas paėmė mus, ir mes tęsėm savo kelionę tolyn.”

Nepaprastu tas gal išrodys, kad Kaminetskis, 
nežiūrint tų kelionių ir visokių sunkenybių bei 
prietikių, turi labai mažai praktiško apie gyveni
mą supratimo. Ikišiol jis dar nesužinojo pinigų 
vertės ir neturi geismo prie turtų. Keli metai at
gal, kada jis buvo Kaire, Aigipte, amerikoniška 
kratančiųjų paveikslų kompanija, užinteresuota jo, 
kaipo pranašo, išžiūra, prašė jį pozuoti vienam iš 
jų paveikslų. Už tai jam išpirmo pasiūlyta tūk
stantis dolarių; bet kaip jie užmatė jo priklumą ir 
šaltą Į tai atidos atkreipimą, tą sumą jie padvi
gubino. Tai buvo gana didelė jam suma — daug 
daugiau, negu jis kada-nors turėjo ar tikėjosi tu
rėti. Jis vienok atmetė jų pasiulijimą. Tai, esą, 
neestetiška, — jis jiems atsakė. Ir tai nebuvo 
ideališka.

Ta paprasta dieta, kuriai Kaminetskis yra at
sidavęs, gal, kartais, sukeblinti daugelį žmonių. 
Jo tvirtas ir raumeningas kūnas verčia tikėti, kad 

-jis yramakinamas.geriausia mėsa,- geriausiai pa-. 
darytais valgiais, girdomas gardžiausiu vynu. Vie
nok ištikrųjų netaip yra. Kaminetskis geria vie
ninteli gėrimą — vandeni; jis valgo tik vienoki 
valgi — „valgį iš pačios gamtos virtuvės.” Jo 
valgis niekad neverdamas nei kepamas, išskyrus, 
gal tik, grynų kviečių duoną, kurios jis taipgi val
go labai niaaži. Visas kitas jo maistas susideda 
iš riešutų, vaisių,- salotų ir kitų žalių daržovių. Ši
tas tai ir buvo jo maistas per paskutinius dešimtį i 
metų. — Jo kritikams ir skeptikams jis atrodo 
tvirto raumeningo sudėjimo vyru, kuris įgalėtų su- 

~~keiti net~pavydą- daugelio ediku-xla.ugė.džkų.,___;______

VAŽIUOS Į FILIPINUS STUDIJUOT 
TENYKŠČIŲ GYVENTOJŲ GYVENIM Y.

Šiuom atsilankymu Suvienytose Valstijose Ka
minetskis mano užsiliktfvi'ėfi' kokius tris mėnesius. 
Iščia rengiasi važiuoti ant Filipinų salų, kur mano 
studijuoti vietinių žmonių gyveniųią.. Dar važinė
damas po Europą. Kaminetskis išleido pamfletą an-

NUKENTEJUSIEMS
DARBININKAMS
ATLYGINIMAS. .

LIETUVIU SPAUDA M OZAI H'AS
(Tąsa).

1767 metuose M ozą r ta i išvažiavo Vienon, kad 
lualyvaut iškilmėse, kurios turėjo įvykt per su
žieduotuves karalaitės Juozefos su Neapolio karo-
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visą laiką, kol toks dalinis negalėjimas tęsis, 
neturi viršyti $3,500, išskiriant jeigu kitaip 
paminėta šitame straipsnelyje.
5. Aprubežiavimas. Atlyginimo 

pagal priedelių pirmo, antro ir ketvirto ir pagal’ 
priedelio trečio, išimant netekimą rankos pirma
galio, rankos iki peties, kojos pirmagalio, kojos 
iki girkšnių ar akies, turi neperviršyti penkioli
kos'dolarių per savaitę, nei būti mažiau kaip pen
ki dolariai per savaitę; atlyginimo išmokėjimas 
pagal priedelio trečio atsitikime, netekus rankos 
pirmagalio, rankos iki peties, 
kojos iki girkšnių arba akies, 
dvidešimts dolarių per savaitę, 
kaip penki dolariai per savaitę; nuspręsta, tečiaus, 
kad jeigu darbininko alga sužeidimo laiku buvo 
mažiau, negu penki dolariai per savaitę, tai jis 
turi gauti pilną savaitinę algą.

'6. Pirmesni negalėjimai. Jeigu darbininkas 
pirmiaus buvo jau nukentėjęs' sužeidimą arba ga
vęs atlyginimą, tas vienok nedaro kliūties jam 
gauti atlyginimo už vėlesnį sužeidimą nei sustab.-; 
dyti atlyginiriią, jeigu iš to mirtis paeitų; bet nu
sprendžiant atlyginimą - už vėlesnį sužeidimą arba 
mirtį jo vidutinė savaitinė alga turi būti skaitoma 
tokioje sumoje, kuri išmintingai perstatytij jo už
darbio pajiegą vėlesnio sužeidimo laiku. . '

gliškoje ir žydiškoje kalbose', išaiškinanti jo“ dok- j 
triną apie gamtiškumą. Jis taipgi duoda lekcijas 
tuose dalykuose Įvairiose draugijose.

„Aš čion pribuvau ne su pirklybos bandymais, 
— paaiškino jis. — Aš suradau sau linksmumą 
savo- paprastu, sveiko proto ir išmintingu gyvenimu 
ir aš'noriu, kad kiekvienas turėtų sau nauda iš ma- .

.... • . ino patyrimų, jei jis to geidžia. Mano gyvenimo 
užduotimi yra — pastūmėti save pirmyn, 
pavyzdi mano filosofijos. Tie, kurie nori 
sekti..'"

Nuo Filipinų salų Kaminetskis mano keliauti 
. Į Palestiną. Jam ši šalis bus jau pabaiga jo basty-i 

mosi — bus jo apsistojimo vieta. Tenai jis manot 
ingy t mažą ūki, apdirbt žemę ir ..tarties" su gamta, j 
Jo gyvenime didžiausis noras—.tai matyti visus j 
gyvenant, linksmai, paprastai. Iš Palestinos, sulig j 
jo tvirtinimo, pirmiausiai paeinanti paprastumo; 
idėja, o todėl jis žiuri Į tą šalį kaipo tinkamą ir 
parankiausią vietą tokios kolonijos įsteigimui.-

Čionai, vienok Kaminetskis turėjo pakeist sa- 
.vo „paredahis” kitokiais. Imigracijos valdyba, o 
lygiai ir New Yorko policija, negalėjo sau persi-; 
statyt parankumo iš jo tokio apvalkalo, nežiūrint■ 
ant to. kad termometras rodė didelę šilumą. Jis 
buvo priverstas apsivilkt Ilgomis kelinėmis ir su 
rankovėmis marškiniais; bet jis atsisakė pakeist 
savo sandalus (pantaplius) čeverykars. Savo gi di
delės barzdos ir ilgų plaukų jis niekados neatsisa
kytų nešiojęs. Kadangi miesto gatvėmis vaikščio
ja be kepurės, tai jį sekioja didelė žmonių minia.

(Iš New York Tribune). Kazys.

(Tąsa.)
„Antras Prūsų lietuvių laikraštis buvo sayai- Įliuiu; bet tos iškilmės neįvyko, — mat, tuomet pro

tinis ir ėjo nuo balandžio men. 1849 m. kas ketver- ^"jo Vienoje siaust raupų epidemija, kuri nuvarž 
gą Klaipėdoje. Vadinos „Lietuwninku Prietelis;! geresnį pasaulį ir nuotaką. Ir pats'Mozart’as 
arba Klaipėdos Ceitungos.” Redaktorius buvo kun. sunkiai sirgo raupais, — buvo net laike penkių 
Zippel’is. Leidėjas spaustuvininkas F. M. Horch'as. i dienų nustojęs regėjimo; bet ir iš šios ligos išliko

išmokėjimas i Laikraštis talpino politikos ir visuomenės žinias.: sveiku. L ž metų jie vėl atsilanktTVieuoje, kur, 
Ilki kurio laiko ėjo, trūksta žinių. Nr. 38 tilpoIimperatoriui pageidaujant, Mozart’as parašė nedi- 
šioks pranešimas: „Su 28-ta Diena szio meniso pa- 
sibaig treczas Bertaiųis szitto Meto, kurriame lie- 
tuwiszkoje Kalboje „Lietuwininku Prietelis arba 
Klaipėdos Ceitungos” drukawotos buwo. Tie, kur- 
rie iksziol szittas Ceitungas laike, ir įlgiaus -lai
kyti norėtu, yra maldojami, kad paskiausi Num
inėti bus gawusis, ant naujo wel prisiraszitu. Tai- 
po ir tie, kurrie isz naujo prisidėti norėtu, butu 
taip geri sawo wardus priduoti — Klaipėdoj’, 20-ta 
December 1849. F. \V. Horch.”.— ”

Kaip matome, antras seniausias lietuvių laik
raštis Prūsuose jau ineina platesnei! dirvon, bū
tent politikon. Tiesa, jis neilgai išgyveno, bet už
tai veikiai pagrindė taką kitiems laikraščiams, ku
rie jau ilgiau pateko. Laikraščiai yra visuomeni
škos opinijos tėvai. ’ 
vaikų, apie savo amžių nepaisydami.

dėlę operą „Nuduotoji piemenėlė.” Nežiūrint j 
tai, kad šioji opera turi savyje daug tikrai gra
žių vietų, ir nežiūrint į imperatoriaus norą, ji ne
buvo pastatyta ant scenos del įvairių intrigų, ku
rias sukėlė pavydunai. Nors su opera ir nenusi
sekė, bet užtai jam puikiai sekėsi kitose muzikos 
srityse. 

Nepasisekimas su „Nuduotąją piemenėle
vertė Mozart’o tėvą pamąstyt apie sunaus kelionę 
Italijon, kuri tuomet buvo labai garsi savo muzi
kais ir kitokiais artistais. Mozart’ai manė, kad 
pasisekimas Italijoje privers nutilt pavydimus, ir 
lodei pradėjo jis ruoštis kelionėn ir mokinties ita
lų kalbą. Pirmą kartą Mozart’ai pasirodė Itaii- 

______ ___________ joje 1769 m., paskui dar pora kartų jie ten atsi- 
Triusiasi del savo ateinančių lankė.

Mozart’as visur davė koncertus, “dirigavo or
kestrus bažnyčiose ir susipažino su įvairiausiai Ita
lijos muzikais. Jis stebino visą pasaulį nurašyda
mas didelį veikalą, kurį tik vieną kartai girdėjo 
išpildant-č4ž- kuris skaitėsi Vatikano paslaptimi Už 
tokį geniališką žingsnį popiežius apdovanojo 
jį „auksinio pentino” orderiu ir įrašė į dvarponių 
luomą. Nežiūrint į-tokį visur dalyvavimą, jis vis 
rašė savo muzikališkus veikalus, jam laiko netruko.

Nei sunkus darbas, nei tokia didelė pagarba, 
kurią jam Italija suteikė, nei tas, kad jis dar buvo 
vos tik 15 metų amžiaus vaikinas, neapsuko jam 
galvos ; — jis visuomet pasilikdav^ linksmas, šne
kus, simpatiškas. Pasilsio laike jis skaitydavo pa
sakas iš „Tukstanties ir vienos nakties” ar laksty
davo. Tokiu jis pasiliko per tuos tris Italijoj bu
vimo- metus, kurie padarė didelę žymią ant issš- 
vystymo~jo mužTkališko geniališkumo; šiame period 
de ir susiliejo jame vokiečių iKitalų dvasia, kurią, 
galima patėmyt vėlesniuose jo veikaluose. •

Nors kelionė po Italiją ir suteikė MazariYii 
didelę garbę, vienok iš savo koncertų jis pinigų 

„Užsibaigus Maisztui 184£ mete, dar Lietuwoje mažai surinko. Prisiėjo vėl grįžt atgal Šalzburgan 
;wienur ir kitur buwo nepakajawimai girdimi, betHi^yest nuobodų gyvenimą. Tuom dar blogiau, kad 

Tai augsz-j Salzburgo vyskupas gerokai jį persekiojo. Vieną

„KELEIVIS.”
(1849—1880).

Prūsų lietuvių gyvenime jų seniausias „Ke
leivis” sulošė Įžymią rolę tame, kad taip sakant, 
sustumė lietuvius su valdžia, nes jis buvo užsidavęs 
— rauti iš lietuviškai kalbančių Prūsijos žiConių 
revoliucijinę dvasią.. Tas jam gana pasisekė. Po 
31 metų .savo gyvavimo ..Keleivis” savo dienas 
galėjo užbaigti su džiaugsmu, kad jo darbas tapo 

j atliktas, — tai yra. Prusu lietuviai tapo sulaužyti 
I **100 į tautiškai ir prijunkyti giedoti Vokietijos ciesoriui,

Mirties pašalpa.
Skirsnelis 16-tas. Jeigu iš sužeidimo atsitiks 

mirtis, tai atlyginimas turi "vadinties mirties pa
šalpa ir privalo būti išmokėta taip ir tokioms ypa- 
toms, kaip seka:

1. Vidutiniškos laidotuvių lėšos ne virš 
dolarių.

2. Jei pasiliko žmona (ar vyras), bet neliko ų, kaipo chronikierių, užduotis yra nekliudyti per-
vaiko, jaunesnio per 18 metų, tai tokiai žmonai (ar '^aųg politikos, 
vyrui) išmokėti 30% -A’idutiirėy—pasimirusiojo—ai-- 
gos per visą našlystės laiką, taipgi dvejų metų' at
lyginimą vienoje sumoje, jei išnaujo ištekėtų ar 
apsivestų; o jeigu but pasilikę vaikas ar vaikai.per 
18 metų, tai priedan šito-mokėti 10% šitokios ai- spausdintame Liet. Parodos kaštais 1900 m. 
gos žėdnam tokiam vaikui, iki sueis 18 metų, betjsiaiP sa^o: .
kad visa suma neviršytu šešiasdešimts šešių' ir d vie-' 
jų trečdalių nuošimčio šitokios algos.
.—-X Jeigu pasiliko- vaikas ar vaikai, 4aunesmŲlieks PrieJu prieiti ir gesiti negalėjo __ _ _______ _ ........ ;....... L .
per 18 meif. bet nepasiliko žmonos (ar vvro). tuo-;toR Yčaldže užmanė del apram.dymo Lietuwninku iiiusilinksminimą jis teturėjo —■ tai pasivaikščiųj^-į 

~ Tam dalykui ji surado mas po puikiaš Salzburgo apielinX.es. Darbo gi 
inius veika-

:f-rie jų kreiptis su Rasztu.
nekurį Kunigą Kurszaitį, irgi tas turėjo iszleis- jis turėjo daug: rašė sonatas, kone
dinti „Keleiwj,” kurio mieris jau wirszui^ minėtas, lūs, maršus, jubilėjines kantatas ir tam panašiai, 
būtent del apramdinimo.

i
4. Jeigu visa suma, išmokamoji likusiai žmo

nai (ar'vyrui) ir vaikams iki 18 metų, pasidarytų į5 
.mežesnė išviso, negu-šešiasdešimts šeši ir du treč-i

Su 1849 jis pradėjo pa-i Jo tėvas, matydamas, kad prie šitokių aplin- 
roditi. bet jis negawo tiek skaitytojų kad isz sa-;kybių gali suvyst sunaus talentas, sumąstė jį leist 

Įwęs užsilaikyti galėjo, tai AValdže dawė jam 
! ’kanezę paszalpą, tikros, žinios nėra, ar 400 
i 600 auksinų ant Alėtų.” 

Kaip matome, tikslas šito laikraščio buvo 
Prūsų -lietuvių provinciją palengyo sulieti su vo

kiečiais ir palenkti juos prie abelno monarchiškos 
■valdžios gerbimo, kuris po franeuzų ir austrų? re
voliucijos buvo visur Europoje nupuolęs. Nega- 

- 'akyti, kad valdžia šelpdama lietuvišką laik- 
y aštį butų norėjusi ypač tik apšvietimą tarpe lie- 
• tuvių platinti. Tečiaus, nors kažin kaip suktais 
j principais laikraštis butų leidžiamas, vienok jis 
;savo dalį prideda ir apšvietime žmonių. Visgi mat 
esti ir populiariškų mokslo*straipsnelių bei abel-

kaip viršui-pasakyta, liku- ■1UJ Poetiškų ir draugijinių žinių, kurios taip jau vas nesutiko, kad j

at-i į platų pasaulį, kad surast^au laimę. Jį vieną te
ar ; vas leist negalėjo, todėl prisiėjo kartu su juoiB 

leisti ir jo motiną. Vyskupas tam priešinosi, -— 
— net norėjo atstatyt nuo tarnystės tėvą, jei ^unus 

išvažiuos, bet paskui nusileido. .
Naujosios jų kelionės pirmutine stočia buvo 

Muenchinas. Čia iš pirmųjų žingsnių motina ir 
sūnūs persitikrino, kad vokiečiai labai mažai pa
žįsta Mozart’ą,—tą patį Mozart’ą, kuriuomi džiau
gėsi visa Italija. Koncertai duodavo jam labai ma
žai pelno, o kitokio tinkamo darbo jis negalėja 
uirast. Tiesa, buvo bemąstą keletas turtingesnių 
muenchi’niečių suorganizuot tam 'tikrą ratelį, k-u- 
ris _norsw kiek galėtų sušelpt Mozart"ą, bet jo tė

jo sūnūs priiminėtų aukas; jis 
vis svajojo, kad jo sudus turės gerą pasisekimą ir 
iŠ materialinės (piniginės) pusės. Tėvui patariant, ' 
Mozart as aplank*’ keletą* Vokietijos miestų, iš ku- 
riii ilgiausiai apsistojo Manheime. Čionai jis susi
pažino su viena gražia ir turinčia gr ižų balselį1 

kuri buvo dukterimi 
Jis pamylėjo ją vi- 

ji jį taippat. Mozart’as 
Į jautėsi laimingiausiu žmogumi pasaulyje. Tėvas 

Svetimtaučiai “' i pnKrwipoje ..ixeieiwis buvo visai atsi-itą sūnaus meilę prie neturtingos merginos skaitė
Skirsnelis 17-tas. Atlyginimas pagal šito valdžiai ir savo skaitytojus traukė i konser-i pragaištimi ir darė viską, ką tik galėjo, kad tik sn-

Tečiaus iš jo paties skaitytojų Į nūs apleistų tą miestą ir tą 
Mozart 'as

j jų minčių žmonės. Ir kada ..Keleiwis’' į Prūsų ka-į važiavo, bet kaip jis buvo tuomet ne 
iralijos seimą renkant atstovus iš viso vieko agita- galime suprasti iš pirmutinio laišl 
'vo už konservaiivus, tai 1863 mete susirado bure- iš Paryžiaus. Jame jis^rašo: ..Aš
(lis lietuvių liberalų, kurie susitelkę apie tūlą vei-jgerai, man nei šilta, nei šalta, nieką 

nanįą liberališką laikra-Jųiina; džiugina mane tik ta minti 
..Kolei-Į tėtušis^ ir brangi sesutė esate svei 

gina mintis, kad aš esu teisingas v 
negaliu viską išreikšt, tai bent galiu 
tai, apie ką aš noriu. — tai ir viską: 
tome, kad ne perdaug Mozart’ni buv 

(T. b.)

kąipo •
i daliu nuošimčio pasimirusiojo algos, tuomet liku-; 
}si dalis mokasi užlaikymui anūkų ar brolių ir se-i 
serų, jaunesnių per 18 metų, jei juos pasimirusis; 
savo nelaimės laiku buvo šelpęs, ir jiems mokėsi: 
15% šitokios algo§ palaikymui žėdnos šitokios ypa 
tos, iki jiems sueis 18 met.: ar parėmimui pasimiru 
siojo žėdno gimdytojo ar senelio, jeigu pasimirusi: 
savo nelaimės laiku buvo šelpęs, mokėti 15% ši 
tokios algos iki juos reiks šelpti, bet jokiame at- į 
'•’čjyje šitame priedelyje nurodyta suma netuęivir-’ 

°syti likusių nedamokėtų pinigų tarpe šešiasdešimts 
šešių ir dviejų trečdalių nuošimčio šitokios algos; 
ir tarpe išmokėjimų 
šiai žmonai (ar vyrui) ar užlaikymui likusio 

ar vaikų. " v
Jokis perviris algos virs JOO^olarių ant mė-js 

nėšio nebus imamas rokundan pagal šitame skir-j 
snelyje nustatyto atlyginimo. Visi klausimai, 
reikia šelpti, turi būti nutaromi duoti tiems, 
riuos pasimirusis dar pirm savo nelaimės buvo 
pęs? \ .

• duoda’apsčiai medžiagas skaitančiam žmogui mis- \ ai- j
į lyti fr sąmonę ’plėtoti. Todėl ir ..Keleiwis". nors 
s stengėsi tik valdžios norus užganėdinti, vienok nt- 
jnešč ir sąvo naudą, ką ir Dr. Basanavičius (..Ausz- 

kasi a 1883. p. 5) pripažįsta, sakydamas: .....per il- 
ku-'l9ri‘s per garbi 
gel raliaueziuje iszloidži?

tuwoj kaip imam", d
jwisatinio mokslo.” •

Savo pakraipoje

‘ - JUOKELIS.
(Iš The Youth’s Companion,— V. Sirvydas.)

Vienas* pirklys, kuriam nelabai ėjosi, iškabino 
naują iškabą su smarkom parašu. Bet kažihkoks 
juokdarys, nematomi* dar, vieną eilutę nuo savęs 
prirašė ant iškaboj Pirklys su džiaugsmu žiurėjo, 
kaip daugelis sustodami skaitė. Bet paskui pate
nt i jo. jog visi nusikvatoję nueidavo šalin vis juok
damies. Jis supykęs išėjo pažiūrėti, kas čia yra, 
ir pamatė, kad jo iškaba jau šitaip skamba:

Tas ateis ir vėl...

snelio svetimtaučiams, kurie negvvena (ar jau ke-politika.
Sna negyventi' Suvienytose Valstijose bei Kana-į'kliri,> iš Pra<^in turčjo vos i 800) išsi.lirbo nan lvažiuot Paryžiun, 
doje. turi būti paskirtas toksai pat. kaip ir čionai M’ ,ninč"’ žmon?s- Jr ka,la -Keleiwis" i Prusą ka-Įvažiavo, bet kaip jis 
gyvenantiems, išskiriant tą, kad komisija gali su-j 
lig sava nuožvalgos ar sulig apdengėtojo aplikaci-Į'/• ’! 
jos sutraukti krūvon visus atlyginimo i” 
mus tokiems svetimtaučiams ir išmokėti ar pada 
boti, kad Tutt išmokėtu jiems viena pusė iš 
sutrauktos sumos šitokių ateities išmokėjimų, 
komisija butų nusprendusi.

išmokėji-
• - koją p. Czosnaką, įsteigė

visos Į 
kaip’

(T. b.)

štj: ..Lietnwininku PaxŲ." kuris bandė su 
win" kovoti. Bet liberalų spėkos buvo vbgi per 
silpnos, todėl jų laikraštėlis neilgai patvėrė- ir 
..Keleiwis” sau vienas politikoje užviešpatavo. Vo
kiečių valdžia jį labai stropiai platiryo, neš daugy- 

Ibę egzempliorių ka< savaitė lirturTkma visur UŽ

minga — 
rašyto levui 
iriuosi g n ri a

I/JO-
nors as

apiestvtr
I a; lt! ma-

apielinX.es
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musų, bet jis netikėdamas krai
pė galvą. Staigu vokiečiai suju
do pasitraukti, rodos pasergėję 
musų rezervą. Nueidamas gim
nazijos mokytojas ir leitenantas 
dar pridengė mane kieno tai plo- 
ščiu ir dingo prie tamsy j.

Užstojo naktis, begalo ilga, šal 
ta ir baisi. Nebijojau už save, 
bet taip baisus buvo sužeistųjų 
vaitojimai nakties tamsoje. Už 
kelių žingsnių nuo manęs gulėjo 
kareivis. Aš jį pažinau, tai bu
vo labai paslankus berniukas. 
Granata buvo jam perplėšus pil
vą ir visą naktį jis klejodamas 
gailestingai meldė vandens. „Duo
kite vandens, vandens, viduriai 
dega...”

Šaltis ėjo per kūną ir širdį 
draskė tie vaitojimai.

Nuo ryto mūsiškiai mane pa
kėlė ir nuvežė į ligoninę. Čia 
gulėdamas aš atsiminiau apie mu 
są vėliavą------ Atsiminiau,_ kaip
aš parpuldamas atidaviau pą tu- • vežimų, labai išvažinėti. Bet 

tasai gi atidavėj plentu važiuojame kaip lenta.
sunki, molis, derlinga.;

siliovė 
daug.

visą naktį. Sužeistu esą 
Per mūs perskrenda vo- 
aeroplanas (Blerio). Šo- 

bet jis visgi, nuskrįdo. Iš-vėmė, 
mečiau iš maišo savo sunešiotus 
baltinius; neverta nešioti tos 
sunkenybės, nes visur namuose 
randi švarius.” Laiške karei
vis prašo išsiųsti laikraščiu^-

Prie Virbaliaus randasi ^til
tai: viens didesnis ir kitas, sion 
pusėn, — mažesnis. Karės pra
džioje Virbaliuje buvo nedidelis 
garnizonas. Pamačius nuo tolo 
priešininką sargas truputį per- 
greitai suskubo apie tai pranešti 
Kauno komendantui ir tasai pa
liepė išsproginti mažąjį tiltą.

Skubinai dabar taisomi tiltai 
ant plento, kuriuos vokiečiai iš
sprogino. Mažesnieji tiltai ant 
vieškelių palikti sveiki. Pakol 
tiltas nepataisytas važiuojam di
deliu ratu aplink. Vieškeliai,
kuriais - kasdien—važiuoja—šimtarf pavojuje, nes prasideda baisi ka-

pasažierių ir nepriimama. Tru
kiai bėga kelioliką sykių per die
ną — vis po 2 garvežiu.

Apie Simną ir kitur, imant 
nuo Kalvarijos, kasama šansai; 
kareiviai degina namus, jeigu pa 
sitaiko ten kasti. Kitur prisa
kyta gyvulius laikyt namie, ne
ginti. Taipgi prisakyta, kad, jei 
gu kareiviai ateis į namus ir ims 
ką nors, nedaryti pasipriešinimų. 
Rugpjūčio 1 d. tapo pranešta, 
kad Vokietija paskelbė ' mums 
karę. Tuoj paplito gandas, kad 
apie Virbalį buvęs susirėmimas. 
Iš Suvalkų gi jau viską išvežė p 
Alytų, kame randasi tvirtovė. 
Kaune irgi gyventojams prisa
kyta išsinešdinti. Suvalkuose 
pasirodė orlaivis, kuris kulkoms 
pažeidus, nusileido ant žemės — 
'tapo suimti du orlaivyje buvę 
vokiečiai.

žodžiu, stovime tiesiog mirties

lam kareiviui, 
toliau kitam už nugaros... 
Ha va buvo išgelbėta. Man 
lengviau ant širdies. ’ ’

Vokiečiu aeroplanai.

Nov. Vremia” rašo, kad

Vė-j Žemė
liko Dvarų privažiuojame^ tiek, kiek !

j pas mus viensėdijų. Gyventojai
i išbėgioję, viskas užrakinta, ver-
' tingesnis turtas paslėpta skle- 
! puošė. Naminiai gyvuliai klai-;
džioja be priežiūros.- Karvės:

23 d. (rugp. 5 d.) atvežė 2 su
žeistus maskolių ofieierius ir vie
ną vokietį, paimtą nelaisvėn. 
Liepos 24 d. vežė nuo sienos 36 
maskolių kareivius sužeistus ir 
paimtą nelaisvėn vieną vokietį. 
Dabar 3 diena kaip nieko nebe
girdėt. Liepos 26 d. iš musų ba- 
taljono 3 rotą išvežė atgal Kau
nan. Musų rotą paliko. Išsi- 
kasėm „ukopą” ir saugojam ge
ležinkelį. Paprastieji kareiviai 
likosi vietos saugoti, kad prie
šas neužeitų; plėšia-vagia ką tik 
nustverdami iš vietinių gyven
tojų: sviestą, taukus, mėsą, kiau 
šinius, surius, vištas, antis, žą 
sis, paršus, avis; bulves kasa 
nuo -laukų, kaip savo, sodnus 
drasko, kur tik rasdami. O jei 
kas pasipriešina, kareiviai šau
do, sakydami buvę užpulti vokie- 
eių kareivių.

Jei kiek anksčiau bučiau ži
nojęs, kad karė-prasidės, bučiau 
metęs viską ir važiavęs Ameri
kon ar kur kitur, kad tik neiti 
karėn.

Lik sveikas —
Brolis Jonas.

* * #

t
apie tai negalima rašyti. . Para
šykite kuogreičiausiai laišką, pa
aiškindami apie, karę ir praneš
dami apie užmuštųjų rusų skait
lių.

Pasilikitę sveiki —
Marijona Kučinskute.

Šaduva, Šiaulių p., 
Kauno g., 27-VII-14 m. 

Gerbiamieji!
...Liepos 18 d. tapo pranešta, 

kad visi bilietninkai pribūtų į 
Šiaulius. Kartu prisakyta 
statyti arklius ir vežimus; 
naktį suvedėm-suvažiavom 
p. starostą į Liaudiškį.

mu
sų kareivius užvis labiaus gąsdi- margos, rausvų-mažai matyt. Kai 

aeroplanų, kur tebėra užsilikęs šuo ir išti- 
skraido ir kiniai tebesergsti savo šdįminin- 
kareivėlis. ko 
ir veizėk,:

ną daugybė vokiečių
„Kaip vanagai jie 

tyko” — skundžiasi »
— „Skraido, skraido
jau leidžiasi pas savuosius ir 
tuojaus j>radeda veikti įujų ar- 
tilerija.” • I

Vieną sykį buvo taip: pakilo. 
augštyn musų aeroplanas, čia ( 
kur buvęs nebuvęs atskrenda ir 
vokietis. Kaip tik viens kitą: 
pasergėjo, tuojaus panorėjo vie- ■ yjy 

■ nas augščiau kito pakilti. Mu- /A 
aiškiui pasisekė augščiau pakilti 
ir jis su bomba išnaikino vokiš-

turtą.
(Užbaiga seka).

{..R. Garsas.”)

Palečiai, arti Pakruojaus, 
Kauno g., rugp. 27, 1914.

rė. Amerikos bei užrubežiniai 
laikraščiai nepareina — turbūt 
jų jau neįleidžia^.—JDa nelabai 
senai parėjo musų kanceliarijon 
gražus rinkinėlis-J. Jonilos raš
tu, kuriuos išleido TMD., ku- 
riais ir aš da pasidžiaugiau.

Abelnai, pas mus labai-labai I
dabar nesmagu. Mažai visų liko, • Mielas Broli!
Wt'ir likusius, km* arčiau tele-1 Jau rašiau jums,' kad Jonuką l'O
grafo linijos, ’stato po vieną prie : išvežė į karę; Petrą ir tš pačią 
kiekvieno stulpo, da ir po kirvį i dieną paėmė, tik jiedu perskirti 
prisako nešties; — matai tik ar- ■ — ne vienoj vietoj.

5-ta savaitė jokios žinelės 
galima

nors tik-

Lazdijai, S u v. g., 
rugp. 5., 14 m. 

„Vienybės Liet.” Redakcijai.

rugpjūčio, cenzūros gi

išsiųstame 15 rugpju- 
kareivis rjišp;... „Visą

nie- 
tik 
kas
nes

ba moterį, arba nušapusį senį, j 
arba piemenį. Liūdna, .labai liū
dna ’

Likusios namie moteris viena 
kitai prišneka visokių butij ir 

. nebūtų daiktų, o naktimis net 
užmigti negali. O da. ant pačių 
baisiųjų laikų tai žiūrėk ir ame- 
rikonpalaikis paršlivina, kuris, 
pamatęs čia tokį padėjimą, sku- 
roje netilpsta iš slrioko, o Ame
rikoje tai jautėsi „galingu” ir 
gatavas buvo ruski į pelenus su
malti.

Tuom sykiu sudiev — jei.ne- 
užbamys, tai kiek vėliau para
šysiu daugiau. Su pagarba —

A. Kamblaitis.
* # #

(P-as Juozas Stanaitis, 
Ten E vok St., Brooklvn. i 
prisiuntė sekantį laišką.)

Pi Ii n kiškiai. Šakir

Jau 
nuo Jonuko nesulaukėm, 
sakyt amžiną atmintį 
ros žinios ir nesulaukėm, bet... 
jei gyvas butų, jau kelis laiškus 
but persiuntęs... Petras gal dar 
ir gyvas, bet nnebesugrįš iš tos 
baisios karės. Nė vienas nebe
grįžta... Laikraščiai rąšo, kad 
maskolių kariuomenės du kor
pusu vokiečiai vienu sykiu su
naikinę. Bus ir jiedu sykiu žu
vę, kad nieko nebgirdžiam.

Geriau, kad mes būtume numi
rę, negu to sulaukę. Jie gyvi 
likę galėtų ir' be mus su mama 
gyventi, mes be jų .negalime...
Pasibaigus Karei tuoj grįžk tė
vynėn, narnom Laukiame nuo 
tavęs norsJLaiškelių, — daugiau 
nėra nuo ko laukti...

Sesuo Katrė.

Vienas iš vėlesniu „V. L.” nu-1 
merių parėjo su juoda „antspau- 
da” ant poltiškų žinių iš-Rusi
jos; tą „antspaudą” buvo uždė
jęs Petrapilės cenzorius — 
ko negalima buvo išskaityt; 
tiek supratau, kad jau čia 
nepaprasto buvo parašyta,
„V. L.” tankiai labai teisingai 
aprašo apie Rusiją, bet pirmiau 
viskas buvo praleidžiama be jo
kių užtepliojimų.

štai pėtnyčioj, liepos 31 d., iš 
ryto, desėtninkai pradėjo laks- 
tyt apsakinėdami mobilizaciją, 
bet tokią nepaprastą, kad ir tie 
buvo šaukiami, kurie pernai bu
vo ant liosų, o likosi su Igota II 
razriado, bei kurie buvo imti ka
riuomenėn rodosi nuo 1907—8 
metų — visus suėmė ir ant ryto
jaus išvarė i Suvalkus-(kalbu a- 
pie Suv. gub.). Vėliaus, rugsėjo 
2 d., tapo apskelbtas karės sto
vis.

Pareikalauta visi arkliai, ku
rie tik buvo pripažinti tinka- 

arklių peržiūrėtojų. To-

Suv. gub., 154 d. rugp. 
Mieli vaikeliai:

Pas mus yra didelis sumiši
mas. Šakių pačtas uždarytas. 
Kibartai, Eidkunai, Širvinta ir 
Naumiestis — tik degėsiai ir 
griuvėsiai. Naumiestyje vieną 

£ kunigą nušovė, o kitą sužeidė. 
Plaukai ant galvos stojasi ir vi
sas kūnas dreba, nežinant kas 
dėsis su mumis. Kanuolių trenk
smai girdimi be perstojimo kaip 
perkūnijos. Naktimis gaisrai nu
šviečia visas padanges.. Visų 
baisenybių nė aprašyti negalima.

Visus sveikiname ir velijame 
gero pasisekimo jums Ameriko
je. Atsiprašome už viską, 
gal būti šitoji 
tinę. Sudiev!

nes
gromata pasku-

— Bet užeinama ir smagių vai
zdų i vietos kariško gyvenimo. 
Taip latvių laikr. „Jaun. Zin.”

- talpina ištraukas iš laiškų vieno 
Rygos Politechnikos Instituto 
studento, rašytų Rytinėj Prūsijo
je ir pasiųstų iš karės lauko 15, 
16 ir 17 
leistų.

Laiške, 
eio, tasai
dieną vokiečiai apšaudė mieste
lį, į kurį mes įžengėme, bet kul
kos lėkė per viršų. -Vokiečiai 
šauna blogai. Apšaudymo laike 
vaišinomės miestelio gėrybėmis. 
Netrūksta nič nieko: cukraus, 
medaus (bačkelės), kakao, gerių- 
geriausiųjų cigarų, vyno, likerių. 
Musų kareiviai geria vyną ir 
grajija ant vokiečių gramafonų: 
„Puppchen” ir „In der Nacht” 
(modemiškos vok. liaud. dainos). 
Iš mūsiškių sužeista tik vienas: 
jefreiteris Strahl’is, kuriam švil
pianti kulka nubrėžė truputį 

f kaktą.
Dvi dieni vėliaus jis vėl rašo: 

„Ilsimės tūlame dvare. 2 dieni 
gulime šieno daržinėje. Gulime
ir valgome. Aplink eina bombar- mais 
davimas. Per mus skraido vo- liaus, paliepta vežimus, kokie tik 
kiečių aeroplanai. Iš valgio ne- j randasi, su arkliais pristatyt kuo 
trūksta nieko. Valgome vištelių ’ greičiausiai į Suvalkus.
sriubą ir kompotą. Pagamina- ‘ Jsivaizdinkit sau, kaip ėmė 
me patįs. Su vokiečiais apsiei- j plaukti tiek vežimų iš visos gu
ltame gerai, o jie su mumis dar bernijos — viens^galas vežimų 

Kas moka vokiškai, gau- jau Suvalkuose, o kitas 
>. Mus vokiečiai vaišina [Seinuose; taip ylaug prisikimšo 
pakelyj duoda 
Visose* vokiečių sodx 

onės tebegyvena, 
is buvo pilnas

geriau.
na visko

da

pieną, į žmonių, vežimų ir arklių, sunku
i ir apsakyti.. Už geriausi arklį, 
tinkamą raiteliams, mokėjo tik 

į 300 rublių, o buvo labai gorų, už 
kuriuos per jorriarkus

i gauti iki 6—700 rublių.
Suvalkų miestas beveik tuš-x 

nes gyventojai išvažinėjo į 
gubernijas bei išbėgiojo į 

i. Kareiviai iš Suvalkų ir 
užpildo trukius taip, kad

Ins- 
gyvento-

galima
šiandien
rezervo.
geriame

Jusu tėveliai.
* * ' *

(P-as A. Rūkas, 608 So. Mar- 
vine St. Phila., Pa., prisiuntė 
sekančius laiškus.)’

Kazlų Ruda, 
liepos 27 d. (rugp. 9 d.). 
(Iš karės lauko.)

Broli Antanai:
Siunčiu tau laišką aprašyda

mas savo likimą. Aš esu pašau
ktas kariuomenėn. Liepos 19 d.

Višakio Rudos kaimas, 
Senap. pav., Suv. g. 

Brangioji mamunyte!
...Labai pradžiugau gavusi nuo 

tamistėlių taip brangų laiškelį. 
Malonu atsiminti apie tą laiką, 
kuomet mes visi kartu linksmai 
buvome.. Aš tikiu, kad mes dar 
pasimatysim.

Mamyte! Dabar mes esame v
didžiausiame pavojuje, — taip 
sakant, dieną ir naktį laukiame 
mirties. Iškilo baisi karė tarp 
prūsų ir rusų, o mes juk netoli 
rubežiaus. Apie mus kareivių 
milijonai p. visur matosi kanuolės 
ir kiti karės įrankiai; sako, kad 
rusai pilną žemę prikasę dinami
to. Tapo paimti kariuomenėn 
visi atsarginiai; paėmė taipgi 
arklius* ir kitus gyvulius ir veži
mus — viskas dastatyta karei
viams. Didžiausios kareivių mi
nios į juodą purvą sumynė lau
kus. Jeigu nesusitaikins rusai 

vokiečiais, tai mes visi pra
žūsim. 'Pasiliko namie tik mo- 
terjs, vaikai ir senukai.

Baisu. Neapsakomai esame 
visi užrupinti — jei ne mirtis,

su

pri- 
per 
pas 

Kas pri
pažinta tinkamu, prisakyta lie
pos 19 d. dastatyti į valsčių. Lie
pos 20 d. kunigas per pamokslą 
pasakė, kad nuo 8 vai. musų ka
ralius pradeda karę su vokie
čiais., Žmonės dar daugiau per
sigando — meldžiasi su ašaromis. 

Visi nuleido nosis — apie dar
bus niekas negalvojo; nieks ne
malonu — tartum viskas jau ne 
musų.

Privažiąvo-priėjo galybę karei
vių — nuo rubežiaus iki Rad
viliškio visur pilna kareivių; 
tik dar pas mus nėra. Iš visų 
sodžių einame ant gelžkelio ser
gėti; tiltus saugoja kareiviai — 
kas nori pereit per'tiltą, turi tu
rėt nuo starostos raščiuką. Šv. 
Onos naktį ir aš su Paculiu bu
vau ant „karaulės”. f

Gaspadorių namai, kuįš< dar
žinės ir klojimai stovi atviri — 
ką kareiviai nori, tą daro.

Raseinių paviete visus gyvu
lius veža Panevėžin; kareivius 
gi — i Radviliški, o išten i 
Kauną. Per parą eina po 12 tru
kių.

Reikia dar pridurti, kad buvo 
užėję tokie karščiai, kad niekur 
negalėjo atsigauti, — o čia dar 
baisus laikas.

Kaslink vokiečių, tai katrie 
buvo prisirašę prie Rusijos, tie 
palieka, o visus kitus nežinia kur 
išveža — kalba, kad į Siberiją 
juos išveža; kaip tik" pagauna,
tai nei pusės dienos nelaiko... 
Žiūrėsime, kas bus toliaus. Bai
sus laikai...

Sudiev — liekame gyvi.
# # *

(P-as K. Jovaiša, 195 No. 5 
St., Brooklyn, N. Y., pridavė 
mums sekantį laišką). /

Rietavas, Žemaitija. 
------- ... Liepos 19'd-1914. 

Brangus Broli 1
Pas mus labai daug naujienų 

ir išgąsčio, nes iškilo ka
rė rusų su prūsais (kaip jus bu
vot rašę savo laiške, kad Europoj 
kils baisi karė, tai jau ir turim); 
jau išleistas tapo įsakymas, 
kad butų vedami arkliai į Rie
tavą del peržiūrėjimo atsargai. 
Potam paliepta visas valdžios į- 
staigas saugoti, kaip tai: pač
tos bei telegrafo stotį, lietuvių 
vartotojų draugijos turtą bei na
mą. Visu vieškeliu tarp Kvėdar
nos ir Plungės telegrafo • stulpus 
irgi saugojam dieną ir naktį, 
taipgi Andriejavo miest. pačtos 
bei telegrafo staciją. Negalime 
jokiu darbu užsiimt, nes visi pil
ni baimės, — labiausiai pas at
sarginius ašarų upeliai teka. 
Lietuvoj dabar ištiesų baisus lai
kai!

Mes buvom užsiėmę budavoji- 
mu naujos jtrobos, bet, negalė
dami nė žmogaus gaut atlikimui

tai badas visiems gręsia. — PaČ- darbo, nė meisterio, nežinome ką 
tos visur uždarytos, laikraščių ir daryti.

liepė viską pamesti ir važiuoti į negauname. Štai pirmą dieną | šiuom kartu atsarginių dar ne 
Panevėžin, o išten Kaunan. Pri-Į atidariy pačtą, tai ir skubinuos [ reikalauja; mažu^ir nereiks. Tu- 

parašyti keletą žodžių, bet neti- j Ii sako, kad gali būti taip, kaip 
kiu, kad šitas laiškas patektų | ir su Japonija kad buvo karė.— 
į jusu rankas. Aš manau, kad 1 raseiniškius tik tada reikalavo, 
jus viską žinote iš laikraščių a- ‘ kada jau kare pasibaigė, 
pie karę bei kiek rusų kareivių nia.

į laikraščius Vasara Lietuvoj buvo

statė į 110 Kauno pulką, ’5 rotą. 
Ten gavome kareiviškus drabu
žius ir amunciią. Antrą dieną 
išvežė ant stoties Kazlų Ruda, 
Suvalkų gub., — nuo Vokietijos 
«ienos asttu 40 varstų. Liepos sta; pas mus

neži-

labai

karšta, negalėjo kitoms dienoms 
žmogus išlaikyt ant laukiu. Aug- 
štosiose vietose išdegė vasarojus 
beveik visai. Musu išrodo ne
blogai, kadangi mes žemiau gy
venam. Dar viena nelaimė bu
vo patikusi — tai tikra Dievo 
rykštė: liepos mėn. užėjo baisi 
audra su kruša ir lytumi, vieto
mis suplakė viską prie žemės — 
pasiliko juodas purvas ir sąna
šos lankose, baisu! Tas viskas 
ištiko nuo musu tolumoj apie 
varstą; tokiu budu, ačiū Dievui/ 
musą laukeliai išliko sveiki nuo 
audros. Po šitai audrai lįja be
veik kasdien — visur pasidarė 
baisus purvynai. Aš negaliu net 
aprašyt to, kas šįmet dedas Lie
tuvoj. Laimingas tu, Kaziuk, 
kad šiuom laiku esi Amerikoje, 
nes jau butum besirengiąs į ka
ružę traukti.

Nebturip. nieko Jokio naujo ra
šyt, — meldžiu j ūsą; jus, aš ma
nau, gaunat daugiau žinių apie 
karę. Kaip tik gausit šitą laiš
ką, tuoj pasiskubinkit parašyti 
mums kuodaugiausiai naujieną. 
Linkiam visai giminei laimingu 
pasekmių čia esantieji.

Viso labo linkėdamas, liekuosi 
aš brolis Franas Jovaiša.

* * »

Panedėlio
Vilkeliu kaimas, 

par., Kauno g., 
25—7—14 m.

Gerbsimas Jonai!
..Kaip žinai, 

metus laiko prabuvau Lietuvoje’ 
— viskas klojosi gerai. Bet štai 
dabar ant musų šalies užslinko 
nelaimė, t. y. baisi karė. Liepos 
18 d. iššaukė visus atsarginius, “ 
ligi seniausių, ir nuo. penkhi me
tų ratninkus; taipgi paėmė ge
resniuosius arklius. Kartu ir 
mane palietė tą,, nelaimė — die
ną ir naktį slapstausi kaip žvir
blis.

Pinigus, kuriuos turėjau, pa
dėjau pačtos kason ant savo var
do, o dabar negaliu jau jų išim
ti; taigi dabar kreipiuos pas Ta- 
mistą, Joneli, su prašymu — pa- - 

pagalbą. Žinau ge- 
Amerikoj gyvenant, 
padaryti — tik rei- 
Taigi aš lauksiu Ta-

jau apie

duoti man 
rai, kad 
tas galima 
kia norėti.
mistos'Npagalbos...

Su pagarba —
Jonas Staskonis.

* » •
Elveriškių kaimas,

‘ Kalvafijos p.’,' Suv. g.j 
I—VIII—14 m.

Brangus Drauge!
...Esu sveikas, bet nelinksmas. 

Šiandien visi atsarginiai ir rat- 
ninkai bei davadninkai pašaukti 
Kalvarijon; iš musų kaimo išėjo 
Ritelukas, Juras Adomavičius ir 
Jonas Kuncavičius — visur verk
smas ir aimanavimas. Per nak
tį ir šiandien iki pietų važiavo 
žmonės kaip ant didžiausių at
laidų — vieni vežė savo vaikus, 
o kiti ant t,stoikos” važiavo. 
Kalvarijoje, kaip pasakoja, nega
lima net pereiti — labai daug 
ten atsarginių bei šiaip kareivių 
su kanuolėmis.

Šiandien turime išvaryti į Aly- - 
tų karves, kiaules ir avis... Tai 
tokios pas mus naujienos, Juozu- 
li... Laimingi jus, kurie nema- 
tote visų šitų baisenybių, tų ver
ksmų bei dejavimų. Niekas nie
ko nedirba; gyvuliai vaikščioja 
po javus. Dievas žino, kas bus 
toliaus — gal ir mums tuoj reiks 
iščia prasišalinti kur-nors Rusi
jon.

...Lauksiu laiško. Lik sveikas, 
drauge, —' Juozas Busila.

Prevalka, Gardino gub., 
liepos 27 d., 1914 m. 

Mielas Drauge!
Laišką nuo jūsų 

tariu širdingą ačiū..
aplaikiau —

Nors trum-
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pai pranešiu, kas* dedasi pas mus., 
Liepos 21 d. paėmė atsarginius 
iki 45 metų amžiaus. Daugely
je namų liko tik moterįs, seni, 
maži ir ligoti. Visus geresnius 
arklius irgi paėmė. Likusieji 
namie vyrai turi eiti daboti te
legrafų vielas ir stulpus.

Ant laukų dar stovi avižos, 
nes nėra kam ir kuom parvežti. 
Prie drutviečių varo žmones dir
bti be jokios mokesties. Nuo 
Vokietijos ir Austrijos parabe
lio visi gyventojai išsikraustė. 
Rusijos gilumom Augustavas, 
Suvalkai, Kaunas ir kiti artimes- 

.nieji miestai stovi tušti — viskas 
išvežta, gyventoją irgi nėra.

Karves ir kitus gyvulius žmo
nės varo del maisto kareiviams'. 
Druskininkuose tik vieni karei
viai gyvena, o šiaip žmonės išva
žiavo ; per tris dienas žmonės 
kraustėsi. Už vieną arklį su ve
žimu mokėjo nuo 15 iki 25 rub
lių.

Visur apsireiškia baisus sumi
šimas, visur verksmas ir aimana
vimas. Laikraščių šiuom tarpu 
negauname.......

Aš pats esu kol-kas liuosas, bet 
nežinau, kas bus toliau; prasiša
lint niekur negalima. Didi rūpe
stis vargina mane — laukai ne
nuvalyti, žmonių nėra, o čia gali 
pareikalauti karėn. Sveikata 
nupuolė, niekas nemalonu. — 
Spaudžiu jūsų dešinę ir linkiu 
jums laimingai toje šalyje gy
venti ir musų Čionai neužmiršti.

Jusli draugas J. B.
(Augščiau paduotą laišką pri

siuntė p. J. Večkys—14 Davis 
St., Haverhill, Mass.).

Tev. Myl. br-tes reikaluose.
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SEIMAS IŠMETĖ TĖVYNĖS 
MYL. DRAUGYSTĘ.

Nuo pereito taip vadinamo 
„bepartiviško” Visuotinojo Sei
mo, o nelemtai išsigimusio į pa
prastą ir visiškai partivišką so
cialistų konferenciją, ir musų 
Draugija sau išsinešė ilgai mi
nėtiną Įspūdį, — tai oficiališką 
išmetimą musų Draugijos iš to 
didelio visuomeniško darbo, kurį 
buvome visi pradėję dirbti.

Mes pamename, su kokiu entu
ziazmu musų bepartiviško j i ir 
pirmeivinė visuomenė sutiko ši
tą nuomonę, kad Visuotinasis Sei 
mas turi būti sušauktas per ketu
rias didžiausias musų organizaci
jas, būtent: Tėvynės Mylėtojų 
Draugijai, Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje^, Susivienijimą Lietu
vių Rymo-Katalikų Amerikoje ir 
Lietuvių Socialistų Sąjungą. Ši
tos keturios organizacijos ir ėmė
si už darbo.. j|jų valdybos po
draug su laikraščiais nubalšavo, 
kad toksai seimas yra reikalin
gas, ,ir paskui tik balsuojant už 
seimo vietą atsiskyrė SLRKA., 
nes jisai norėjo, kad seimas at
sibūtų Chicagoje. Šiaip visos dir
bo išvieno, iki įvyko Brooklyne 
seimas. Ir...

Čįa prasidėjo komedija. Jau 
pirm seimo buvo girdėti?, kad 
socialistai Illinois, ' New Yorko 
valstijose bei visoje Naujoje An
glijoj skubinai rengiasi seimą 

užgriebti į savo rankas. Klhį jie 
seimą užgriębė, arba, anot Dr. 
Šliupo išsitarimo: „pavogė,” tai 
jau matėme, katrie dalyvavome

J) Z-—•

seime, o plati visuomenė dažinos 
tik per porą-trejetą savaičių iš 
laikraščių ir nuo parvažiavusių 
delegatų, — nes socialistai dele
gatai su džiaugsmu būgnys, kad 
jiems pasisekė bepartiviškus lie
tuvius pergalėti, o bepartiviškie- 
ji apsakys plačiai, jogei prieš 
seimą, buvo padaryta konspira
cija, kad visuomenę prigauti.

Mums gi, Tėvynės Mylėtojų 
Draugijai, šitas „seimo pavogi
mas” uždavė tokį smūgį, apie 
kurį gal nei vienas iš musų ne
sitikėjo, būtent, kad socialistai 
tyčia padarė konspiraciją, kad 
tik savo partiją, būtent LSS., 
prieš visuomenės akis iškišti del 
savo didesnės politiškos rekla- 
oms, o Te v. Myl. Dr-ją nustumti 
iš visuomenės akių vien dėlto, 
kad ši Draugija jiems stovi, kaip 
krislas akyj.
•^Dalykas taip atsitiko. Kada 
socialistai pasijuto, kad jie Sei
man sugabeno visokiais budais 
surinktų savo šalininkų delegatų/ 
tuojaus vienas-kitas iš jų ir įne
ša, kad prie Lietuvos Šelpimo 
Fondo kontrolės galima esą pri
leisti tik bent vieną tautišką 
draugiją, būtent kad ir SLA. 
Bet jokiu budu negalima esą pri
leisti Tėvynės Myl. Draugijos, 
nes ji esanti... tos pačios pakrai
pos, kaip ir SLA. Girdėjote, 
kur tokią naujieną! Seimas bu
vo šauktas bepartiviškas, o čia 
socialistai tuojaus užsiėmė gas- 
padoriauti, ir musų .visuomeniš
kas organizacijas iš tokios svar
bios pozicijos stumti laukan.

Matytis, kad ant TMD. buvo 
padaryta Tiegarsi konspiracija, 
nes tarpe šitokių įnešimų, pakįla 
„Keleivio” redaktorius Michel- 
sonas, ir skaito jau gatavai pa
rašytą rezoliuciją,'kurioje ir pa- 
briežia, kad prie kontrolės ant 
Liet. Š. Fondo galima prileisti 
SLA., bet reikia atšalint! TMD. 
Bepartiviškieji delegatai nors 
buvo už TMD. užsistoję, bet su
organizuotieji socialistų delega
tai, būdami didžiumoj, juos už
rėkė, ir kada prieita prie balsa
vimų, tai jie su savo didžiuma ir 
nubalsavo... Tėvynės Myl. Dr-ją

Kas norėta šiuomi atsiekti? 
Kaip-kurie gal ištikrųjų pamįs- 
lys, kad socialistai turėjo tiesą 
sakydami, jogei SLA. ir TMD. 
yra vienodos pakraipos, todėl ši
tų abiejų organizacijų ir negali
ma prileisti prie -kontroliavimo 
visuomeniško fondo. Bet čia tai 
ir pasirodo kilpa, kurią patįs so
cialistai pasitaisė ir ant savo 
kaklo užsinėrė. Ši kilpa užsi
mezga šia kokiais mazgais: 1) 
Seimas buvo šauktas ne socialis
tų ir tautiečių, bęt visų lietuvių. 
Jis buvo šauktas bepartiviškas, 
kaip ir patįs socialistai savo laik 
naščiuose nuolatos atkartojo. Ko
dėl tad jie paskui seimą padali
no į partijas? 2) Fondas buvo 
sumanytas tverti ne po sooialis- 
tų ir tautiečių priežiūra, bęt po 
didesnių lietuvių organizacijų, 
kad ingyti didesnį visuomenės už 
srtikėjimą5 Kodėl tad socialis
tai šitą fondą iš-po organizacijų 
priežiūros būtinai norėjo atim
ti ir atėmė? 3) Seimą šaukė ne 
socialistai ir tautiečiai, bet di
džiosios organizacijos bei laikra
ščių nubalsavimas. Jei socialis
tai ir tautiečiai butų šaukęs keli 
gi delegatai butt; atvažiavę? Ko- 
del tad paskui socialistai pasi- 

j stengė ir musų organizacijas ir 
laikraščius ignoruoti, bet viską 
po savo nagais pagriebti?

Ant galų-galo, kodėl jie musų 
nžtikėtinų organizacijų ir laik- 

raštijos atstovų ' taip bijojosi? 
Kodėl jiems taip rupėjyp fondas 
nuo platesnėj visuomenės intek- 
mės kuo toliausiai atitraukti, ir 
padaryti taip, kaip dabar pada
rė, kad praktiškai minėtas fon
das yra tik po socialistų priežiū
ra (mes nepripažįstame tų my- 
thų, kuriais jie akis muilina, kad 
buk šitame fonde esą „keli tau
tiečiai ir klerikalai;”) nes jokių 
tautiečių ir klerikalų tenai nėra, 
išimant bepartiviškosios dalies 
delegatų išrinktą užtikėtiną žmo
gų kasierių T. Paukštį, ir gal 
dar kiek ne taip partivišką p. 
Račkauską j šiaip gi visi — socia
listai).

Ir taip. Tėvynės Mylėtojų Dr- 
jos vardas ir autoritetas socialis
tams buvo reikalingas, kad su
šaukti patį seimą. Ant josios 
ir jie rėmėsi, iki savo tikslą at
siekė. Bet kada tą atsiekė, tai 
m ūsu draugija pasiliko jiems ne
reikalinga, kaipir koks lyčnas 
balastas, kuris galėtų jų darbus 
prie fondo prižiūrėti. Todėl ją 
ir išmetė.

Tai tokia dovana musu Draugi c c c k'
jai broliai socialistai suteikė. Ne
bus ko^iš jos pasidžiaugti. Tas 
jų darbas tik dar sykį parodys 
skietui, kad socialistai veltui sau 
kia apie savo d-emokratiškumą. 
apie savo apykantą prie kitu 
nuomonių, apie palinkimą prie 
kultūros darbų. . Kur einasi a- 
pie piniginį klausimą (ir dar net 
apie visuomenės pinigus), tai jie 
stengiasi kaip galint toliau nuo 
litų akių stovėti; šalinasi, kaip 
galėdami, kad niekas jų neprida 
:>hų (nors socialistas Neviackas 
seiųie šaukė, kad piniginius klau
simus- esą. jis geriau užtikštų 
tautiečiams, nes jiė^esą prakii 
škesnį ir teisingesni). O Čia mat 
kultūriška draugija, kuri tuk 
daug vargo padėjo iiJ seimas su- 
š-u ktas, kurios vardas y.n žino
mas visuomenėje iš g-.i ulbijs 
p.'ės, ir kurios bepara/iškurnąs 
i no senų laikų žiba visam r .<?<•;:- 
stūmė, — bet gi ji socialistams 
nepatiko.

Del šito mes ir visuomenė ne
bus socialistams dėkinga. Grei
čiau jie tuomi užsipelnė sau ant 
visados vardą, kaipo šviesos ir 
viešumos bailunų, taipgi neap 
kentėjų musų kultūrinių drau 
P.1U-

Vienok del šito musų dranga'’ 
ir visuomenė neturėtų Lietuvos 
Šelpimo Fondo apleisti. Tiesa, 
kad jis užgimė labai žvairas. Te- 
čiaus jisai yra visgi musų seimo 
'>?ikas. Aukos tegul ir vienu 
socialistų bus prižiūrimos, bet 
jiems padėta bent silpnas rube- 
žius, būtent kad aukos bus Lie
tuvon siunčiamos per . Lietuvių 
Mokslo Draugiją, Vilniuje, kuri Į
musų visuomenėje plapiai žino
ma, ir kuri išdalįs aukas 
Lietuvoje bepartiviškai, ne
žiūrint, kur musų socialistai 
norėtų jas nusiųsti ar ant ko ap
versti. Be to, mes, bepartiviško- 
j; visuomenė, turime tame pa
čiame seime išrinktą kasieriit, 
Tarną Paukštį iš Pittstono. kuris 
netik kad yra visuomenei užtik? 
tiuas žmbgus, bet podraug yra 
’r4nusų vienos iš didžiausių or 
ganizacijų,* būtent SLA. kasie- 
fum.

Siųsdami aukas mes savo ka 
'ui, *T. Paukščiui, busime u ;- 

tikrinti, kad aukos bus teisingai 
užlaikytos ir Lietuvių Mokslo 
Draugijai persiųstos.

Iš KUOPŲ GYVENIMO.
Gardner, Mass. — Čia tapo 

atgaivinta jau suvišu mirusi 30 
TMD. kuopa per M. Stakėną.

4 d. tapo išnaujo kuopa 
sutverta 10 sąnarių.

I Sefiiau kuopą valdė socialistai;

tečiaus, būdami viršininkais nei 
kiek nesirūpina kuopą, didint, 
bet dar stengėsi ją nupuldyti vi
suomenės akyse, nes esą TMD-ją 

' valdo tautininkai, arba, anot jų -
| pasakymo, „buržujai.”' Dabar 
kuopos valdyba yra iš tautinin
kų; pirm. — auto-mechanikas J. 
Družinskas, sekr. — Mikas Sta- 
kėnas, išdininkas—Ant. A. Nali- 
vaika. Naujoji TMD.. kuopa 
„Aidas” turi nusisamdę savo sa
lę ant Pleasant gatvės, kurioje 
musų jaunuomenė susirenka žai; 
ti, šokti ir paskaitų klausyti. X.

NAUJI NARIAI, PRISIRAŠĘ 
PRIE^MD.

v *Kp. N.
3 Brooklyn, N. Y.

Zdanauskas M., Jovaiša K., 
Karpavičius K. S., Lietuvių 
Ukėsų Klubas, Kavaliauskas
J. A. . - ’

5 Waterbury, Conn.
Bobinienė O., Urbštonaitis J. 
Tamasiutė E.

11 Baltimore, Md.
Byla P.

17 So. Omaha, Nebr.
Arminas A., Steponkevičius 

. K., Lukoševičius J., Zalpis 
V. S., Jackevičius V., Akro- 
mas A*

20 Cleveland, Ohio. 
Bugailiškis A.

24 Pittston, Pa.
Varnagiris J., Arminas K., 
Valinčius A^ Jonelįunds K., 
Arminas A., " Steonkevičius 
V.. Stankūnas J., Karsokas
K. , Samuolis K., Steponkevi
čius J., Knisius A.

25 Shenandoah, Pa. 
Busilas K.

41 Newark, N. J.
Kralikauskas J., Verba P., 
Radavičius V.

47 Cleveland,. Ohio. 
Kranauskas A.

50 Worcester, Mass.
Venclauskiutė A., Jurgelio
nis J., Blaztys A., Asakevi- 
čius M., Lozor a it is P., D o vi - 
donis J., Kliučinskas J., 
Krapkaitis J., Lukošaitis K., 
Harmanavičius A.

55 Cambridge, Mass.
Visminas VI., Žukaitė B.

74 PhiladelphiąfFa.
Rūkas A.

81 So. Boston, Mass.
Pečiulis A. M., Giedrys K.

84 • Kingston, Pa.
Subačius J., Abraitis K. 

113 Kensington, UI.
Plątakis P.

116 Newark, N. J.
Janušionis J., Urmanavičius 
P.

119 Kenosha, Wis.
Zakarevičius Pr.. Pagojis M. 
Pagojis P., Maenorius J., 
GasiunasJ., Sereikis J., Kun
drotas J., tiJoknbauskas K., 
Vaitelis S., Kreivis L.

137 Buenos Aires, Argentina.
Podvalskis Ig.

141 Bellshill, Scotland.
Štarevičius J., Legota A^ 
Stankevičius J., Aglinskai- 
tė A. •

147 Hudson, N. Y.
Klikna V., Savičius J., Ki- 
burys J., Kerkenickis 1L, 
Smiglių Jieva, Smiglių P. 

Pavienisr Račkus A.
J. žemantauskas, 

TMD. Sekretorius.
---------• »--------- *

PATAISOMAI.
J.'

Naugatuck ir Union City, Conn. 
Spalio 10 d., 1914.

„V. L.” Redakcija.
Mes žemiau pasirašę, meldžia

me atitaisyti klaidą, tilpusią pa
skutiniame num. jūsų laikraščio: 
jūsų paduota yra: D.L.K.V. Dr- 
stė, Lietuvos Dukterų Dr-stė, 254 
SLA. kuopa, F. Vaičaičio Teatr.

Dr-stė iš Union City, Conn., de- 
legatoWaydas — M. Maškevieia. 
Turi būti: Šv. Jurgio Dr-stė, D.
L. K. Vytauto Dr-stė, Lietuvos 
Dukterų Dr.stė, 20 SLA, kp. ir 
F. Vaičaičio Teatr. Dr-stė; dele
gatų varde —

J. Tunkunas, J. A. Shunskis.

II
Patėmiju, kad Tamišta sutei

kei neteisingas ir įžeidžiančias 
informacijas reporteriams, sura
šė dalyvavusių antrame politiš
kame Visuotiname Lietuvių Sei
me. Vien tik aš vienas buvau tie- 
sotai rinktas delegatas nuo sep
tinto apskričio SLA. kuopų iš 
Luz. ir Lack, palietų, bet ma
no vardą jus visai išmėtėte ir 
patalpinote tiktai Kazakevičiaus, 
kuris gavo mandatą be rinkimų. 
Gal busite-ant tiek teisingi tą 
klaidą pataisyti.

Del. J. S. Vaškevičius,
Pittston; Pa.

III.
Worcester, Mass.
12 spalio, 1914.

II-jo Amerikcs Liet. Visuotinojo 
Seimo Sekr. p. Sirvydui.

Gerbiamasis Tamista!
Trįs atstovai: P. Dėdynas, K. 

Stankus ir J. Vitkauskas buvo 
pasiųsti į II-rąji Am. L. V. Seimą 
nuo Worcester! o 10-ties draugy
sčių, kaip ir mandate buvo nu
rodyta: nuo 1) TMD. 50 kp.; 2) 
L. S. Dr.; 3) LSS. 40 kp.; 4) 
Suv. Paš. Dr.; 5) L. P. ir Pol. 
Klubo; 6) Šv. Kaz. Dr.; 7) L. 
Dukterų Dr.; 8) Laisv. kuo^ps; 
9) S.L.A. 57 kp.; 10) Petro Ar
mino Teatr. Ratelio.

Tamistos gi pakuodami sei
mo raportą į laikraščius parašė
te, kad viršminėti delegatai pri
siųsti tik nuo TMD. 50 kuopos, 
kitas gi draugystes praleidote 
visai nepatėmiję. Visų 10-ties 
draugysčių susirinkimas reika
lauja, kad visuose laikraščiuose 
tą klaidą atitaisytumėte pagal 
mandato. Vardu 10-ties Wor
cesterio draugysčių,

Sekr. J. Vitkauskas.
Paaiškinimas. Pataisymus mie

lai indedame. Klaidos pas re
porterius-įvykę paėjo ne nuo sei
mo sekretoriaus, bet nuo manda- 
tll,.P.rišlpjlRV..kQmisįjp s^iš^urio^ 
atskirų narių reporteriai žinias 
susigraibė. Kita -— ir mandatuo
se buvo begalinė neaiškumų.

J. O. Sirvydas.
-------- < »---------

DELEI PIRMŲJŲ PILIETIŠKŲ 
POPIERŲ.

Pirmiaus visų prieplaukų vir
šininkai (Commissioners) išduo
davo atkeliavimo paliudijimui 
tiesiog aplikantams — laivo var
dą ir dieną atkeliavimo į Suvie
nytas Valstijas. Dabar reikia ra
šyti į Washingtona (ant žemiau® 
paduoto adreso), paduodant savo 
vardą ir pavardę pilnai kaip bu
vo užrašyta ant laivakortės, pa
rašyti, kuria linija atkeliavote 
(kur sėdote ant laivo), kurią die
ną mėnesio ir kuriuose metuose 
atkeliavote, ir į kurią prieplau
ką (New Yorko, Bostono, Bal- 
timorės ar Philadelphijos) atke
liavote. Taipgi sykiu reikia pa
duoti teismo (Court’o) vardą ir 
vietą, kuriame imsite pirmąsias 
popieras. Naturalizalijos valdžia 
(Washingtone), suradusi rekor
duose aplikanto vardą ir pavar
dę, praneš tiesiog teismui apie 
aplikanto atkeliavimą; teismas 
tada praneš aplikantni, idant at
eitų teisman ir tada išduos pir
mąsias pilietiškas popieras.

Laiškus siųskite šiuo adresu: 
Bureau Of Naturalization, 

Department of Labor, 
Washington, D. C.

ATSITIKIMAI BELGIJOJ IR 
JŲ SĄRYŠIS SU GEN.

JOFFRE STRATEGIJA.
F ' K

Vokiečių užėmimas šiaurinės ir 
šiaurvakarinės dalių Belgijos, e 
paskui pasidavimas Antverpo, nė
ra dar rodos liudijimu kaizerio 
kompanijos visiško įsigyvenimtų 
atgijimo vakariniame karės te
atre. Daugybė kritikų, matomai, 
pasidavę įspūdžiams lengvo užė
mimo Ghent’o ir Bruges, o taip
gi ir apleidimo Ostend’©„ padėjo 
plačiai kalbėti, kad pasisekimą* 
vokiečių vakaruose jau inkuny- 
tas. Jeigu Antverpas, Ghent’aa^ 
Bruges ir Ostend’as gali but už
imti be didesnio pasipriešinimo, 
tai kodėl gi neužimti ir viso ry
tinio kanalo pakraščio — - Dun
kirk, Boulogne, Dieppe ?

Toks klausimas, be abejonėj 
reiškia aiškų nesupratimą gene
rolo Joffre’s strategijos.

Aišku juk buvo, kad puolimo 
Antverpo niekas negalėjo išven
gti. Taigi todėl generolas Jof- 
fre ir nesiuntė savo Armijos Ant- 
verpo apgynimui, bet to vietoj 
sustiprino savo kairiąjį sparnu 
ir visa ta spėka pastojo kelią 
priešui, kuriam, be abejonės, 
rūpėjo apsupimas besitraukian
čios iš Antverpo belgiškos ar
ini jos.“- Kad generolas Joffre 
permatė dalyki; stovį, abejonės 
negali būti jokios, nes dabar 
jau, kaip praneša, belgų armija 
susiliejo su są jungi ečiais ir to
kiu budu besivijanciai, dalyva
vusiai užėmime Antverpo, vokiš
kai armijai, pastojo kėliau

Mūšiai ties Arras ir Lille turė
tų priminti visiems kritikams, 
kad gen. Joffre, užpuldamas ant 
vokiečių didele spėka, žinojo, ką 
darė: susilpnino vokišką armi
ją, kurios vieninteliu tikslu buvo 
apsupimas besitraukiančios ir 
Antverpo belgų armijos.

Generolo Joffre siekis- turėtų, 
būti visiems aiškus. Iš pat pra
džios vokiečiai visame buvo sti
presni — ir organizacijoje, ir 
prisirengime, o tuo tarpu kada 
franeuzai ir anglai, kaip dabar 
paaiškėjo, beveik visai buvo ne
prisirengę. Kada vokiečiai visa 
gale veržėsi Paryžiaus linkup 
tuomet franeuzai su anglais te- 
gale jxutik.. „.nasekmmgaį.’ 
ti vokiečiams kelią, geriaus — 
trukdyti užpuolikui.

Nepaisant ant prisirengimu 
vienok vokiečiams nepasisekė 
užganėdinti savo geidimą — pa
imti Paryžių!

Nuo tos dienos, kada vokiečiai 
buvo priversti palikti savo už
duotį ir traukties nuo ParyziaiBį, 
jų spėkos pradėjo mažėti, o s>- 
jungiečių, franeuzų ir nnglft, 
spėkos didiniies ir stiprėti. Užė
mimas Antverpo šioje karėj r&- 
škia ne ką kitą, kaip tik pasiro
dymą pačių vokiečių akyse, kad 
spėkos vokiškos armijos da ne 
visai sumenkėjusio® ir kad — 
jeigu visada taip sektųsi, tai gal 
ir daug kas pasisektų, žodžiu 
sakant, užėmimas Antverpo ‘ yra 
nuraminimu išsigandusios- vokiš
kos visuomenės.

Kaip ten nebūtų, iš visų atsi
tikimų aišku, kad franeuzų gene
rolas Joffre yra žmogus ne kar
štuolis, bet ir nesmagiausiuose 
atsitikimuose palaikąs lygsvarą.

9 K. Pilėnai. 
........».......................

SUŽEISTŲ KARĖJE ŠELPIMO 
FONDAS.

New Yorko valstijos Darbo 
Departamentas priims aukas nuo 
10 centų iki vieno dalario, nuo 
visų ateivių ir svetimšalių, ku- 
rič norėtų pagelbėti savo žmo- 
nėnvs, sužeistiems europinėje ka
rėje.
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lyno ir New Yorko draugijas bei 
kuopas.
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v įsi pinigai — aukos bus siun
čiami Sušelpimo Fondui Ameri
kos Rraudonojo Kryžiaus Drau
gijos, adresu aukautojo 'šalyje, 
kuri šelps sužeistuosius. Atskak 
tos kiekvienos šalies bus užlai
komos skyriumi.

Aukas siųskite šiuoini adresu : 
Mrs. Marian K. Clark 

Bureau of Industries
and Immigration, lyvauti ir tolimus bei 

95 Madison Avenue, New York, svečius palinksminti,

Vietines Žinio
Kobre’s bankroto reikalai. Ki

to bankroto, būtent Max Kobre, 
tebeeina tyrinėjimai: susekta, 
kad jisai tik per du mėnesiu pra- 

į kišęs apie $500,000 žmonių pi_ 
Į nigų, bespe k oliuodamas neišma-

Lietuvos Gelbeji= 
mo Fondas.

Suvalkų gubernijų, nes tenai viskas 
išpustyta, žmonės-gyventojai išvaryti 
arba patįs išsikraustė kažin kur. Kau
nu ir Kuršo gubernijose taipgi visi 
pačiai uždaryti vakarinėje pusėje gel- 
Akelio nuo Liepojaus iki Kauno. Pi
nigus ’butų galima siųsti ypatums tik
tai gavus uuo jų laiškus ir tikrus jų 
dabartinius adresus.. Kada jų laiškai 
nepasiekia mus, tada ir musų laiškai 
ar pinigai nepasieks jų, nes karės lai
ke žmouių reikalai yra visiškai atmes
ti. Neklausykite visokių žydelių, ku
rie apsiima ir pS^ižada pinigus nusių
sti, ko ištikrųjų jie padaryti negali. 
— Išsiautus pinigus į vietas, kur už
daryti paėtai ir valsčių raštinės, to
ki pinigai gulėtų Vilniuje arba Peter- 
burge-Petrograde ir adresatas jų ne
gautų, o rašinėjimams ir aiškinimams 
nebūtų galo. Pačto valdyba arba ban
ka paprastai atsakytų, jog pristaty
mas pinigų nėra galimas delei Yesan
čios karės. Kada bus galima siųsti 
pinigus, tada pranešime per laikraštį.

r-4

Išleido

DANOS

♦ KONCERTINIS TOURNEE ♦ v v
Mikas Petrauskas, prade-

Redakcijoj.
15 centu

Parašytos
KUNIGO

Antano Vienožinskio

tt „RYTOJUN BEŽIŪRINT
Visu o men iai-Pedagog in m i

— Straipsniai — 
’ - Parašė Aitvaras.

perskaityti.

Padėkavonė. siuomi viešai ir I 
į labai -gražiai padėkavojame vi
siems m ilsų dailės veiUl>janis ir 
dainuotojams, katrie per Visuo-
tinojo Seimo koncertą teikėsi da- ! ningai ant Wall Street, 

artimus, --------------
ir jie savo Nauja lietuviška aptieka. Ar

iamomis bei muzika visų jaus-! t imame musų mieste, Newarke, 
mams davė gražiausi užsiganė- atidarė naują aptieką lietuvis, p. 
dinimą. Visiems solistams, trio, J. Lenktis, ant 315 Walnut str. 
kvartetams, taipgi muzikos iš- j Aptieka vadinasi „Raudonojo 

Kryžiaus.’’

gražiausi užsiganė- 
Visiems solistams, trio, 

taipgi muzikos iš- 
pildytojams bei Scenos Mylėtojų 
Chorui — ištariame viešą ačiū.

Komiteto vardan,

Visiems jau žinoma, jogei Lie
tuva — tai scena karės. Visi gy- ' 
ventojai iš tos scenos — Suval
kijos ir viso Prūsijos parub’ežio 
Kauno gubernijoj, staiga turėjo 
išsikraustyti tolyn nuo rubežiaus 
(gronyčios; viską palikę. Kas 
turėjo kiek pinigų-namie, tuos į 
galėjo pasiimti. Kas turėjo ban
kete, nieko negavo. Reikia ti
kėti, kad turėjusieji persikraus-| 
tyti iš karės scenos — yra visi 
lygus beturčiai, nes ir ūkininkai! 
didesni ar mažesni vos su gyvas- 111 !lia^° PĮagianio, 

Todėl visiems to-} • - -

Penios M. Viskoškienės kon
certas. Siuomi pranešame Brook- 

i lyno ir apielinkių visuomenei, jo
gei ateinančią subatą, spalio 24 

i d., atsibus didelis koncertas, ku- 
i ri surengė iš Europos sugrįžusi 
i musu dainininkė, p-ui Marė Vis- 
j koškienė. Koncertas susidės ir 

kuriame di- 
i desnę dalį išpildys pati artistė, 
p. Viskoškienė, Prie to dalyvaus

• ypatingai tai beturčiams. Todėl, U vietiniai k«ip P.
kad tokiems . pagelbėti, pačioje Rimkus’ A- ^'’ederas. taipgi du 
Lietuvoje susitvėrė komisijos, bet I dldcb. chorak Ant,“baigos ža- 

į da didelį balių. Viskas atsibus 
Į naujosios parapijos mokyklos 
salėje, kampas Havemeyer ir 
North 5 st., vakare nuo 8:15.

„Sugrįžo. — Pereitos subatos 
vakare atsibuvo McCaddin Hali 
lošimas — „Sugrįžo” — keturių 
veiksmų ir vieno paveikslo vaiz
delis. Lošė Kar. Aniolų Par.
Choras, po vadovyste p. A-Kve- 
dero. Lošimas, nors ne visai
gerai pavyko, bet ir perdaug už
mesti nebūtų kas 
(J. Kulikauskui),
sakančiai nemokėjo. Dainos pu
blikai patiko, nes jos buvo at
sakančiai sudainuotos. Publikos 
buvo į 600 ypatų. Pelno iš pa
rengimo liks.

PAJIEŠKAU savo brpjio Vladislo
vo Jalevičiaus, iš kaimo Pademby, Pa
girio parapijos, Panevėžio pav., Kau
no gub. Jei kas apie jį žino arba jis 
pats malonės atsišaukti sekančiu adr.: 

Uršule Jelevičiutė,
-127 Grand Street, Brooklyn, N7 Y.

Kaina 50 centų.

nnnumtmutmtm

Kuprelis

Ig Seimus

jei tik Ratilui 
kuris rolės at-

Pajieškau Petro Viliuko iš Kalvių so
džiaus. Turiu svarbų reikalą. Mel
džiu atsišaukti.

Jonas Norkutis,
1014 N. Spring St... Philadelphia, Pa.

GAUNAMOS
VIENYBĖS

$14.00

i;

•i

f.UI
£ ■’

SEVERA’S TAB-LAX
Cukrinis vidurių suMuosuoto- 

kam» ir suaugusiems.

su tuščiomis rankomis. Tų ko
misijų vyriausiu tikslu yra pri
žiūrėjimas aukų, idant jas gau
tų tiktai tie,"kurie jų verti yra, 
kurie 'neturi kuomi maitinties, 
kad tų aukų negautų prigavikJ’h 

Kad tam pS?gelbėti, kad grei
čiaus sušelpti reikalaujančius, 
„Vienybės Lietuvninkų'' Redak
cija ir- Administracija apsiima 
rinkti ir priimti visas pinigines 

~ aukas iš visur. Visi aukautojai 
V. L." ir kvi-

So. Brooklyn© keletas draugu 
ir vėl rengia antrą draugišką va
karėli subatos vakare, 24 dieną 
spalio, P. W. Shedlow svetainėje, 
736 Third Ave., South Brooklyn, 
N. Y. Įžanga porai $1.25; pavie
nėms merginoms 50c. Gėrimas ir 
užkandis dovanai. Dalyvaus tik 
užkviestieji ir 
d riestus draugus.

per

Gaunama
Pajieškau savo pusbrolio Juozo Ru- 

seėko; gyvena kur apie Shenandoah, 
Pa. Paeina iš Suvalkų gub., Šilavoto 
par. Turiu sva^L>ų reikalą; jis pats ar
ba kas kitas meldžiu atsiliepti.

Juozas Naudžius,
18 Thomas Street, - Westfield, Mass.

REIKALINGA MERGAITĖ prie vai
kų kas diena po 2 ar 3 valandas. 
Darbo jokio nereikia dirbti, tik su 
vaikais kalbėtų lietuviškai.. Gali 
mokėti ir angliškai. Jeigu lanko 
mokyklą nuo ryto, tai po pietų nuo 
3 iki 6 vai., o jeigu lanko mokyklą 
po pietų, tai nuo 9 iki 12 v. Kreip
kitės adresu: (43)

PHOTO STUDIO,
308 Bedford Avenue, Cor. So. 1st. St. 

Brooklyn, N. Y.

Hippodrome 
6=th Avenue ir 43=rd Str., 

NEW YORK, N.Y.

VIENYBĖS

K n in g y ne.

jerstato didžiausia ir indo- 
miausią produkciją „Pasau
lio Karės.” Šioj produkci
joj dalyvauja virš 1400 ar
tistu, sloniu, verbliudu, ka
rišku šunų ir tt. „Pasaulio 
Karės” atsižumi savo in vai
rumu ir grožvbe. Kariški

š. m., duos eile koncertu. ū‘ 
♦♦ Kas norėtu parengti kon- 
•jį) certą, tegul susižino su į;|
J J M." Petrausku.

Adresas.: 5 Thomas Park, 
t f South Boston, Mass. ff

Gavo 
Jonas

leidimą vesti:
Danielius,“UHI No. 4th

No.

Vienuolika nusižudė del žy
dišku bankeliu. Anądien susirin- V L
ko apie 50 vyrų ir moterų ties 
Valstijos Bankų Departamentu, 
61 Broadway, New Yorke. Tai 
buvo visi tie, kurie buvo sudėję 
pinigus į bankrutijusių Mandelio
banką, ant 155 Rivington st- Jie; st. su Ona Meškuniute, 130 
protestuoja prieš valdžią, kuri' 6 st.
ketina Mandeliui vėl leisti inei- j 
ti bizniu, kad palengva išmokėtų ford avė. 
skolininkams. Skolininku advo-: 

j 
katas L. H. Schuetzer nurodo, i Antanas Burdzulauskas, 
kad Mandel senai buvo žinomas No. 3 st. su Agota Bartuliene, 

Į klastuotojas ir kad iš priežasties ' 54 No. 1 st.
jo nubankrutijimo jau vienuoli-! Kazimieras Trainelis, CRff st.į 
ka žmonių nusižudė! (Pas jį bu- Cliffside, N. J., >u Ona Petra vi-‘

tuojamos jų aukos. *
Surinkus bent $25, pinigai bus 

nusiunčiami generališkam kasie- 
riui, p. T. Paukščiui, 13 Mill St., 
Pittston, Pa., kuris, pagal L. G. 
F. Komisijos paliepimą, nusiųs! 
tas aukas į Lietuvą.

Todėl kviečiame visus aukauti 
po kiek išsigalint į_Lietuvos Gel- 

-o j ■ ' i vo sudėta pinigu nuo 13.000 žmo-bejimo Fondą ir kam paranku! . r ,
butų eiąst: tas aukas į „V. L.”įn^^' 
Redakciją. Aukaukime savo vie- i 
uos dienos uždarbį, pavadinda-

- . • T. . « Pereitos pėtnvčiosmi tai Lietuvos Gelbejimo Diena. . '
4UK0S buvo Lietuvių Am.

. r, -n j . i ruimuose, ant 372Įįbetuyos .. . Gelbejimo___ Fondui ’ , ....... . .
“[šito klubo tam tikro Komiteto 

susirinkimas. Apkalbėta reika- 
j las sušaukimo visu draugijų kon- 
> ferencijos, kurioje bus sutver
ta Vietinis Lietuvos Šelpimo Ko
mitetas. Nutarta konferenciją 
šaukti ant 22 d. lapkričio (Nov.) 
į minėto klubo salę, ir sustatyta 
tam tikras atsišaukimas į Brook-

Delei ' draugijų konferencijos, 
vakare atsi- 
Ukėsų Klubo 
Bedford avė.,

ypatingumu: yra tokiu drą-

DIDELIS KONCERTAS.
! Atsibus subatos vak., Spalio 24 d. 
Naujos Parapijos Mokyklos Svetainėj, 
Havemeyer ir kampas Ne. 5th St., 
BROOKLYN. N. Y. Rengia artistė- 

! daiuiiiiskė Mare Viskoškiehe, kuri tik 
■ ką sugrįžo iš Europos, kur mokinosi 
! Berlino Londono konservatirijose.

Petras Ramanauskas, 214 Bed-TDainuos klasiškas ir lietuviškas dai- 
su Anela Vasiliauskių-! dalyvaus vietiniu dainininkų, 

Tkaip ve: P. Rimkus, A. Kvederas; 
te, IS ten-pat. I taipgai du chorai: Scenos Mylėtojų ir

Antanas Burdzulauskas, 115 vietinės parapijos' choras ^K. Diržio.

elute, 64 Grand st.
Julius Zenkevičius, 13 Scho- į 

les st. su Viktoria Petraskiute, 
iš ten-pat.

Užbaigoje balius. Tikietai 50c. ir 25c.
Pradžia 8:15.

IŠVENGIMAS.
Geriausieji pasaulio gydytojai 

sutinka, kad mes visuomet priva
lėtume bandyti išvengti ligos, 
pirm negu jinai Įgyja stiprią pa- I

! pėdę musų kūne, vieton to, kad 
ligą paskui gydžius. Pirjhas žin-

Velytina kiekvienam ap
lankyti Hippodromą ir pa
sinaudoti iš pamokinančiu 
perstatymu.

P. Mikolainis
E. Mikolainienė
J. K. Miliauskas 
V. Daukšys
V. Kriaučiūnas
K. Pilėnas
J. Ambraziejus

$.3.00
.3.00
-3.00
1.00
1.00
2.00
1.00 '

SEVERAS

Gothard
Oil

(Severas Gothardsškas Aliejus)

reumatizmo, 
strėndieglių, 

“sciatikjfc,” ne
uralgijos, mėš
lungiškų trau
kimų, tinimo,

Yra rekomenduojamas, 
kaipo veiklus tepalas be- 

sigydymui nuo

kaklo, sąnarių ir raumenų stingumo irpana- 
šių dieglių ir skaudėjimų, kur tepalas pap
rastai vartojamas arba patariamas.
Kaštuoja 25 ir 50 centų. Gaunamas kiekvienoje aptiekoje

Kaštuoja 10 ir

Severa’s Medicated Skis Soap 
<$everos Gydantis Odini* Muilas.) 

Vaikams Ir' suaugusiems.
Kaštuoja 25 centus.

aptiekoje. Reikalaukite Scveros 
aptiekorius neišpildytų jusy 

užsisakykite tiesiog nuo

W. F. Severą Co. “°UU

KOJE KALBOJE 
bus duodamos Brooklyne sekan

čiose vietose:
Gregg Chapel,

4th Ave. tarp Sackett ir 
Degraw Streets.

Italian Pres. Church,
165 Franklin Avenue.

774 Pacific Street.
Branch Public Library, 

4th Ave. ir 51 Street.
Branch Public Library,

6th Ave. ir 9 Street.
Branch Public Library,

Clinton ir Union Streets.
Branch Public Library,

St. Edwards ir Auburn Place.*
Norintieji mokinties angliškai 

tepaduoda savo
sus kningiui po šiuo adresu:

Educational Department,

ti, ištikus kokiam nors sirgulia- 
vimui, yra paimti Trinerio Ame
rikoniško Kartaufe Vyno Elixiro 
ir jį vartoti sulig nurodymų, kol 
sirguliavimas nėra palengvintas. 
Užkietėjime ir nuo "jo paeinančio
se betvarkėse, skaudėjimuose ir 
gazams viduriuose, staigiame 
susilpnėjime' šisai vaistas turėtų 
būti vartojamas kaipo pirma pa
galba.
stiprins 
prastai 
tiekose, 
turer,
Ave., Chicago, Ill.

Jisai išvalys kūną ir su- 
jį ir tuom suteiks pa

veikų palengvinimą. Ap
jos. Triner, Manufac- 

13.33—1339 So. Ashland

vardus ir adre-

11 Bond Street, Brooklyn, N. Y.

Raumenų ir sąnarių skaudėji
muose ir štyvumuose, pailsime po 
sunkaus darbo kūno trinimas Tri 
nerio Linimentu užganėdins jus. 
Trinerio Linimento kaina 50c; 
per pačtą 60c.

KRASOS DĖŽUTĖ.
J. A. Tamisto* eilė* ..Liūdnumo ban 

ga ” laikrastin netinka 
kas „savotiškai” 
tartina pirmiau* 
viška: rašyti.

J. G...t.. Tam i
Ilgakojų!. Tat

matyt svei- 
tatai eiles; pa- 

pasimokinti lietu-

niFka netilps.

VVisiems. Daugelio ./ 
jų ir draugų klausta i 
hutų nusiųsti pinigų i 
kome; pinigu* galima < 
kur pnčto sistejiTa yi 
paprasta, ir tiktai ant siuntėjo riziko- 
atsakymo. Pinigų negalima siųsti į

L. ” skaityto- 
asų. ar galima 
Lietuvą? Atsa 
usti tiktai ten, 

norrnališka—■

PRANEŠIMAS — Turime už garbę 
pranešti visiems lietuviams, kad 8 d. 
kovo-March 1914 m. susitvėrė nauja 
Draugystė Didžio Liet. Kunigaikščio 
Buivido. Susirinkimai -atsifmna kas 
pirmą nedėldienį kožno mėnesio. 4 
vai. po pietų, 805—-3rd Avė., South 
Brooklyn, N. Y., p. J. Bilito salėje. 
Narių turime apie -3ū. Kviečiame vi
sus prisidėtu nes dal<ar pigus įstoji
mas. (42)

Kviečia Komitetas.

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda Kandžių (Sahlf.inių) 

krautuvė (Stora*)? apgyventa tarp lie
tuvių. Lat»ai pigiai. Po N 67 Hud 
son Ave, Brooklyn, N. Y. ' (42)

PERSKAITYK IR PASAKYK SAVO 
draugams, kad galima ingyti farmas 
su visai mažais pinigais ir be jokio 
vargo Didžiausioj Lietuviškoj Kolo
nijoj, Wisconsine. žemė gera —- juod
žemis su moliu;' netoli nuo miestelių, 
gelžkelių, mokyklų ir bažnyčių. Da
bar parduodam labai pigiai ir ant 
lengvų išlygų. Perkantiems žemę 
duodam ir darbą- reikalaujantiems. 
Del platesnių žinių kreipkitės šiuo 
•Kdrcstn”—————- - —•('42) '

CHAS. ZEKAS & Co.
186 N. Lasalle St., Room 214, 

CHICAGO :::::: ILLINOIS. 
Perkantiems apmokam kelionės lėšas.

Lietuviszka Aptieka
RAUDONOJO KRYŽIAUS.
Sutaiso gyduoles pagąl dak

tarų receptas ir užlaiko kraja- 
vas žoles (augmenis), patentuo
tas gyduoles, guminius prepa
ratus ir visokias gychioĮes.

JUOZAS lenktis,
315 Walnut Street, 

Kampas Adam st., Newark, N. J.

NAUJAS KATALOGAS.
u

katalogo, tegul paduoda savo adresą,o gaus 
DOVANAI!

J. J. Paukštis & Co.
120 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y



reikale kreipkitės pa* savajį.

S. JAGLAUSKAS, 
ijjjlt. Main St., 

New Britain,

m ado* 
i tai»o 
•ja ir 

visą darbf 
Viengenčiai.

Valandos:

Serfdom is
„The Internationa

AtminkiteŠITĄ PAKELĮ?
Jeigu neatsargus esate, tai tankiai gaunate netikrą

PAIN-EXPELLER
i č

74-80 Washington St., IJew York, N. )

NAUJAS SĄVAITIN1S LAfKJRASTIS

i

DAKTARAS A. BACEVYČE

Sverta tos

EISI

i

A

ra

Prezidentas.
Scranton, Pa.

Nuojmėšlungio viduriuose naudokite seną ir užtikrintą 
naminę gyduolę Richter4io Inkurinį Pain-Expeller pagal 
pamokinimą apsuktą aplinkui bonkute. 25 ir 50 centą 
gaunama aptiekose. . _

Valandos:
265 Berry St
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Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Green point
Specialistas širdies ir plaučiąligą.

Ornes Hours: ;

Telephone: Greenpoint 8.

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo visokias ligas vyrį, vaikį, moterį 

lanko prie palagį.
Nuo 10—12 prie? piet, 
nuo 5—8 vakare.

ry St., prie Grand St.
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 2320 Greenpoint

LUTKAUSKAS ir GARŠVA

t 341 Walnut str.,
NEWARK

plaukų žilimo 
Reumatizmo.. 
lytiškų ligų., 
dusulio..........
kirmėlių. . ...

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklyn, N.Y 
Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus: uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA.

Moterį*, norinčio* išmokti akušeriauti, dabar turi 
lacaliŠkf mokyklą Scrantone, Pa. Mokslas pra
sidės 1 8. Rugsėjo-Scpt. 1914 m. ir trauksi* per 
4 mėnesiu*. Pasibaigiant kursui, bus duotas 
diplomas, valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon gali moterį*, turinčios netna 
tiaus *0 mėtį amžiaus ir mokančio* bent skaityti 
ir rašyti. Už kuršę mokasi įlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima
College of Midwifery“.

DR. J. SZL1UPAS,
)4I9 N. Main Ave.,

■---------------------------------------------------------------------------- T-------------------- v------NntJirV Pllhlir Padarome ir paliudijame visokius KEJENTAL1SKUS IwiuiJ riluliv raŠTLS, todėl kreipkitės reikale pas LIETUVIUS.

į AKUŠERKA |
1 Pabaigusi carienės Marijos Teodoraitės

Akušerių Mokyklą, Peterburge y ;
~^~~tr'~ažtegisi ruota—SHv+en-ytose-^VaJalijase*—

Pasekmingai atlieka savo darbą prie
■ gimdymo. Patarimus moterims visokiose 
y nedagalėse suteikiu dovanai.
♦ Ona Strolienė (Januškaitė)

319 Walnut Str., Newark, N.J.
Teleo L 8052 Market.T | 4035 Market.

F. AD. RICHTER & CO.,

Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra lietuvių katalikų 

savaitinis laikraštis 

“DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia dąug skaity
mo iš visuomenes, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin- 
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rasą cenzura “DRAUGI” Į Lietuvą teleidžia 
“DRAUGAS” atsieina met. S2, pusei m. S1: 
Užsieuiusse metams $3, pusei metu S1.50

DRAUGAS PUB. CO.
1800 W. 46th St., Chicago, III. 

Telephone Drover 6114

GYVENA ELIZABBTHPOET’e. S. J.

161 Frantlin St., ir kampas Second St-
Ligonius priima: 

ryto nuo 8—9 po pietį nuo 1—2:80
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

175-197 STAGG STREET, 
Arti Grahm Ave., Brooklyn, N. Y. I 
Reikalaukit per laiškus ar ypatiškai I

Telefoną* 2427 Greenpoint

„VIENYBES LIETUVNINKŲ“
. REJENTAL1ŠKAS OFISAS.

120-124 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
Čia užtvirtinami visokios rąšies dokumentai: doviernastis, kontraktai, 
afidavitai ir t. t. Padaroma pirkimo ir pardavimo bilos, vekseliai ir kiti 

popierai.
Iškolektuojama įvairiausios skolos ant vietos ir kitur; provojanties 

parūpinama tirinėtojas, kad pasiteirautų apie dalykų stovį irt. t.
• išrendavojama stubos ir iškolektuojama rendas.

Agentūra apsergėjimų (Insurance) gyvasties, sūnų ir dukterų dalies, 
taip-gi ir aprūpinimo senatvėj.

Suteikiama tulkus arba tlumočius lietuvių, lenkų, rusų ir vokiečių 
kalbose į teismus arba šeip įvairiuose reikaluose patarnauti. Padaroma ver
timai iš lietuvių, lenku, rusų ir vokiečių kalbų į anglišką ir atbulai iš anglų, 
lietuvių, lenkų, rusų ir vokiečių kalbas.

Su visokiais reikalais 1Z D|I PNJ A
tesikreipia i rlLElVj

IXXCOL

Patarimai RODOS 
DYKAI! •UPELI

Telephone 7867 Main

YORX

Musą firma gerai 
afteka sekančius 
darbus: isbalsa- 
muojame ir laido- v 
jame mirusius ant 
visokią kapinią. * 

* Pagrobus pariju
siam nuo papras- "

liausią iki pra
kilniausią. Par- 

f samdome karie- 
f tas laidotuvėms, 

veselijoms, krik- 
L štynoms ir ki- 
jL tiems pasivažinė- 
- j imams.

144 NORTH 5th STR. TTTf~Tša~iT 264 FRONT STR.
NEW YORK.

SERGANTIEJI LIETUVIAI,
ar jau netekot kantrybės Jutą ligoje!

Diena po dienai, savaitė po savaitei, 
mėnesis po menesiui, metas po metui 
gydau sergančius lietuvius. Kad turė
ti supratimą kiek aš išgydau ligonių 
—reikėtų pasitairauti tarpe mano 200, 
000 pacientų* Kada jums gyvenimas 
įkirėjo nuo mėginimo visokių taip 
vadinamų liekarstvų, jaučiatės, jog 
kas kartas jums esti aršiaus tada 
vienatinė pageiba yra be užvilkimo 
kreiptis prie seno garsaus specijalisto

DRO. LEONARDO LANDES
kuris už patarimą nieko neima o tik
tai nebrangiai už patį gybi m ą. Gydau 
jau per 20 metų kuopasekmingiausiai 
visokias ligas, kaipo: Netekymą spė
kos, užnuodijimą kraujo, tekėjimą 
kraujo, ligos skilvio, širdies.- plaučių? 
kepeuų. žarnų, inkstų ir lt.

I)£l lytiškų ir inkstų ligų turiu di
delius ir garsius aparatus Elektriko* 
ir X Spindulių per kuriuos matau jū
sų vidurinius organus. Ne>kiekvie- 

-nas gydytojas turi tokius aparatus, 
nes jie yra brangus. Chemiškai ir 
mikroskopiškai ištiriu kraują ir šla
pumą. Neatidčliokite ant vėlians, 
bėt tnojans ateikite pas

Dr. L. LANDES,
140 E. 22nd St., New York, N. Y., 

tarpe 3rd ir Lexington Avenue.
Valdiško* valandos: nuo 10 ryto 

iki 8 vakare; nedėldieniai* nuo 10 
ryte iki 4 po pietų.

Atei skite ai 2c. markę, o gausite 
labai Hugefdžią knygelę dovanai!

\ Teiephonas: 6426 Markei.

; ' Daktaras
I JONAS J. KAŠKIAUCIUS

i 8—11 ryte,
> 1— 3 po pietą, 
) 7— 9 vak.

8—11 ryte.
prie parko.

’ skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnės ateities
‘ viltim yra jaunimas, užtad ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangu

mas ir apsvieta.
,,ATEITIS”-yra bepartyviškas jaunimo laikraštis ir bepartyviškai 

tarnaus kultūriškiem jaunimo reikalams, ir rūpinsis, kiek išgalint, švie
timu musų jaunimo. ' "

„ATEITIS” gvildena ir kitokius gyvenimo klausimus.
..ATEITĮ” išleidinėja nuo Naujų Metų kooperativiška bendrovė

! „Ateitis” įkorporuota ant, $25,000 sulig Massachussets valstijos tiesų 
Į reikalavimo.
i „ATEITYJE” telpa kodaugiausia žinių apie musų jaunimo judėji- 

mą ir veikmą.
„ATEITYJE” telpa daugybė ir kitokių žinių ir žinelių iš viso pasaulio.
„ATEITIS” yra 8 (aštuoriių) puslapių didumo ir prekiuoja tiktai:

į $1.50 metams ir 85c. pusei metų. Į Lietuvą ir kitas užrubežines viešpa- 
(•" tijas: $2.00 metams ir $1.25 pusei metų.
> „ATEITIES” antrašas sekantis:

„ATEITIS”
; 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

■ (Kas prisius savo antrašą, takgaus vieną numerį pažiūrėjimui dykai)

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Skanus Alus, gardi Arielka, 
visokTVynai, Elius ir Havanos 

Cigarai.
JJe+uViai vieliniai iruti 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave
Kampas North t-st Str.

BROOKLYN

JONAS GIRDĖS
103 Grand Street, Brooklyn, N. Y

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ visokią muzikališkij instrumen- 
tų ir auksoriškų daiktų. Taipgi gramafonai sn visokioms 

' LIETUVIŠKOMS DAINELĖMS.
ESfTOfT KATALOGŲ DOVANAI! Prisiąsk už 2 centu štampą, o 

Katalogą greit.

M"™
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos met»i Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausio į „ETUVIŠKA APTIEKA 

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritinmu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san
delyje sukrautos ir gaunamos segančios gyduolės;
Kraujo Valytojas...................$1.00
Gyvasties Rakamas....................... 75
Nervų Stirrix.tojas... .50c. ir 1.0G 
Vaistas del Vidurių.. .50c. ir 1.00 
Kraujt, Stiprintojas............. ..
Nu* kosulio................. 25c. ir
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. 
Skilvinės proškos........ 10c. ir
Figulkos del kepenų...............
Blakią naikintojas..*.................
Del išvarymo soliterio...........
Anatarifias plovimui.........
Nuo kojų prakaitavimo.........
Gydanti mostis.........................
Antiseptiškas muilas...............
Gumbo lašai..................50c. ir

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devynieros
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t, kokie* 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
IfiTReikalaukite prisiuntimo katalogo su musų .gyduolių aprašymais*^® 

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra Jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduoli \ rašydami art* 
atsilankydami j Lutumiktį Apteką.

VINCAS J. DAUNORA, Ap^.riu..
SSNė Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvė*

Nuo galvos skaudėjimo. 15c. ir .25 
Nuo kojų nuospaudų. .10c. ir 
Nuo dantų gėlimo.................
Nuo peršalimo........................t«
Plaukų stiprintojas... .25c. ir 
Lmimentas arba Expelleris... 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Antisepti.ška mostis. 
Nuo viduriavimo... 
Kastorija del vaikų. 
Proškos del dantų.. 
Karpų naikintojas..

50c. ir
50c. jr

.25 

.10 

.25
*25 
.50 

1.00

GERIAUSI
IMPORTUOTI IR VIETINIAI

VYNAI, ARIELKA 
IR KOMAKAI

už žemas kainas. Pas

10c

.25
.25
.25
.25
.25

25c.

S. JAGLAUSKAS
Kostumieriškas Kriaučius
Moterišką ir Vyrišką Drapaną-

Siuva pagal naujausios 
visokias drapanas 
senas, išvalo, 
sunrosina. At



LIETUVIU APDRAUDOS DRAUGIJA

Daktaro Stankaus Sanatorium
Da-kart nedelinis laikraštis

Passenger Traffic Man’r

90 West Street

TAUTOS RAMUS VILNIUJE
Konkursinis

120-124 Grand st

us

I. J. Paukštis & Co

Lietuva
Residence

kiai

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00 
. § 
’Bennett Typewrite yra ta; naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru- 
kuojs teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais< raktais, teip kaip mašinos už 8100.00, arba ir brangesnes.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minuta, Padaryta iš labai tvir
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėle atramentuojasi nuo kaspino.

ant -Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ. ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAkbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Kaina metams $3.00; pusei 
metų $1.50; Dienas numeris 25c,

parodo, kaip 
nuo Ilgų apsi
saugoti.

Išmokėjo našiems ir našlaičiams posmertinių pa
šalpų $91.797.68; įvairiems kultūros reikalams $8.431.18 
Turtas išneša (1 d. Sausio 1914 m.) $64.620.36.

ĮSTEIGTAS 1886 M.
Kiek vieno lietuvio privalumu yra prisisidčti

KNYGOJ "DAKTARAS’' netik 
kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
bet taip-pat labai gražiai, kaip

LIETUVIAI, EIKIT
PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėlius, lencugėhus, šlubi- 
*nius žiedus, šipkortes, daviernastit, 
siųst pinigus į Lietuvą, puikių popie
rių erom atom s rašyti, knygų. Jau 15 
metų prie to užsiėmimo viską išpil 

dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiem veli jam eit pas

Jurgi Jeszmanta, 
® So. Washington SU,

Car. E. Market at. Wilken-Barre, Pa.

Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerą ir 
svarbių žinią iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halsted SI., GHICARO, ILL.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fotografistas 
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška čienja.

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
307 W. 30th St. ... New York, N. Y.

Užsisakyk tuojans:

“JAUNOJI LIETUVA”
4611 S. Paulina St. Chicago, III

SF“ Priek tam pilnai užsimokėję 
įkaityto]ai kas metas gauna DOVANI 
puikų Kalendorių."

Adresą vokite:

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsi

nimą iš “Vienybės Lietuvninkų“ 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Ir Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?
Gal nežinai kur ją gauti?

^LIETUVA’

ŠITOJ 
pamokina 
žsigydyti, 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių 11- 

apsisaugoti.
KNYGOJ "KAKTARAS” labai daug ap

našo apie vyrų ir moterų dorų bei morališką 
lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdės- 
tineja, jog kitose knygose to visko negali at
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
Tyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negali
na aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra-

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
..............................................  $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo................................ 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo........................... 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta)....................................... 35c

Smagiausias lietuviškas laikraštis 
visoje pasaulėje.

IŠEIKI kas UTARNDiKĄ ir PĖTNYČIJį

Prenumerata kaštuoja:
A tO API V AI Ant viso meto $2.50
<1111V1 11W( Ant pusės nieto $1.25

EURO- Rusijoje ir Lietuvoje $3.50
□ Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh.
rUJE Prusnose 15 markių.

Bennett
ĮMADSOr r. S.A,/"

| THE LACKAWANNA f 
1 Parankiausei geležinkelei Europe-- 4 
■ keliaujantiems. Linijos sueina prie j 
r Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- T 
T giai perdavinėja bagažą ir perveža 
£ pasažierius.
I The Road of Anthracite I

Lietuvis Daktaras Ignotas Stankus parašė daktariškų knygą apie Džiovį, o ne
užilgo parašys knygų Medicinos, kurioje tilps visos ligos, kokios tiktai gyvuoja ant 
svieto. Dabarties ta knyga apie Džiovų yra labai naudinga dėl sergančių kaip tik
rai ir teisingai gydytis, o sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti, 
Kaina tos knygos 25 centai. Pinigus galima siųsti stampomiš arba Money order. 
Visuomet reik kreiptis ant tikro adreso i daktaro Stankaus ligonbuU taip:

DR. IGNATIUS STANKUS
1210 S. Broad st., - Philadelphia, Pa.

20-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA

Kaina 75c.
Apdaryta $l.oo.

120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y

Skanus Alus,
Gardi Arielka, 

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

Lietuviškas graborius. J 
iSbaitam uoto jas ir laidotuvių Direk- j 
porins. Karietos laidotuvėms, vesei-J 

Eoms ir krikštynoms. f
Ofisas ir gyvenimas: S

i 1034- Bank Street, 
Waterbury, Conn. I 

Lietuviai, kreipkitės reikale.

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytu Valstijų I m ra i gracijos: turi 
visas tiesas kaipo Attorney. Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C uncelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentų skyriuose. Gavimui paturimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių by’ų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyr 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS. Attemey-at-Law
403 Lyon Building. Seattle, Wash.

ŠITA KNYGA illiustructa puikiais moks
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
bodavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
išaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnčję, sukliu
rę, pasigadinę per Jaunystės klaidas ir vargi
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio- 

teip užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny
goje atrasite tikrų rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ae kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny
gą “Daktaras’!, nes didelės daugybės žmonių, 
kurie tik perskaitė šitų knygų, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome
nes išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
DOVANAL kuris tik atsiųs keletą štampų už 
jsisnmtimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
srtą apgarsinimų ir adresuok teip:

Tite Philadelphia M, Clinic, 
fll7 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TEMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyti tai atsišaukie pne 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
Setuviškoj kalboj. Rašyk arba ateik.

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 H 
ryto iki 4 po pietų. Nedėlioj iki 3, o utaraio- 
ke ir pėtayčioj vakare nuo 6 tiri 8.

Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, "sli
daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stubelės. Pirmutinė dar tokio didumo ma- 
pa lietuvių kalboje.
Parsiduoda musu knygyne, tik po 50 centu.

Pasiskubinkite kiekvinas. įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
esempliorių. Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-124 Grand Str., Brooklyn, N. T.

Diduma mašinos 2x5x10 colių, Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susidedaūš 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniųje. Ji yra netiktai naudinga, bds^ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

Geriausias Linimentas arba PAIN E2^- 
PSLLERIS ant svieto nuo 
vos skaudėjimų, KAULŲ. PE
MO, REUMATIZMO, STREiN Ų SOP18, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbeti, nejieškok rodos pas kokius ne
mokintus žydelius ar kryžiokus sav< 
priepuoly, bet kreipkis arba^tiesrai pa
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau
damas tikrų, grynų ir gydančių vaistu 
—-pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių“, *o persitikrinsi, kad neiŠ- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo si» 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

„Lenkiškai-Lietuviški“ vaisiai jau 
tūkstančius padarė sveikais —- išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gyč 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi 
gailės!. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.
/ Plymouth, Pa.

W. SL0MINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

Jonas S. Lopatto
Attorney and Cennsellor-at-Law (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
•nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

i OfTisas rūmuose 47-48-49 Bennet1 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A.

Office Phone

T el. 279 Gr€€L| till.

Geriausia lietuviams užeiga 
pas

JONĄ
KULBOKĄ

į Aukas priima musų redak- 
Icija, arba galite siųsti tiesiog 
p Vilnių šiuo adresu:

* UETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA
| (Utovskoje Naučnoje Obščestvo), 

Lydos gatvele, 7, Vilt

Russia-Lithuania

Vienintelis savo rūšies 64 puslapių 
Iliustruotas mėnesinis Lietimų laikraštis.

Jame dedama geriausi moks
liniai straipsniai ir geriausios apysakos.

Kalba gryna, graži ir supran
tama. Jei nori smagiai ir naudingai lai
ką praleisti skaityk Jaunąją Lietuvą.

pūna DOVANA
KNYGA , SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo Ir ką rei
kta daryti apsirgtus, taip-pat 
Ir kur greit Išsigydyti, ly
giai ta knyga

“DAKTARAS”

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunig&ms ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigius PI- 
GULSI AI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 

“ M metų užsiimdama išdirbiniais įgi- 
J M Jau gejisuaią praktiką ir dėl to 

galiu viską padirbi pigiau ir ge- 
I riau negu kili fabrikai.

Su guodone
W.. SL0M1NSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PA KDUVBU laivakortes 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų. keleiviai visados užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS MOTELIS/ 

Skaniausi ir svfcikiai/si visokį gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMiELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

I
TeL 2334 Greenpoint.

PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS^ 

• pas PETRA A DRAUGELI. : 
Skanus alus, gardi arielka, elius, 
sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-5 
fcųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir c 
reseilių. Nepamirškit šios atsakau-5 
Siausios vietos, o busit užganėdinti. > 
73 GRAND STK. BROOKLYN, N. Y. A 

Palei Wythe Ave.

Nepamirškit 
Tautiško Namo! 
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpią cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y- 
Telephone 1470 Greenpoint.

(Kietųjų anglinių kelias).
Trumpiausis kelias į Buffalo. 

Tiesiai į Scrantoną ir .Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karu keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko. St. Louis ir 
Pietvakariu, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai
nas. traukinių bėgiojimą, etc., krei- 

~ ' pkitčs pasėsti fu m-
tinį agentą arba ra-

IFlI uhmllluf lykite pas:
George A. Cullen,




